



REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES  
**PRESIDÊNCIA DO GOVERNO**

**Gabinete da Secretária Regional Adjunta da Presidência para os Assuntos Parlamentares**

Email: [assuntosparlamentares@alra.pt](mailto:assuntosparlamentares@alra.pt)

Exmo. Senhor  
Chefe do Gabinete de  
Sua Excelência a Presidente da  
Assembleia Legislativa da Região  
Autónoma dos Açores  
Rua Marcelino Lima  
9901-858 Horta

Sua referência	Sua Comunicação	Nossa referência	Nº Processo	Ponta Delgada
		SRAPAP – Sai 484/2016		05-09-2016

**ASSUNTO: REQUERIMENTO N.º 498/X – INTERDIÇÃO DE PESCA DO GORAZ: GOVERNO VAI OU NÃO COMPENSAR OS PESCADORES?**

*Exmo. Senhor,*

Em resposta ao requerimento referido em epígrafe, subscrito pelos Senhores Deputados Luís Garcia, Jorge Macedo e Jorge Costa Pereira, do Grupo Parlamentar do Partido Social Democrata, sem prescindir quanto ao teor dos considerandos, encarrega-me S. Exa. a Secretária Regional Adjunta da Presidência para os Assuntos Parlamentares de informar o seguinte:

O período de paragem foi discutido em conjunto com as Associações do setor, em sede do Conselho Regional das Pescas.

Como é do conhecimento de V. Exas., foi aprovada recentemente uma alteração ao Decreto Legislativo Regional que regulamenta o FUNDOPESCA, a qual contempla a perda de rendimentos, como critério para o seu acionamento. Neste sentido, o FUNDOPESCA foi acionado, por quebra de rendimentos, durante o período de paragem da captura de goraz no início de 2016.

Foi também aprovada na Assembleia Legislativa Regional uma Resolução sobre as Pescas, que apresenta inclusivamente orientações que o Governo Regional tem vindo a desenvolver.



REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES  
PRESIDÊNCIA DO GOVERNO

Gabinete da Secretária Regional Adjunta da Presidência para os Assuntos Parlamentares

Esta iniciativa legislativa remete para o Governo a concretização de princípios que aquele já vem prossequindo há muito tempo, sendo exemplo o caso da parceria com a Universidade dos Açores, da salvaguarda das principais espécies demersais e da sustentabilidade e do rendimento da pesca.

O Governo dos Açores criou também um grupo de trabalho, constituído por, entre outros, representantes do Governo Regional, da Universidade dos Açores, da Federação das Pescas, que delineou várias medidas que permitirão uma reestruturação do setor, com vista a melhorar os rendimentos dos profissionais do setor e adequar o esforço de pesca aos recursos disponíveis na Região.

Anexam-se os documentos contendo a informação solicitada nos pontos 2 e 3 do requerimento.

Com os melhores cumprimentos, *e considerações*

A Chefe do Gabinete,

Rafaela Seabra Teixeira

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES	
ARQUIVO	
Entrada: 2457	Proc. n.º 54.03.00
Data: 016/09/05	N.º 458/X



## Serviço de Lotas dos Açores, S.A.

Rua Eng. Abel Ferín Coutinho, 15  
9500-191 Ponta Delgada  
info@lotacor.pt • www.lotacor.pt

### Pescado Comercializado nos Açores - Por Ilha

Ilha: Corvo

Período de: 15-01-2011 a 28-02-2011

			Peso	Valor	Preço Médio
<b>Demersais e Bentónicas</b>	Pargo	<i>Pagrus pagrus</i>	151,60	1 264,60 €	8,34 €
	Parguete	<i>Pagrus pagrus</i>	55,80	292,62 €	5,24 €
	<b>Total</b>		207,40	1 557,22 €	7,51 €
<b>Grande Profundidade</b>	Alfonsim	<i>Beryx splendens</i>	19,10	19,10 €	1,00 €
	Imperador	<i>Beryx decadactylus</i>	49,50	469,71 €	9,49 €
	<b>Total</b>		68,60	488,81 €	7,13 €
<b>Profundidade</b>	Cherne	<i>Polyprion americanus</i>	119,00	1 588,96 €	13,35 €
	Goraz	<i>Pagellus bogaraveo</i>	745,60	9 018,50 €	12,10 €
	Peixão	<i>Pagellus bogaraveo</i>	870,10	3 888,01 €	4,47 €
	<b>Total</b>		1 734,70	14 495,47 €	8,36 €
<b>Total</b>		2 010,70	16 541,50 €	8,23 €	



## Serviço de Lotas dos Açores, S.A.

Rua Eng. Abel Ferín Coutinho, 15  
9500-191 Ponta Delgada  
info@lotacor.pt • www.lotacor.pt

### Pescado Comercializado nos Açores - Por Ilha

Ilha: Faial

Período de: 15-01-2011 a 28-02-2011

			Peso	Valor	Preço Médio
<b>Demersais e Bentónicas</b>	Abrótea	<i>Phycis phycis</i>	649,80	4 807,29 €	7,40 €
	Besugo	<i>Pagellus acarne</i>	247,60	895,32 €	3,62 €
	Bodião-vermelho	<i>Labrus bergylta</i>	13,00	48,10 €	3,70 €
	Cação	<i>Galeorhinus galeus</i>	172,80	339,33 €	1,96 €
	Cântaro / Bagre	<i>Pontinus kuhlii</i>	1 078,40	4 898,38 €	4,54 €
	Choupa	<i>Schedophilus ovalis</i>	67,00	462,05 €	6,90 €
	Garoupa	<i>Serranus atricauda</i>	7,90	50,52 €	6,39 €
	Moreia-pintada	<i>Muraena helena</i>	277,60	454,61 €	1,64 €
	Pargo	<i>Pagrus pagrus</i>	453,30	4 873,92 €	10,75 €
	Parguete	<i>Pagrus pagrus</i>	2,10	10,75 €	5,12 €
	Peixe-cão / Gaio	<i>Bodianus scrofa</i>	4,00	14,80 €	3,70 €
	Peixe-galo	<i>Zeus faber</i>	13,20	54,06 €	4,10 €
	Peixe-porco	<i>Balistes capriscus</i>	222,60	984,76 €	4,42 €
	Raia	<i>Raja clavata</i>	164,60	273,37 €	1,66 €
	Rocaz	<i>Scorpaena scrofa</i>	85,80	1 135,31 €	13,23 €
	Sargo / Sarguete	<i>Diplodus sargus</i>	23,20	73,13 €	3,15 €
Tamboril	<i>Lophius piscatorius</i>	54,70	102,72 €	1,88 €	
	<b>Total</b>		3 537,60	19 478,42 €	5,51 €
<b>Grande Profundidade</b>	Alfonsim	<i>Beryx splendens</i>	7 759,10	23 183,56 €	2,99 €
	Imperador	<i>Beryx decadactylus</i>	2 825,80	33 322,53 €	11,79 €
	Juliana / Abrótea-do-alto	<i>Phycis blennoides</i>	38,30	171,65 €	4,48 €
	Pescada-dos-açores	<i>Molva macrophthalma</i>	706,80	2 081,91 €	2,95 €
		<b>Total</b>		11 330,00	58 759,65 €
<b>Moluscos</b>	Lula	<i>Loligo forbesi</i>	11 903,70	35 485,61 €	2,98 €
		<b>Total</b>		11 903,70	35 485,61 €
<b>Pelágica</b>	Bicuda	<i>Sphyraena viridensis</i>	4,20	24,28 €	5,78 €
	Cavala	<i>Scomber japonicus</i>	193,90	382,94 €	1,97 €
	Chicharro	<i>Trachurus picturatus</i>	895,30	2 279,35 €	2,55 €
	Chicharro-do-alto	<i>Trachurus picturatus</i>	329,90	714,01 €	2,16 €
	Encharéu	<i>Pseudocaranx dentex</i>	19,90	111,44 €	5,60 €



## Serviço de Lotas dos Açores, S.A.

Rua Eng. Abel Ferín Coutinho, 15  
9500-191 Ponta Delgada  
info@lotacor.pt • www.lotacor.pt

### Pescado Comercializado nos Açores - Por Ilha

	Escolar / Chocolate	<i>Lepidocybium flavobrunneum</i>	29,10	64,12 €	2,20 €
	Espadarte / Agulhão	<i>Xiphias gladius</i>	87,70	418,26 €	4,77 €
	Serra	<i>Sarda sarda</i>	159,90	843,58 €	5,28 €
	<b>Total</b>		1 719,90	4 837,98 €	2,81 €
<b>Profundidade</b>	Boca-negra	<i>Helicolenus dactylopterus</i>	3 754,20	16 899,42 €	4,50 €
	Cherne	<i>Polyprion americanus</i>	10 930,10	154 122,72 €	14,10 €
	Congro	<i>Conger conger</i>	5 215,60	13 537,21 €	2,60 €
	Escamuda / Escamuda-preta	<i>Epigonus telescopus</i>	72,00	172,03 €	2,39 €
	Goraz	<i>Pagellus bogaraveo</i>	8 188,90	110 126,59 €	13,45 €
	Melga / Escamuda-branca	<i>Mora moro</i>	273,30	753,69 €	2,76 €
	Peixão	<i>Pagellus bogaraveo</i>	8 103,60	53 205,08 €	6,57 €
	Peixe-espada-branco	<i>Lepidopus caudatus</i>	124,60	222,16 €	1,78 €
	Safio	<i>Conger conger</i>	163,20	144,68 €	0,89 €
		<b>Total</b>		36 825,50	349 183,59 €
<b>Total</b>			65 316,70	467 745,25 €	7,16 €



## Serviço de Lotas dos Açores, S.A.

Rua Eng. Abel Ferín Coutinho, 15  
9500-191 Ponta Delgada  
info@lotacor.pt • www.lotacor.pt

### Pescado Comercializado nos Açores - Por Ilha

Ilha: Flores

Período de: 15-01-2011 a 28-02-2011

			Peso	Valor	Preço Médio
<b>Demersais e Bentónicas</b>	Abrótea	<i>Phycis phycis</i>	6,50	31,79 €	4,89 €
	Bodião-vermelho	<i>Labrus bergylla</i>	4,60	13,80 €	3,00 €
	Cântaro / Bagre	<i>Pontinus kuhlii</i>	3,00	13,31 €	4,44 €
	Choupa	<i>Schedophilus ovalis</i>	5,50	21,44 €	3,90 €
	Garoupa	<i>Serranus atricauda</i>	49,90	217,34 €	4,36 €
	Mero	<i>Epinephelus marginatus</i>	27,50	183,23 €	6,66 €
	Moreia-pintada	<i>Muraena helena</i>	9,40	13,24 €	1,41 €
	Pargo	<i>Pagrus pagrus</i>	134,20	1 276,32 €	9,51 €
	Parguete	<i>Pagrus pagrus</i>	15,80	63,84 €	4,04 €
	Peixe-cão / Gaio	<i>Bodianus scrofa</i>	1,80	6,35 €	3,53 €
	Peixe-porco	<i>Balistes capriscus</i>	23,10	31,16 €	1,35 €
	Rocaz	<i>Scorpaena scrofa</i>	1,70	16,49 €	9,70 €
	Sargo / Sarguete	<i>Diplodus sargus</i>	4,70	14,74 €	3,14 €
	<b>Total</b>			287,70	1 903,05 €
<b>Diversos</b>	Diversos Peixes	<i>DIVERSOS PEIXES</i>	2,40	8,61 €	3,59 €
	<b>Total</b>		2,40	8,61 €	3,59 €
<b>Grande Profundidade</b>	Alfonsim	<i>Beryx splendens</i>	242,40	529,23 €	2,18 €
	Imperador	<i>Beryx decadactylus</i>	60,20	580,83 €	9,65 €
	Pescada-dos-açores	<i>Molva macrophthalma</i>	22,10	64,04 €	2,90 €
	<b>Total</b>		324,70	1 174,10 €	3,62 €
<b>Moluscos</b>	Lula	<i>Loligo forbesi</i>	1 384,75	4 473,28 €	3,23 €
	<b>Total</b>		1 384,75	4 473,28 €	3,23 €
<b>Pelágica</b>	Anchova	<i>Pomatomus saltatrix</i>	1,80	2,21 €	1,23 €
	Encharéu	<i>Pseudocaranx dentex</i>	9,40	32,30 €	3,44 €
	<b>Total</b>		11,20	34,51 €	3,08 €
<b>Profundidade</b>	Boca-negra	<i>Helicolenus dactylopterus</i>	3,50	15,78 €	4,51 €
	Cherne	<i>Polyprion americanus</i>	984,20	14 343,43 €	14,57 €
	Congro	<i>Conger conger</i>	22,80	37,03 €	1,62 €
	Escamuda / Escamuda-preta	<i>Epigonus telescopus</i>	6,90	16,11 €	2,33 €
	Goraz	<i>Pagellus bogaraveo</i>	393,13	5 199,54 €	13,23 €



## Serviço de Lotas dos Açores, S.A.

Rua Eng. Abel Ferín Coutinho, 15  
9500-191 Ponta Delgada  
info@lotacor.pt • www.lotacor.pt

### Pescado Comercializado nos Açores - Por Ilha

Peixão	<i>Pagellus bogaraveo</i>	695,20	4 094,92 €	5,89 €
Safio	<i>Conger conger</i>	11,10	14,03 €	1,26 €
<b>Total</b>		2 116,83	23 720,84 €	11,21 €
<b>Total</b>		4 127,58	31 314,39 €	7,59 €



## Serviço de Lotas dos Açores, S.A.

Rua Eng. Abel Ferín Coutinho, 15  
9500-191 Ponta Delgada  
info@lotacor.pt • www.lotacor.pt

### Pescado Comercializado nos Açores - Por Ilha

Ilha: Graciosa

Período de: 15-01-2011 a 28-02-2011

			Peso	Valor	Preço Médio
<b>Demersais e Bentónicas</b>	Abrótea	<i>Phycis phycis</i>	680,40	1 962,69 €	2,88 €
	Bico-doce	<i>Hepranchias perlo</i>	23,10	25,41 €	1,10 €
	Bodião-vermelho	<i>Labrus bergylta</i>	256,90	1 165,50 €	4,54 €
	Cântaro / Bagre	<i>Pontinus kuhlii</i>	52,20	298,30 €	5,71 €
	Garoupa	<i>Serranus atricauda</i>	572,70	1 996,33 €	3,49 €
	Mero	<i>Epinephelus marginatus</i>	25,00	225,50 €	9,02 €
	Moreia-pintada	<i>Muraena helena</i>	97,10	163,43 €	1,68 €
	Pargo	<i>Pagrus pagrus</i>	124,70	1 110,05 €	8,90 €
	Parguete	<i>Pagrus pagrus</i>	54,80	293,88 €	5,36 €
	Peixe-cão / Gaio	<i>Bodianus scrofa</i>	2,90	2,32 €	0,80 €
	Peixe-galo	<i>Zeus faber</i>	35,20	285,37 €	8,11 €
	Peixe-porco	<i>Balistes capriscus</i>	7,30	58,40 €	8,00 €
	Peixe-rei-do-alto	<i>Labrus mixtus</i>	1,10	2,86 €	2,60 €
	Rocaz	<i>Scorpaena scrofa</i>	51,30	628,83 €	12,26 €
	Salema	<i>Sarpa salpa</i>	1,30	0,65 €	0,50 €
	Sargo / Sarguete	<i>Diplodus sargus</i>	4,60	6,21 €	1,35 €
	Tainha / Muja	<i>Chelon labrosus</i>	2,00	3,40 €	1,70 €
Tamboril	<i>Lophius piscatorius</i>	39,40	50,53 €	1,28 €	
Veja	<i>Sparisoma cretense</i>	1 640,20	2 711,92 €	1,65 €	
<b>Total</b>			3 672,20	10 991,58 €	2,99 €
<b>Grande Profundidade</b>	Alfonsim	<i>Beryx splendens</i>	734,80	709,71 €	0,97 €
	Imperador	<i>Beryx decadactylus</i>	858,60	8 293,59 €	9,66 €
	Juliana / Abrótea-do-alto	<i>Phycis blennoides</i>	115,20	154,34 €	1,34 €
	Peixe-espada-preto	<i>Aphanopus carbo</i>	10,20	81,60 €	8,00 €
	Pescada-dos-açores	<i>Molva macrophthalma</i>	18,90	32,81 €	1,74 €
	<b>Total</b>			1 737,70	9 272,05 €
<b>Moluscos</b>	Lula	<i>Loligo forbesi</i>	2 245,80	6 381,51 €	2,84 €
	<b>Total</b>			2 245,80	6 381,51 €
<b>Pelágica</b>	Cavala	<i>Scomber japonicus</i>	12,70	36,83 €	2,90 €
	Encharéu	<i>Pseudocaranx dentex</i>	16,50	46,05 €	2,79 €





## Serviço de Lotas dos Açores, S.A.

Rua Eng. Abel Ferín Coutinho, 15  
9500-191 Ponta Delgada  
info@lotacor.pt • www.lotacor.pt

### Pescado Comercializado nos Açores - Por Ilha

	<b>Total</b>		29,20	82,88 €	2,84 €
<b>Profundidade</b>	Boca-negra	<i>Helicolenus dactylopterus</i>	297,70	1 579,79 €	5,31 €
	Cherne	<i>Polyprion americanus</i>	208,70	3 260,17 €	15,62 €
	Congro	<i>Conger conger</i>	143,00	363,94 €	2,55 €
	Escamuda / Escamuda-preta	<i>Epigonus telescopus</i>	40,30	49,84 €	1,24 €
	Goraz	<i>Pagellus bogaraveo</i>	2 016,20	30 207,44 €	14,98 €
	Peixão	<i>Pagellus bogaraveo</i>	4 351,30	26 253,33 €	6,03 €
	Peixe-espada-branco	<i>Lepidopus caudatus</i>	34,10	40,32 €	1,18 €
	Safio	<i>Conger conger</i>	745,10	706,86 €	0,95 €
	<b>Total</b>		7 836,40	62 461,69 €	7,97 €
	<b>Total</b>		15 521,30	89 189,71 €	5,75 €



## Serviço de Lotas dos Açores, S.A.

Rua Eng. Abel Ferín Coutinho, 15  
9500-191 Ponta Delgada  
info@lotacor.pt • www.lotacor.pt

### Pescado Comercializado nos Açores - Por Ilha

Ilha: Pico

Período de: 15-01-2011 a 28-02-2011

			Peso	Valor	Preço Médio
<b>Demersais e Bentónicas</b>	Abrótea	<i>Phycis phycis</i>	742,80	3 878,08 €	5,22 €
	Bodião-verde / Bodião-azul	<i>Centrolabrus trutta</i>	5,60	7,34 €	1,31 €
	Bodião-vermelho	<i>Labrus bergylta</i>	63,30	292,89 €	4,63 €
	Cântaro / Bagre	<i>Pontinus kuhlii</i>	91,30	540,68 €	5,92 €
	Choupa	<i>Schedophilus ovalis</i>	2,70	7,41 €	2,74 €
	Galo-branco	<i>Zenopsis conchifer</i>	4,10	7,22 €	1,76 €
	Garoupa	<i>Serranus atricauda</i>	62,20	326,96 €	5,26 €
	Mero	<i>Epinephelus marginatus</i>	9,80	88,33 €	9,01 €
	Moreão	<i>Gymnothorax unicolor</i>	20,00	30,00 €	1,50 €
	Moreia-pintada	<i>Muraena helena</i>	520,70	1 027,47 €	1,97 €
	Moreia-preta	<i>Muraena augusti</i>	68,30	5,17 €	0,08 €
	Pargo	<i>Pagrus pagrus</i>	12,90	111,70 €	8,66 €
	Patruça / Preguiçosa	<i>Kyphosus spp.</i>	184,30	393,76 €	2,14 €
	Peixe-cão / Gaio	<i>Bodianus scrofa</i>	8,40	32,26 €	3,84 €
	Peixe-porco	<i>Balistes capriscus</i>	8,50	9,86 €	1,16 €
	Raia	<i>Raja clavata</i>	180,50	179,07 €	0,99 €
	Rocaz	<i>Scorpaena scrofa</i>	27,80	275,92 €	9,93 €
	Salema	<i>Sarpa salpa</i>	6,30	10,66 €	1,69 €
	Sargo / Sarguete	<i>Diplodus sargus</i>	145,20	348,66 €	2,40 €
Tainha / Muja	<i>Chelon labrosus</i>	1 154,70	1 979,57 €	1,71 €	
Veja	<i>Sparisoma cretense</i>	2 821,30	4 118,27 €	1,46 €	
<b>Total</b>			6 140,70	13 671,28 €	2,23 €
<b>Grande Profundidade</b>	Alfonsim	<i>Beryx splendens</i>	685,30	1 717,39 €	2,51 €
	Imperador	<i>Beryx decadactylus</i>	4,70	41,19 €	8,76 €
	Peixe-espada-preto	<i>Aphanopus carbo</i>	574,00	1 722,00 €	3,00 €
	Pescada-dos-açores	<i>Molva macrophthalma</i>	6,20	22,20 €	3,58 €
	<b>Total</b>			1 270,20	3 502,78 €
<b>Moluscos</b>	Lula	<i>Loligo forbesi</i>	36 378,30	120 751,37 €	3,32 €
	Polvo	<i>Octopus vulgaris</i>	60,80	430,06 €	7,07 €
	<b>Total</b>			36 439,10	121 181,43 €



## Serviço de Lotas dos Açores, S.A.

Rua Eng. Abel Ferín Coutinho, 15  
9500-191 Ponta Delgada  
info@lotacor.pt • www.lotacor.pt

### Pescado Comercializado nos Açores - Por Ilha

<b>Pelágica</b>	Anchova	<i>Pomatomus saltatrix</i>	21,00	60,50 €	2,88 €
	Bicuda	<i>Sphyræna viridensis</i>	107,70	456,61 €	4,24 €
	Boga	<i>Boops boops</i>	10,00	7,50 €	0,75 €
	Cavala	<i>Scomber japonicus</i>	61,80	169,49 €	2,74 €
	Chicharro	<i>Trachurus picturatus</i>	8 104,10	14 416,06 €	1,78 €
	Chicharro-do-alto	<i>Trachurus picturatus</i>	93,10	185,28 €	1,99 €
	Encharéu	<i>Pseudocaranx dentex</i>	32,40	227,73 €	7,03 €
	Escolar / Chocolate	<i>Lepidocybium flavobrunneum</i>	20,00	52,00 €	2,60 €
	Espadarte / Agulhão	<i>Xiphias gladius</i>	18,00	97,92 €	5,44 €
	Prombeta / Pombeta	<i>Trachinotus ovatus</i>	4,00	5,92 €	1,48 €
	Serra	<i>Sarda sarda</i>	27,40	149,88 €	5,47 €
	<b>Total</b>		8 499,50	15 828,89 €	1,86 €
	<b>Profundidade</b>	Boca-negra	<i>Helicolenus dactylopterus</i>	68,10	315,62 €
Cherne		<i>Polyprion americanus</i>	250,40	3 314,25 €	13,24 €
Congro		<i>Conger conger</i>	373,90	1 590,35 €	4,25 €
Goraz		<i>Pagellus bogaraveo</i>	345,90	4 499,51 €	13,01 €
Peixão		<i>Pagellus bogaraveo</i>	1 095,70	6 047,64 €	5,52 €
Peixe-espada-branco		<i>Lepidopus caudatus</i>	63,80	56,51 €	0,89 €
Safio		<i>Conger conger</i>	500,30	1 389,29 €	2,78 €
<b>Total</b>			2 698,10	17 213,17 €	6,38 €
<b>Total</b>		55 047,60	171 397,55 €	3,11 €	



## Serviço de Lotas dos Açores, S.A.

Rua Eng. Abel Ferín Coutinho, 15  
9500-191 Ponta Delgada  
info@lotacor.pt • www.lotacor.pt

### Pescado Comercializado nos Açores - Por Ilha

Ilha: Santa Maria

Período de: 15-01-2011 a 28-02-2011

			Peso	Valor	Preço Médio
<b>Crustáceo</b>	Cavaco	<i>Scyllarides latus</i>	2,97	52,21 €	17,58 €
	<b>Total</b>		2,97	52,21 €	17,58 €
<b>Demersais e Bentónicas</b>	Abrótea	<i>Phycis phycis</i>	147,30	659,35 €	4,48 €
	Badejo	<i>Mycteroperca fusca</i>	4,60	26,08 €	5,67 €
	Bodião-vermelho	<i>Labrus bergylta</i>	368,10	897,30 €	2,44 €
	Cação	<i>Galeorhinus galeus</i>	567,40	966,24 €	1,70 €
	Cântaro / Bagre	<i>Pontinus kuhlii</i>	45,20	474,67 €	10,50 €
	Choupa	<i>Schedophilus ovalis</i>	126,50	1 127,08 €	8,91 €
	Garoupa	<i>Serranus atricauda</i>	826,40	4 416,59 €	5,34 €
	Mero	<i>Epinephelus marginatus</i>	118,70	721,31 €	6,08 €
	Moreia-pintada	<i>Muraena helena</i>	79,20	145,53 €	1,84 €
	Pargo	<i>Pagrus pagrus</i>	65,80	729,60 €	11,09 €
	Parguete	<i>Pagrus pagrus</i>	10,20	72,47 €	7,10 €
	Patruça / Preguiçosa	<i>Kyphosus spp.</i>	91,00	209,24 €	2,30 €
	Peixe-cão / Gaio	<i>Bodianus scrofa</i>	17,90	72,79 €	4,07 €
	Peixe-galo	<i>Zeus faber</i>	1,70	11,22 €	6,60 €
	Peixe-porco	<i>Balistes capriscus</i>	17,80	20,03 €	1,13 €
	Raia	<i>Raja clavata</i>	13,00	21,45 €	1,65 €
	Rocaz	<i>Scorpaena scrofa</i>	28,10	339,16 €	12,07 €
	Salema	<i>Sarpa salpa</i>	36,00	88,34 €	2,45 €
	Salmonete	<i>Mullus surmuletus</i>	6,80	69,82 €	10,27 €
	Sargo / Sarguete	<i>Diplodus sargus</i>	136,50	547,26 €	4,01 €
Tainha / Muja	<i>Chelon labrosus</i>	44,90	171,14 €	3,81 €	
Veja	<i>Sparisoma cretense</i>	4 215,90	12 731,66 €	3,02 €	
<b>Total</b>		6 969,00	24 518,33 €	3,52 €	
<b>Diversos</b>	Diversos Peixes	<i>DIVERSOS PEIXES</i>	19,90	99,91 €	5,02 €
	<b>Total</b>		19,90	99,91 €	5,02 €
<b>Grande Profundidade</b>	Alfonsim	<i>Beryx splendens</i>	52,90	215,98 €	4,08 €
	Barroso / Xara-Branca	<i>Centrophorus granulosus</i>	0,00	0,00 €	#VALOR!
	Imperador	<i>Beryx decadactylus</i>	12,50	153,18 €	12,25 €



## Serviço de Lotas dos Açores, S.A.

Rua Eng. Abel Ferín Coutinho, 15  
9500-191 Ponta Delgada  
info@lotacor.pt • www.lotacor.pt

### Pescado Comercializado nos Açores - Por Ilha

	<b>Total</b>		65,40	369,16 €	5,64 €
<b>Moluscos</b>	Lula	<i>Loligo forbesi</i>	2 703,30	7 827,82 €	2,90 €
	<b>Total</b>		2 703,30	7 827,82 €	2,90 €
<b>Pelágica</b>	Anchova	<i>Pomatomus saltatrix</i>	15,90	56,03 €	3,52 €
	Atum-patudo	<i>Thunnus obesus</i>	1 992,00	8 548,62 €	4,29 €
	Atum-voador	<i>Thunnus alalunga</i>	60 895,80	181 849,05 €	2,99 €
	Bicuda	<i>Sphyræna viridensis</i>	456,60	1 944,99 €	4,26 €
	Cavala	<i>Scomber japonicus</i>	229,70	217,22 €	0,95 €
	Chicharro	<i>Trachurus picturatus</i>	1 041,60	2 250,58 €	2,16 €
	Encharéu	<i>Pseudocaranx dentex</i>	30,20	226,83 €	7,51 €
	Lírio / Írio	<i>Seriola dumerilli</i>	2,20	19,69 €	8,95 €
	Prombeta / Pombeta	<i>Trachinotus ovatus</i>	10,80	22,27 €	2,06 €
	Serra	<i>Sarda sarda</i>	2,80	16,94 €	6,05 €
	<b>Total</b>		64 677,60	195 152,22 €	3,02 €
	<b>Profundidade</b>	Boca-negra	<i>Helicolenus dactylopterus</i>	11,70	121,49 €
Cherne		<i>Polyprion americanus</i>	984,10	13 812,63 €	14,04 €
Congro		<i>Conger conger</i>	11,00	43,45 €	3,95 €
Escamuda / Escamuda-preta		<i>Epigonus telescopus</i>	2,90	11,46 €	3,95 €
Goraz		<i>Pagellus bogaraveo</i>	43,70	502,23 €	11,49 €
Peixão		<i>Pagellus bogaraveo</i>	69,90	583,27 €	8,34 €
Peixe-espada-branco		<i>Lepidopus caudatus</i>	1,20	5,28 €	4,40 €
Safio		<i>Conger conger</i>	20,80	63,14 €	3,04 €
<b>Total</b>		1 145,30	15 142,95 €	13,22 €	
<b>Total</b>		75 583,47	243 162,60 €	3,22 €	



## Serviço de Lotas dos Açores, S.A.

Rua Eng. Abel Ferín Coutinho, 15  
9500-191 Ponta Delgada  
info@lotacor.pt • www.lotacor.pt

### Pescado Comercializado nos Açores - Por Ilha

Ilha: São Jorge

Período de: 15-01-2011 a 28-02-2011

			Peso	Valor	Preço Médio
<b>Demersais e Bentónicas</b>	Abrótea	<i>Phycis phycis</i>	34,20	126,56 €	3,70 €
	Bodião-vermelho	<i>Labrus bergylla</i>	5,70	12,83 €	2,25 €
	Cação	<i>Galeorhinus galeus</i>	35,20	35,20 €	1,00 €
	Cântaro / Bagre	<i>Pontinus kuhlii</i>	3,60	21,68 €	6,02 €
	Garoupa	<i>Serranus atricauda</i>	5,90	30,99 €	5,25 €
	Pargo	<i>Pagrus pagrus</i>	28,80	271,78 €	9,44 €
	Parguete	<i>Pagrus pagrus</i>	6,50	42,89 €	6,60 €
	Rocaz	<i>Scorpaena scrofa</i>	7,00	74,06 €	10,58 €
	Sargo / Sarguete	<i>Diplodus sargus</i>	4,60	13,33 €	2,90 €
	Tainha / Muja	<i>Chelon labrosus</i>	121,50	382,37 €	3,15 €
	Veja	<i>Sparisoma cretense</i>	108,00	266,80 €	2,47 €
	<b>Total</b>		361,00	1 278,49 €	3,54 €
<b>Grande Profundidade</b>	Alfonsim	<i>Beryx splendens</i>	54,60	170,04 €	3,11 €
	<b>Total</b>		54,60	170,04 €	3,11 €
<b>Moluscos</b>	Lula	<i>Loligo forbesi</i>	19 909,90	59 765,44 €	3,00 €
	<b>Total</b>		19 909,90	59 765,44 €	3,00 €
<b>Pelágica</b>	Bicuda	<i>Sphyraena viridensis</i>	219,40	1 053,15 €	4,80 €
	Chicharro	<i>Trachurus picturatus</i>	2 431,78	6 293,81 €	2,59 €
	Sardinha / Petinga	<i>Sardina pilchardus</i>	82,80	228,94 €	2,76 €
	<b>Total</b>		2 733,98	7 575,90 €	2,77 €
<b>Profundidade</b>	Cherne	<i>Polyprion americanus</i>	20,90	245,58 €	11,75 €
	Congro	<i>Conger conger</i>	14,10	58,80 €	4,17 €
	Goraz	<i>Pagellus bogaraveo</i>	133,60	1 742,76 €	13,04 €
	Peixão	<i>Pagellus bogaraveo</i>	491,20	2 560,81 €	5,21 €
	Safio	<i>Conger conger</i>	68,80	148,53 €	2,16 €
	<b>Total</b>		728,60	4 756,48 €	6,53 €
<b>Total</b>		23 788,08	73 546,35 €	3,09 €	



## Serviço de Lotas dos Açores, S.A.

Rua Eng. Abel Ferín Coutinho, 15  
9500-191 Ponta Delgada  
info@lotacor.pt • www.lotacor.pt

### Pescado Comercializado nos Açores - Por Ilha

Ilha: São Miguel

Período de: 15-01-2011 a 28-02-2011

			Peso	Valor	Preço Médio
<b>Crustáceo</b>	Cavaco	<i>Scyllarides latus</i>	93,00	2 969,97 €	31,94 €
	Lagosta	<i>Palinurus elephas</i>	4,20	156,66 €	37,30 €
	Moura	<i>Pachygrapsus marmoratus</i>	4,85	12,80 €	2,64 €
	Santola	<i>Maja capensis</i>	22,30	85,01 €	3,81 €
	<b>Total</b>		124,35	3 224,44 €	25,93 €
<b>Demersais e Bentónicas</b>	Abrótea	<i>Phycis phycis</i>	13 175,91	54 700,81 €	4,15 €
	Badejo	<i>Myxeroperca fusca</i>	2,45	19,14 €	7,81 €
	Besugo	<i>Pagellus acarne</i>	223,77	1 108,54 €	4,95 €
	Bodião-verde / Bodião-azul	<i>Centrolabrus trutta</i>	3,55	3,33 €	0,94 €
	Bodião-vermelho	<i>Labrus bergylta</i>	1 041,40	3 891,63 €	3,74 €
	Cabra / Ruivo	<i>Aspitrigla cuculus</i>	130,84	140,60 €	1,07 €
	Cação	<i>Galeorhinus galeus</i>	1 672,40	3 921,98 €	2,35 €
	Canário-do-mar	<i>Anthias anthias</i>	4,40	2,07 €	0,47 €
	Cântaro / Bagre	<i>Pontinus kuhlii</i>	2 717,20	15 728,69 €	5,79 €
	Carta	<i>Bothus podas</i>	6,35	24,43 €	3,85 €
	Castanheta-amarela	<i>Chromis limbata</i>	121,30	529,00 €	4,36 €
	Choupa	<i>Schedophilus ovalis</i>	20,40	21,37 €	1,05 €
	Cornuda / Tubarão-martelo	<i>Sphyrna zygaena</i>	70,15	46,21 €	0,66 €
	Folião	<i>Apogon imberbis</i>	23,50	11,13 €	0,47 €
	Galo-branco	<i>Zenopsis conchifer</i>	103,45	557,34 €	5,39 €
	Garoupa	<i>Serranus atricauda</i>	1 394,63	9 501,33 €	6,81 €
	Mero	<i>Epinephelus marginatus</i>	165,55	1 112,93 €	6,72 €
	Moreão	<i>Gymnothorax unicolor</i>	168,15	264,20 €	1,57 €
	Moreia-pintada	<i>Muraena helena</i>	4 674,40	4 080,79 €	0,87 €
	Moreia-preta	<i>Muraena augusti</i>	135,80	31,56 €	0,23 €
	Pargo	<i>Pagrus pagrus</i>	601,85	6 697,98 €	11,13 €
	Parguete	<i>Pagrus pagrus</i>	327,80	3 067,91 €	9,36 €
Peixe-cão / Gaio	<i>Bodianus scrofa</i>	54,95	135,47 €	2,47 €	
Peixe-galo	<i>Zeus faber</i>	200,05	2 401,25 €	12,00 €	
Peixe-porco	<i>Balistes capriscus</i>	36,65	98,55 €	2,69 €	



## Serviço de Lotas dos Açores, S.A.

Rua Eng. Abel Ferín Coutinho, 15  
9500-191 Ponta Delgada  
info@lotacor.pt • www.lotacor.pt

### Pescado Comercializado nos Açores - Por Ilha

	Peixe-rei	<i>Coris julis</i>	358,90	2 573,34 €	7,17 €
	Peixe-rei-do-alto	<i>Labrus mixtus</i>	83,80	628,54 €	7,50 €
	Raia	<i>Raja clavata</i>	5 855,05	9 500,31 €	1,62 €
	Rainha	<i>Thalassoma pavo</i>	6,25	14,51 €	2,32 €
	Rocaz	<i>Scorpaena scrofa</i>	973,45	13 774,01 €	14,15 €
	Salema	<i>Sarpa salpa</i>	137,45	287,17 €	2,09 €
	Salmonete	<i>Mullus surmuletus</i>	2 289,29	19 151,05 €	8,37 €
	Sargo / Sarguete	<i>Diplodus sargus</i>	2 072,95	8 854,58 €	4,27 €
	Tainha / Muja	<i>Chelon labrosus</i>	2 632,85	4 587,82 €	1,74 €
	Tamboril	<i>Lophius piscatorius</i>	73,15	241,10 €	3,30 €
	Veja	<i>Sparisoma cretense</i>	6 178,65	18 892,73 €	3,06 €
	Viúva	<i>Gaidropsarus guttatus</i>	24,20	24,56 €	1,01 €
	<b>Total</b>		<b>47 762,89</b>	<b>186 627,96 €</b>	<b>3,91 €</b>
<b>Diversos</b>	Diversos Peixes	<i>DIVERSOS PEIXES</i>	2 903,95	4 863,40 €	1,67 €
	<b>Total</b>		<b>2 903,95</b>	<b>4 863,40 €</b>	<b>1,67 €</b>
<b>Grande Profundidade</b>	Alfonsim	<i>Beryx splendens</i>	15 834,54	66 138,60 €	4,18 €
	Barroso / Xara-Branca	<i>Centrophorus granulosus</i>	0,00	0,00 €	#VALOR!
	Gata-lixia	<i>Dalatias licha</i>	0,00	0,00 €	#VALOR!
	Imperador	<i>Beryx decadactylus</i>	3 155,55	41 097,39 €	13,02 €
	Juliana / Abrótea-do-alto	<i>Phycis blennoides</i>	975,10	3 564,21 €	3,66 €
	Peixe-espada-preto	<i>Aphanopus carbo</i>	9,90	33,56 €	3,39 €
	Peixe-relógio	<i>Hoplostethus atlanticus</i>	0,00	0,00 €	#VALOR!
	Pescada-dos-açores	<i>Molva macrophthalma</i>	1 416,40	3 836,46 €	2,71 €
	<b>Total</b>		<b>21 391,49</b>	<b>114 670,22 €</b>	<b>5,36 €</b>
<b>Moluscos</b>	Lula	<i>Loligo forbesi</i>	49 612,16	223 319,65 €	4,50 €
	Polvo	<i>Octopus vulgaris</i>	444,40	3 702,88 €	8,33 €
	<b>Total</b>		<b>50 056,56</b>	<b>227 022,53 €</b>	<b>4,54 €</b>
<b>Outras Espécies de Profundidade</b>	Tubarão-albafar	<i>Hexanchus griseus</i>	0,00	0,00 €	#VALOR!
	<b>Total</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00 €</b>	<b>#VALOR!</b>
<b>Pelágica</b>	Anchova	<i>Pomatomus saltatrix</i>	47,70	219,86 €	4,61 €
	Atum-patudo	<i>Thunnus obesus</i>	429,40	1 925,76 €	4,48 €
	Atum-voador	<i>Thunnus alalunga</i>	19 811,30	66 708,67 €	3,37 €
	Bicuda	<i>Sphyræna viridensis</i>	512,55	2 328,82 €	4,54 €
	Boga	<i>Boops boops</i>	2 763,10	1 823,27 €	0,66 €
	Boqueirão	<i>Centracanthus cirrus</i>	520,30	551,78 €	1,06 €





## Serviço de Lotas dos Açores, S.A.

Rua Eng. Abel Ferín Coutinho, 15  
9500-191 Ponta Delgada  
info@lotacor.pt • www.lotacor.pt

### Pescado Comercializado nos Açores - Por Ilha

	Cavala	<i>Scomber japonicus</i>	45 212,54	40 216,84 €	0,89 €
	Chicharro	<i>Trachurus picturatus</i>	92 728,05	144 931,17 €	1,56 €
	Chicharro-do-alto	<i>Trachurus picturatus</i>	3 034,85	4 569,78 €	1,51 €
	Encharéu	<i>Pseudocaranx dentex</i>	156,70	924,09 €	5,90 €
	Escolar / Chocolate	<i>Lepidocybium flavobrunneum</i>	138,30	113,92 €	0,82 €
	Espadarte / Agulhão	<i>Xiphias gladius</i>	1 651,80	8 830,02 €	5,35 €
	Írio / Lírio	<i>Seriola rivoliana</i>	30,50	282,35 €	9,26 €
	Judeu	<i>Auxis rochei</i>	8,60	31,35 €	3,65 €
	Lírio / Írio	<i>Seriola dumerilli</i>	1,85	14,25 €	7,70 €
	Prombeta / Pombeta	<i>Trachinotus ovatus</i>	340,20	213,29 €	0,63 €
	Rinquin/Anequim	<i>Isurus oxyrinchus</i>	122,40	266,37 €	2,18 €
	Sardinha / Petinga	<i>Sardina pilchardus</i>	1 993,10	4 190,30 €	2,10 €
	Serra	<i>Sarda sarda</i>	5,35	49,22 €	9,20 €
	Tintureira	<i>Prionace glauca</i>	22,90	30,19 €	1,32 €
	Xaputa	<i>Brama brama</i>	34,10	91,16 €	2,67 €
	<b>Total</b>		169 565,59	278 312,46 €	1,64 €
<b>Profundidade</b>	Boca-negra	<i>Helicolenus dactylopterus</i>	9 469,61	47 150,63 €	4,98 €
	Cherne	<i>Polyprion americanus</i>	7 897,45	122 724,35 €	15,54 €
	Congro	<i>Conger conger</i>	3 784,55	13 957,28 €	3,69 €
	Escamuda / Escamuda-preta	<i>Epigonus telescopus</i>	818,72	2 071,65 €	2,53 €
	Goraz	<i>Pagellus bogaraveo</i>	8 928,25	123 676,97 €	13,85 €
	Melga / Escamuda-branca	<i>Mora moro</i>	6 432,00	20 364,58 €	3,17 €
	Peixão	<i>Pagellus bogaraveo</i>	14 415,59	103 025,61 €	7,15 €
	Peixe-espada-branco	<i>Lepidopus caudatus</i>	3 265,55	7 154,89 €	2,19 €
	Safio	<i>Conger conger</i>	26 378,10	46 647,47 €	1,77 €
		<b>Total</b>		81 389,82	486 773,43 €
<b>Total</b>			373 194,65	1 301 494,44 €	3,49 €



## Serviço de Lotas dos Açores, S.A.

Rua Eng. Abel Ferín Coutinho, 15  
9500-191 Ponta Delgada  
info@lotacor.pt • www.lotacor.pt

### Pescado Comercializado nos Açores - Por Ilha

Ilha: Terceira

Período de: 15-01-2011 a 28-02-2011

			Peso	Valor	Preço Médio
<b>Crustáceo</b>	Cavaco	<i>Scyllarides latus</i>	4,00	110,40 €	27,60 €
	Lagosta	<i>Palinurus elephas</i>	1,60	44,48 €	27,80 €
	Santola	<i>Maja capensis</i>	50,30	217,83 €	4,33 €
	<b>Total</b>		55,90	372,71 €	6,67 €
<b>Demersais e Bentónicas</b>	Abrótea	<i>Phycis phycis</i>	13 846,70	41 484,28 €	3,00 €
	Besugo	<i>Pagellus acarne</i>	391,90	907,60 €	2,32 €
	Bodião-verde / Bodião-azul	<i>Centrolabrus trutta</i>	7,90	5,43 €	0,69 €
	Bodião-vermelho	<i>Labrus bergylta</i>	1 168,80	4 098,67 €	3,51 €
	Cabra / Ruivo	<i>Aspitrigla cuculus</i>	4,70	0,13 €	0,03 €
	Cação	<i>Galeorhinus galeus</i>	1 702,80	2 860,51 €	1,68 €
	Cântaro / Bagre	<i>Pontinus kuhlii</i>	1 992,90	8 855,16 €	4,44 €
	Carta	<i>Bothus podas</i>	3,40	3,56 €	1,05 €
	Choupa	<i>Schedophilus ovalis</i>	52,00	382,06 €	7,35 €
	Cornuda / Tubarão-martelo	<i>Sphyrna zygaena</i>	10,40	4,76 €	0,46 €
	Galo-branco	<i>Zenopsis conchifer</i>	78,50	207,01 €	2,64 €
	Garoupa	<i>Serranus atricauda</i>	1 931,10	8 749,33 €	4,53 €
	Lagarto-da-costa	<i>Synodus saurus</i>	3,60	6,77 €	1,88 €
	Mero	<i>Epinephelus marginatus</i>	56,70	467,96 €	8,25 €
	Moreia-pintada	<i>Muraena helena</i>	1 314,50	1 334,89 €	1,02 €
	Pargo	<i>Pagrus pagrus</i>	1 296,20	15 047,10 €	11,61 €
	Parguete	<i>Pagrus pagrus</i>	594,30	5 298,75 €	8,92 €
	Patruça / Preguiçosa	<i>Kyphosus spp.</i>	36,50	60,40 €	1,65 €
	Peixe-cão / Gaio	<i>Bodianus scrofa</i>	27,90	67,29 €	2,41 €
	Peixe-galo	<i>Zeus faber</i>	215,90	2 142,37 €	9,92 €
	Peixe-porco	<i>Balistes capriscus</i>	8,20	1,56 €	0,19 €
	Peixe-rei	<i>Coris julis</i>	82,80	575,64 €	6,95 €
Peixe-rei-do-alto	<i>Labrus mixtus</i>	98,80	184,34 €	1,87 €	
Raia	<i>Raja clavata</i>	2 876,80	1 074,93 €	0,37 €	
Rocaz	<i>Scorpaena scrofa</i>	1 266,00	17 148,82 €	13,55 €	
Salema	<i>Sarpa salpa</i>	2,10	1,93 €	0,92 €	



## Pescado Comercializado nos Açores - Por Ilha

	Salmonete	<i>Mullus surmuletus</i>	116,30	780,18 €	6,71 €
	Sargo / Sarguete	<i>Diplodus sargus</i>	1 146,00	2 973,98 €	2,60 €
	Tainha / Muja	<i>Chelon labrosus</i>	230,20	348,63 €	1,51 €
	Tamboril	<i>Lophius piscatorius</i>	130,90	230,01 €	1,76 €
	Veja	<i>Sparisoma cretense</i>	517,00	1 175,38 €	2,27 €
	<b>Total</b>		<b>31 211,80</b>	<b>116 479,44 €</b>	<b>3,73 €</b>
<b>Grande Profundidade</b>	Alfonsim	<i>Beryx splendens</i>	7 372,50	22 476,62 €	3,05 €
	Imperador	<i>Beryx decadactylus</i>	2 339,50	27 269,20 €	11,66 €
	Juliana / Abrótea-do-alto	<i>Phycis blennoides</i>	229,70	649,72 €	2,83 €
	Peixe-espada-preto	<i>Aphanopus carbo</i>	5,70	10,68 €	1,87 €
	Pescada-dos-açores	<i>Molva macrophthalma</i>	474,20	1 142,27 €	2,41 €
	<b>Total</b>		<b>10 421,60</b>	<b>51 548,50 €</b>	<b>4,95 €</b>
<b>Moluscos</b>	Lula	<i>Loligo forbesi</i>	774,60	2 307,45 €	2,98 €
	Polvo	<i>Octopus vulgaris</i>	262,00	1 766,65 €	6,74 €
	<b>Total</b>		<b>1 036,60</b>	<b>4 074,10 €</b>	<b>3,93 €</b>
<b>Pelágica</b>	Bicuda	<i>Sphyræna viridensis</i>	70,50	240,74 €	3,41 €
	Boga	<i>Boops boops</i>	22,30	15,51 €	0,70 €
	Cavala	<i>Scomber japonicus</i>	1 233,40	3 231,13 €	2,62 €
	Chicharro	<i>Trachurus picturatus</i>	15 559,00	17 109,97 €	1,10 €
	Chicharro-do-alto	<i>Trachurus picturatus</i>	459,80	631,42 €	1,37 €
	Encharéu	<i>Pseudocaranx dentex</i>	101,90	575,26 €	5,65 €
	Escolar / Chocolate	<i>Lepidocybium flavobrunneum</i>	37,90	113,40 €	2,99 €
	Espadarte / Agulhão	<i>Xiphias gladius</i>	404,00	2 827,61 €	7,00 €
	Rinquim/Anequim	<i>Isurus oxyrinchus</i>	108,50	284,03 €	2,62 €
	Sardinha / Petinga	<i>Sardina pilchardus</i>	322,10	317,92 €	0,99 €
	Tintureira	<i>Prionace glauca</i>	9,70	5,34 €	0,55 €
	Xaputa	<i>Brama brama</i>	34,10	58,91 €	1,73 €
	<b>Total</b>		<b>18 363,20</b>	<b>25 411,24 €</b>	<b>1,38 €</b>
<b>Profundidade</b>	Boca-negra	<i>Helicolenus dactylopterus</i>	6 547,20	29 333,86 €	4,48 €
	Cherne	<i>Polyprion americanus</i>	2 632,10	33 707,91 €	12,81 €
	Congro	<i>Conger conger</i>	2 119,00	5 977,50 €	2,82 €
	Escamuda / Escamuda-preta	<i>Epigonus telescopus</i>	212,30	411,88 €	1,94 €
	Goraz	<i>Pagellus bogaraveo</i>	7 146,10	99 900,21 €	13,98 €
	Melga / Escamuda-branca	<i>Mora moro</i>	707,90	1 736,82 €	2,45 €
	Peixão	<i>Pagellus bogaraveo</i>	15 257,70	102 074,01 €	6,69 €



## Serviço de Lotas dos Açores, S.A.

Rua Eng. Abel Ferín Coutinho, 15  
9500-191 Ponta Delgada  
info@lotacor.pt • www.lotacor.pt

### Pescado Comercializado nos Açores - Por Ilha

Peixe-espada-branco	<i>Lepidopus caudatus</i>	726,70	725,91 €	1,00 €
Safio	<i>Conger conger</i>	8 226,80	6 982,53 €	0,85 €
<b>Total</b>		43 575,80	280 850,63 €	6,45 €
<b>Total</b>		104 664,90	478 736,62 €	4,57 €



## Serviço de Lotas dos Açores, S.A.

Rua Eng. Abel Ferín Coutinho, 15  
9500-191 Ponta Delgada  
info@lotacor.pt • www.lotacor.pt

### Pescado Comercializado nos Açores - Por Ilha

Ilha: Corvo

Período de: 15-01-2012 a 29-02-2012

			Peso	Valor	Preço Médio
<b>Demersais e Bentónicas</b>	Garoupa	<i>Serranus atricauda</i>	2,70	2,80 €	1,04 €
	Pargo	<i>Pagrus pagrus</i>	2 805,00	16 570,91 €	5,91 €
	Parguete	<i>Pagrus pagrus</i>	145,50	357,13 €	2,45 €
	Sargo / Sarguete	<i>Diplodus sargus</i>	1,90	3,14 €	1,65 €
	<b>Total</b>		2 955,10	16 933,98 €	5,73 €
<b>Grande Profundidade</b>	Imperador	<i>Beryx decadactylus</i>	83,10	642,70 €	7,73 €
	<b>Total</b>		83,10	642,70 €	7,73 €
<b>Pelágica</b>	Chicharro-do-alto	<i>Trachurus picturatus</i>	30,10	23,08 €	0,77 €
	Encharéu	<i>Pseudocaranx dentex</i>	32,40	40,49 €	1,25 €
	Írio / Lírio	<i>Seriola rivoliana</i>	7,20	35,21 €	4,89 €
	<b>Total</b>		69,70	98,78 €	1,42 €
<b>Profundidade</b>	Cherne	<i>Polyprion americanus</i>	190,60	1 905,73 €	10,00 €
	Goraz	<i>Pagellus bogaraveo</i>	1 649,90	15 528,07 €	9,41 €
	Peixão	<i>Pagellus bogaraveo</i>	1 098,70	4 144,75 €	3,77 €
	<b>Total</b>		2 939,20	21 578,55 €	7,34 €
<b>Total</b>			6 047,10	39 254,01 €	6,49 €



## Serviço de Lotas dos Açores, S.A.

Rua Eng. Abel Ferín Coutinho, 15  
9500-191 Ponta Delgada  
info@lotacor.pt • www.lotacor.pt

### Pescado Comercializado nos Açores - Por Ilha

Ilha: Faial

Período de: 15-01-2012 a 29-02-2012

			Peso	Valor	Preço Médio
<b>Demersais e Bentónicas</b>	Abrótea	<i>Phycis phycis</i>	1 565,70	8 155,77 €	5,21 €
	Besugo	<i>Pagellus acarne</i>	6,20	18,35 €	2,96 €
	Bodião-vermelho	<i>Labrus bergylta</i>	48,10	145,83 €	3,03 €
	Cação	<i>Galeorhinus galeus</i>	271,40	451,79 €	1,66 €
	Cântaro / Bagre	<i>Pontinus kuhlii</i>	1 059,00	4 578,19 €	4,32 €
	Choupa	<i>Schedophilus ovalis</i>	11,50	62,03 €	5,39 €
	Cornuda / Tubarão-martelo	<i>Sphyrna zygaena</i>	12,70	7,87 €	0,62 €
	Garoupa	<i>Serranus atricauda</i>	13,90	84,41 €	6,07 €
	Mero	<i>Epinephelus marginatus</i>	20,80	135,50 €	6,51 €
	Moreia-pintada	<i>Muraena helena</i>	539,40	878,34 €	1,63 €
	Pargo	<i>Pagrus pagrus</i>	559,70	4 986,61 €	8,91 €
	Parguete	<i>Pagrus pagrus</i>	45,60	219,65 €	4,82 €
	Peixe-porco	<i>Balistes capriscus</i>	262,20	1 144,67 €	4,37 €
	Raia	<i>Raja clavata</i>	438,40	351,04 €	0,80 €
	Rocaz	<i>Scorpaena scrofa</i>	343,70	3 491,50 €	10,16 €
	Sargo / Sarguete	<i>Diplodus sargus</i>	13,80	29,30 €	2,12 €
Tainha / Muja	<i>Chelon labrosus</i>	174,50	302,22 €	1,73 €	
Veja	<i>Sparisoma cretense</i>	712,10	1 126,67 €	1,58 €	
	<b>Total</b>		6 098,70	26 169,74 €	4,29 €
<b>Grande Profundidade</b>	Alfonsim	<i>Beryx splendens</i>	5 997,30	13 764,75 €	2,30 €
	Imperador	<i>Beryx decadactylus</i>	2 031,80	22 724,83 €	11,18 €
	Peixe-espada-preto	<i>Aphanopus carbo</i>	26 555,00	79 866,50 €	3,01 €
	Pescada-dos-açores	<i>Molva macrophthalma</i>	21,10	67,52 €	3,20 €
		<b>Total</b>		34 605,20	116 423,60 €
<b>Moluscos</b>	Lula	<i>Loligo forbesi</i>	1 967,50	7 569,51 €	3,85 €
		<b>Total</b>		1 967,50	7 569,51 €
<b>Outras Espécies de Profundidade</b>	Tubarão-lusitano	<i>Centrophorus lusitanicus</i>	2 177,00	3 265,50 €	1,50 €
		<b>Total</b>		2 177,00	3 265,50 €
<b>Pelágica</b>	Anchova	<i>Pomatomus saltatrix</i>	1,40	4,28 €	3,06 €
	Atum-patudo	<i>Thunnus obesus</i>	6 302,00	20 183,00 €	3,20 €



## Serviço de Lotas dos Açores, S.A.

Rua Eng. Abel Ferín Coutinho, 15  
9500-191 Ponta Delgada  
info@lotacor.pt • www.lotacor.pt

### Pescado Comercializado nos Açores - Por Ilha

	Atum-voador	<i>Thunnus alalunga</i>	44 498,70	86 103,51 €	1,93 €
	Bicuda	<i>Sphyræna viridensis</i>	36,00	154,57 €	4,29 €
	Cavala	<i>Scomber japonicus</i>	249,30	704,49 €	2,83 €
	Chicharro	<i>Trachurus picturatus</i>	136,90	294,59 €	2,15 €
	Chicharro-do-alto	<i>Trachurus picturatus</i>	395,80	800,87 €	2,02 €
	Encharéu	<i>Pseudocaranx dentex</i>	69,70	379,06 €	5,44 €
	Espadarte / Agulhão	<i>Xiphias gladius</i>	510,80	2 082,10 €	4,08 €
	Rinquim/Anequim	<i>Isurus oxyrinchus</i>	82,90	184,84 €	2,23 €
	Serra	<i>Sarda sarda</i>	15,30	73,04 €	4,77 €
	Tintureira	<i>Prionace glauca</i>	21,40	0,21 €	0,01 €
	<b>Total</b>		52 320,20	110 964,56 €	2,12 €
<b>Profundidade</b>	Boca-negra	<i>Helicolenus dactylopterus</i>	2 127,20	7 165,75 €	3,37 €
	Cherne	<i>Polyprion americanus</i>	8 260,00	83 792,71 €	10,14 €
	Congro	<i>Conger conger</i>	3 080,50	5 006,95 €	1,63 €
	Escamuda / Escamuda-preta	<i>Epigonus telescopus</i>	52,70	172,28 €	3,27 €
	Goraz	<i>Pagellus bogaraveo</i>	7 774,20	77 082,79 €	9,92 €
	Melga / Escamuda-branca	<i>Mora moro</i>	441,00	961,08 €	2,18 €
	Peixão	<i>Pagellus bogaraveo</i>	12 320,30	58 172,22 €	4,72 €
	Peixe-espada-branco	<i>Lepidopus caudatus</i>	326,60	604,27 €	1,85 €
	Safio	<i>Conger conger</i>	1 287,90	1 397,26 €	1,08 €
	<b>Total</b>		35 670,40	234 355,31 €	6,57 €
<b>Total</b>			132 839,00	498 748,22 €	3,75 €



### Pescado Comercializado nos Açores - Por Ilha

Ilha: Flores

Período de: 15-01-2012 a 29-02-2012

			Peso	Valor	Preço Médio
<b>Demersais e Bentónicas</b>	Abrótea	<i>Phycis phycis</i>	11,70	40,91 €	3,50 €
	Cântaro / Bagre	<i>Pontinus kuhlii</i>	26,90	103,94 €	3,86 €
	Choupa	<i>Schedophilus ovalis</i>	9,70	37,09 €	3,82 €
	Garoupa	<i>Serranus atricauda</i>	15,20	58,60 €	3,86 €
	Mero	<i>Epinephelus marginatus</i>	52,70	410,55 €	7,79 €
	Moreia-pintada	<i>Muraena helena</i>	27,00	33,52 €	1,24 €
	Pargo	<i>Pagrus pagrus</i>	316,10	2 259,39 €	7,15 €
	Parguete	<i>Pagrus pagrus</i>	30,40	138,18 €	4,55 €
	Peixe-cão / Gaio	<i>Bodianus scrofa</i>	2,70	7,97 €	2,95 €
	Peixe-porco	<i>Balistes caprisicus</i>	12,00	13,41 €	1,12 €
	Rocaz	<i>Scorpaena scrofa</i>	14,30	126,92 €	8,88 €
	Sargo / Sarguete	<i>Diplodus sargus</i>	18,90	61,46 €	3,25 €
	<b>Total</b>		537,60	3 291,94 €	6,12 €
<b>Diversos</b>	Diversos Peixes	<i>DIVERSOS PEIXES</i>	4,60	12,19 €	2,65 €
	<b>Total</b>		4,60	12,19 €	2,65 €
<b>Grande Profundidade</b>	Alfonsim	<i>Beryx splendens</i>	114,30	281,35 €	2,46 €
	Imperador	<i>Beryx decadactylus</i>	18,70	167,18 €	8,94 €
	<b>Total</b>		133,00	448,53 €	3,37 €
<b>Moluscos</b>	Lula	<i>Loligo forbesi</i>	1 988,10	7 753,59 €	3,90 €
	<b>Total</b>		1 988,10	7 753,59 €	3,90 €
<b>Pelágica</b>	Bicuda	<i>Sphyræna viridensis</i>	7,40	13,62 €	1,84 €
	Cavala	<i>Scomber japonicus</i>	8,10	10,94 €	1,35 €
	Chicharro-do-alto	<i>Trachurus picturatus</i>	16,30	24,27 €	1,49 €
	Encharéu	<i>Pseudocaranx dentex</i>	12,70	34,75 €	2,74 €
	Espadarte / Agulhão	<i>Xiphias gladius</i>	126,90	309,64 €	2,44 €
	Rinquim/Anequim	<i>Isurus oxyrinchus</i>	39,60	57,82 €	1,46 €
	<b>Total</b>		211,00	451,04 €	2,14 €
<b>Profundidade</b>	Boca-negra	<i>Helicolenus dactylopterus</i>	2,40	10,24 €	4,27 €
	Cherne	<i>Polyprion americanus</i>	3 201,90	33 995,99 €	10,62 €
	Congro	<i>Conger conger</i>	145,60	215,65 €	1,48 €





## Serviço de Lotas dos Açores, S.A.

Rua Eng. Abel Ferín Coutinho, 15  
9500-191 Ponta Delgada  
info@lotacor.pt • www.lotacor.pt

### Pescado Comercializado nos Açores - Por Ilha

Goraz	<i>Pagellus bogaraveo</i>	1 773,60	19 063,18 €	10,75 €
Peixão	<i>Pagellus bogaraveo</i>	3 043,10	15 568,95 €	5,12 €
Safio	<i>Conger conger</i>	130,30	204,53 €	1,57 €
<b>Total</b>		8 296,90	69 058,54 €	8,32 €
<b>Total</b>		11 171,20	81 015,83 €	7,25 €



## Serviço de Lotas dos Açores, S.A.

Rua Eng. Abel Ferín Coutinho, 15  
9500-191 Ponta Delgada  
info@lotacor.pt • www.lotacor.pt

### Pescado Comercializado nos Açores - Por Ilha

Ilha: Graciosa

Período de: 15-01-2012 a 29-02-2012

			Peso	Valor	Preço Médio
<b>Demersais e Bentónicas</b>	Abrótea	<i>Phycis phycis</i>	560,70	1 402,95 €	2,50 €
	Besugo	<i>Pagellus acarne</i>	3,30	7,26 €	2,20 €
	Bico-doce	<i>Heptranchias perlo</i>	29,90	4,55 €	0,15 €
	Bodião-vermelho	<i>Labrus bergylta</i>	170,40	858,50 €	5,04 €
	Cântaro / Bagre	<i>Pontinus kuhlii</i>	96,10	600,39 €	6,25 €
	Garoupa	<i>Serranus atricauda</i>	399,10	1 567,06 €	3,93 €
	Mero	<i>Epinephelus marginatus</i>	82,60	525,88 €	6,37 €
	Moreia-pintada	<i>Muraena helena</i>	216,10	286,93 €	1,33 €
	Pargo	<i>Pagrus pagrus</i>	610,20	4 877,34 €	7,99 €
	Parguete	<i>Pagrus pagrus</i>	34,30	164,50 €	4,80 €
	Peixe-cão / Gaio	<i>Bodianus scrofa</i>	8,40	7,72 €	0,92 €
	Peixe-galo	<i>Zeus faber</i>	70,10	463,27 €	6,61 €
	Raia	<i>Raja clavata</i>	293,00	49,45 €	0,17 €
	Rocaz	<i>Scorpaena scrofa</i>	105,30	1 057,33 €	10,04 €
	Sargo / Sarguete	<i>Diplodus sargus</i>	19,10	42,25 €	2,21 €
	Tainha / Muja	<i>Chelon labrosus</i>	11,60	8,27 €	0,71 €
	Tamboril	<i>Lophius piscatorius</i>	14,10	21,15 €	1,50 €
Veja	<i>Sparisoma cretense</i>	435,10	643,69 €	1,48 €	
	<b>Total</b>		3 159,40	12 588,49 €	3,98 €
<b>Grande Profundidade</b>	Alfonsim	<i>Beryx splendens</i>	408,40	356,04 €	0,87 €
	Imperador	<i>Beryx decadactylus</i>	403,10	3 361,74 €	8,34 €
	Juliana / Abrótea-do-alto	<i>Phycis blennoides</i>	9,00	17,10 €	1,90 €
	Pescada-dos-açores	<i>Molva macrophthalma</i>	12,30	7,29 €	0,59 €
		<b>Total</b>		832,80	3 742,17 €
<b>Moluscos</b>	Lula	<i>Loligo forbesi</i>	8 529,70	33 969,59 €	3,98 €
	Polvo	<i>Octopus vulgaris</i>	4,10	23,37 €	5,70 €
		<b>Total</b>		8 533,80	33 992,96 €
<b>Pelágica</b>	Bicuda	<i>Sphyræna viridensis</i>	4,30	6,88 €	1,60 €
	Cavala	<i>Scomber japonicus</i>	310,40	700,98 €	2,26 €
	Chicharro	<i>Trachurus picturatus</i>	293,90	1 123,76 €	3,82 €



## Serviço de Lotas dos Açores, S.A.

Rua Eng. Abel Ferín Coutinho, 15  
9500-191 Ponta Delgada  
info@lotacor.pt • www.lotacor.pt

### Pescado Comercializado nos Açores - Por Ilha

	Encharéu	<i>Pseudocaranx dentex</i>	30,90	76,39 €	2,47 €
	Escolar / Chocolate	<i>Lepidocybium flavobrunneum</i>	2,70	1,89 €	0,70 €
	<b>Total</b>		642,20	1 909,90 €	2,97 €
<b>Profundidade</b>	Boca-negra	<i>Helicolenus dactylopterus</i>	102,10	593,62 €	5,81 €
	Cherne	<i>Polyprion americanus</i>	313,10	3 404,89 €	10,87 €
	Congro	<i>Conger conger</i>	131,20	273,54 €	2,08 €
	Goraz	<i>Pagellus bogaraveo</i>	1 556,90	17 681,91 €	11,36 €
	Peixão	<i>Pagellus bogaraveo</i>	4 007,20	20 822,44 €	5,20 €
	Peixe-espada-branco	<i>Lepidopus caudatus</i>	13,40	9,38 €	0,70 €
	Safio	<i>Conger conger</i>	622,50	393,68 €	0,63 €
	<b>Total</b>		6 746,40	43 179,46 €	6,40 €
<b>Total</b>			19 914,60	95 412,98 €	4,79 €

## Pescado Comercializado nos Açores - Por Ilha

 Ilha: Pico  
 Período de: 15-01-2012 a 29-02-2012

			Peso	Valor
<b>Demersais e Bentónicas</b>	Abrótea	<i>Phycis phycis</i>	2 050,10	8 841,45 €
	Badejo	<i>Mycteroperca fusca</i>	1,10	6,03 €
	Besugo	<i>Pagellus acarne</i>	3,90	14,66 €
	Bodião-verde / Bodião-azul	<i>Centrolabrus trutta</i>	25,00	50,00 €
	Bodião-vermelho	<i>Labrus bergylta</i>	169,80	627,50 €
	Cântaro / Bagre	<i>Pontinus kuhlii</i>	267,20	1 640,20 €
	Galo-branco	<i>Zenopsis conchifer</i>	2,80	10,58 €
	Garoupa	<i>Serranus atricauda</i>	443,80	1 999,37 €
	Mero	<i>Epinephelus marginatus</i>	47,40	377,08 €
	Moreia-pintada	<i>Muraena helena</i>	1 126,80	1 746,84 €
	Moreia-preta	<i>Muraena augusti</i>	10,30	4,64 €
	Pargo	<i>Pagrus pagrus</i>	687,55	5 293,52 €
	Parguete	<i>Pagrus pagrus</i>	67,75	310,77 €
	Patruça / Preguiçosa	<i>Kyphosus spp.</i>	82,60	94,75 €
	Peixe-cão / Gaio	<i>Bodianus scrofa</i>	131,00	348,34 €
	Peixe-porco	<i>Balistes capriscus</i>	17,60	26,50 €
	Peixe-rei-do-alto	<i>Labrus mixtus</i>	7,40	1,28 €
	Raia	<i>Raja clavata</i>	565,65	335,53 €
	Rocaz	<i>Scorpaena scrofa</i>	335,05	2 882,17 €
	Sargo / Sarguete	<i>Diplodus sargus</i>	141,75	300,31 €
	Tainha / Muja	<i>Chelon labrosus</i>	850,15	1 154,02 €
	Veja	<i>Sparisoma cretense</i>	1 984,80	2 218,39 €
	<b>Total</b>		9 019,50	28 283,93 €
<b>Grande Profundidade</b>	Alfonsim	<i>Beryx splendens</i>	177,45	491,61 €
	Imperador	<i>Beryx decadactylus</i>	15,10	45,11 €
	Peixe-espada-preto	<i>Aphanopus carbo</i>	1 377,10	4 131,30 €
	Pescada-dos-açores	<i>Molva macrophthalma</i>	32,40	42,88 €
	<b>Total</b>		1 602,05	4 710,90 €
<b>Moluscos</b>	Lula	<i>Loligo forbesi</i>	13 083,80	59 272,35 €
	Polvo	<i>Octopus vulgaris</i>	6,45	45,32 €
	<b>Total</b>		13 090,25	59 317,67 €
<b>Pelágica</b>	Anchova	<i>Pomatomus saltatrix</i>	21,00	49,26 €
	Atum-patudo	<i>Thunnus obesus</i>	437,80	1 211,45 €
	Atum-voador	<i>Thunnus alalunga</i>	32 049,25	50 477,13 €
	Bicuda	<i>Sphyrna viridensis</i>	538,90	1 884,05 €
	Cavala	<i>Scomber japonicus</i>	154,50	272,42 €
	Chicharro	<i>Trachurus picturatus</i>	353,20	888,22 €
	Chicharro-do-alto	<i>Trachurus picturatus</i>	125,95	349,76 €
	Encharéu	<i>Pseudocaranx dentex</i>	119,05	722,84 €
	Espadarte / Agulhão	<i>Xiphias gladius</i>	38,50	202,51 €
	Lírio / Írio	<i>Seriola dumerilli</i>	3,90	18,41 €
	Serra	<i>Sarda sarda</i>	237,80	1 114,91 €
	<b>Total</b>		34 079,85	57 190,96 €
	<b>Profundidade</b>	Boca-negra	<i>Helicolenus dactylopterus</i>	145,55
Cherne		<i>Polyprion americanus</i>	430,10	3 847,29 €
Congro		<i>Conger conger</i>	3 041,85	10 133,32 €
Goraz		<i>Pagellus bogaraveo</i>	534,20	4 684,37 €
Melga / Escamuda-branca		<i>Mora moro</i>	24,05	48,10 €
Peixão		<i>Pagellus bogaraveo</i>	2 802,80	10 814,28 €
Peixe-espada-branco		<i>Lepidopus caudatus</i>	97,50	137,23 €



## Serviço de Lotas dos Açores, S.A.

Rua Eng. Abel Ferin Coutinho, 15  
9500-191 Ponta Delgada  
info@lotacor.pt • www.lotacor.pt

---

### Pescado Comercializado nos Açores - Por Ilha

	Safio	<i>Conger conger</i>	3 182,80	6 037,45 €
	<b>Total</b>		10 258,85	36 607,87 €
<b>Total</b>			68 050,50	186 111,33 €

---

---

---

Preço Médio
4,31 €
5,48 €
3,76 €
2,00 €
3,70 €
6,14 €
3,78 €
4,51 €
7,96 €
1,55 €
0,45 €
7,70 €
4,59 €
1,15 €
2,66 €
1,51 €
0,17 €
0,59 €
8,60 €
2,12 €
1,36 €
1,12 €
3,14 €
2,77 €
2,99 €
3,00 €
1,32 €
2,94 €
4,53 €
7,03 €
4,53 €
2,35 €
2,77 €
1,57 €
3,50 €
1,76 €
2,51 €
2,78 €
6,07 €
5,26 €
4,72 €
4,69 €
1,68 €
6,22 €
8,95 €
3,33 €
8,77 €
2,00 €
3,86 €
1,41 €



1,90 €
3,57 €
2,73 €



## Serviço de Lotas dos Açores, S.A.

Rua Eng. Abel Ferín Coutinho, 15  
9500-191 Ponta Delgada  
info@lotacor.pt • www.lotacor.pt

### Pescado Comercializado nos Açores - Por Ilha

Ilha: Santa Maria

Período de: 15-01-2012 a 29-02-2012

			Peso	Valor	Preço Médio
<b>Crustáceo</b>	Cavaco	<i>Scyllarides latus</i>	5,20	127,61 €	24,54 €
	Santola	<i>Maja capensis</i>	0,40	1,78 €	4,45 €
	<b>Total</b>		5,60	129,39 €	23,11 €
<b>Demersais e Bentónicas</b>	Abrótea	<i>Phycis phycis</i>	204,10	725,38 €	3,55 €
	Badejo	<i>Mycteroperca fusca</i>	2,20	10,16 €	4,62 €
	Bodião-vermelho	<i>Labrus bergylta</i>	412,80	794,02 €	1,92 €
	Cação	<i>Galeorhinus galeus</i>	360,80	369,36 €	1,02 €
	Cântaro / Bagre	<i>Pontinus kuhlii</i>	112,80	1 091,69 €	9,68 €
	Choupa	<i>Schedophilus ovalis</i>	35,00	313,28 €	8,95 €
	Galo-branco	<i>Zenopsis conchifer</i>	6,60	40,59 €	6,15 €
	Garoupa	<i>Serranus atricauda</i>	288,30	1 972,74 €	6,84 €
	Mero	<i>Epinephelus marginatus</i>	286,70	1 685,83 €	5,88 €
	Moreia-pintada	<i>Muraena helena</i>	197,10	238,97 €	1,21 €
	Pargo	<i>Pagrus pagrus</i>	0,90	6,26 €	6,96 €
	Parguete	<i>Pagrus pagrus</i>	7,50	34,31 €	4,57 €
	Patruça / Preguiçosa	<i>Kyphosus spp.</i>	301,50	658,85 €	2,19 €
	Peixe-galo	<i>Zeus faber</i>	11,40	62,03 €	5,44 €
	Peixe-porco	<i>Balistes capriscus</i>	29,30	45,95 €	1,57 €
	Raia	<i>Raja clavata</i>	24,40	38,44 €	1,58 €
	Rocaz	<i>Scorpaena scrofa</i>	15,30	174,91 €	11,43 €
	Salema	<i>Sarpa salpa</i>	37,20	79,43 €	2,14 €
	Salmonete	<i>Mullus surmuletus</i>	6,20	49,40 €	7,97 €
	Sargo / Sarguete	<i>Diplodus sargus</i>	22,60	66,71 €	2,95 €
Tainha / Muja	<i>Chelon labrosus</i>	124,30	341,73 €	2,75 €	
Veja	<i>Sparisoma cretense</i>	6 528,70	13 919,58 €	2,13 €	
<b>Total</b>		9 015,70	22 719,62 €	2,52 €	
<b>Diversos</b>	Diversos Peixes	<i>DIVERSOS PEIXES</i>	1,60	15,36 €	9,60 €
	<b>Total</b>		1,60	15,36 €	9,60 €
<b>Grande Profundidade</b>	Alfonsim	<i>Beryx splendens</i>	77,70	292,05 €	3,76 €
	Imperador	<i>Beryx decadactylus</i>	14,10	152,62 €	10,82 €





## Serviço de Lotas dos Açores, S.A.

Rua Eng. Abel Ferín Coutinho, 15  
9500-191 Ponta Delgada  
info@lotacor.pt • www.lotacor.pt

### Pescado Comercializado nos Açores - Por Ilha

	Pescada-dos-açores	<i>Molva macrophthalma</i>	5,90	28,03 €	4,75 €
	<b>Total</b>		97,70	472,70 €	4,84 €
<b>Moluscos</b>	Búzio	<i>Murex trunculus</i>	1,00	4,45 €	4,45 €
	Lula	<i>Loligo forbesi</i>	212,70	853,92 €	4,01 €
	<b>Total</b>		213,70	858,37 €	4,02 €
<b>Pelágica</b>	Anchova	<i>Pomatomus saltatrix</i>	52,50	171,67 €	3,27 €
	Atum-patudo	<i>Thunnus obesus</i>	3 132,10	10 369,15 €	3,31 €
	Atum-voador	<i>Thunnus alalunga</i>	24 924,50	73 753,40 €	2,96 €
	Bicuda	<i>Sphyræna viridensis</i>	450,80	1 538,49 €	3,41 €
	Boga	<i>Boops boops</i>	68,00	34,00 €	0,50 €
	Cavala	<i>Scomber japonicus</i>	58,30	141,31 €	2,42 €
	Chicharro	<i>Trachurus picturatus</i>	173,00	380,60 €	2,20 €
	Encharéu	<i>Pseudocaranx dentex</i>	104,00	738,08 €	7,10 €
	Lírio / Írio	<i>Seriola dumerilli</i>	3,90	26,07 €	6,68 €
	Prombeta / Pombeta	<i>Trachinotus ovatus</i>	2,10	3,75 €	1,79 €
	<b>Total</b>		28 969,20	87 156,52 €	3,01 €
<b>Profundidade</b>	Boca-negra	<i>Helicolenus dactylopterus</i>	4,20	37,15 €	8,85 €
	Cherne	<i>Polyprion americanus</i>	2 223,80	25 064,01 €	11,27 €
	Congro	<i>Conger conger</i>	100,20	290,71 €	2,90 €
	Goraz	<i>Pagellus bogaraveo</i>	136,90	1 424,01 €	10,40 €
	Peixão	<i>Pagellus bogaraveo</i>	341,30	2 115,46 €	6,20 €
	Peixe-espada-branco	<i>Lepidopus caudatus</i>	7,60	21,02 €	2,77 €
	Safio	<i>Conger conger</i>	328,50	435,29 €	1,33 €
	<b>Total</b>		3 142,50	29 387,65 €	9,35 €
<b>Total</b>			41 446,00	140 739,61 €	3,40 €



## Serviço de Lotas dos Açores, S.A.

Rua Eng. Abel Ferín Coutinho, 15  
9500-191 Ponta Delgada  
info@lotacor.pt • www.lotacor.pt

### Pescado Comercializado nos Açores - Por Ilha

Ilha: São Jorge

Período de: 15-01-2012 a 29-02-2012

			Peso	Valor	Preço Médio
<b>Demersais e Bentónicas</b>	Abrótea	<i>Phycis phycis</i>	914,20	2 329,61 €	2,55 €
	Bodião-vermelho	<i>Labrus bergylla</i>	12,80	24,81 €	1,94 €
	Cação	<i>Galeorhinus galeus</i>	14,90	15,05 €	1,01 €
	Cântaro / Bagre	<i>Pontinus kuhlii</i>	77,20	349,72 €	4,53 €
	Garoupa	<i>Serranus atricauda</i>	274,60	1 194,18 €	4,35 €
	Mero	<i>Epinephelus marginatus</i>	18,20	112,92 €	6,20 €
	Moreia-pintada	<i>Muraena helena</i>	166,00	300,01 €	1,81 €
	Pargo	<i>Pagrus pagrus</i>	929,80	7 631,11 €	8,21 €
	Parguete	<i>Pagrus pagrus</i>	199,60	1 030,03 €	5,16 €
	Raia	<i>Raja clavata</i>	13,10	28,72 €	2,19 €
	Rocaz	<i>Scorpaena scrofa</i>	190,00	2 139,87 €	11,26 €
	Sargo / Sarguete	<i>Diplodus sargus</i>	29,30	82,39 €	2,81 €
	Tainha / Muja	<i>Chelon labrosus</i>	163,60	472,96 €	2,89 €
	Veja	<i>Sparisoma cretense</i>	176,10	271,60 €	1,54 €
	<b>Total</b>			3 179,40	15 982,98 €
<b>Grande Profundidade</b>	Alfonsim	<i>Beryx splendens</i>	170,70	483,54 €	2,83 €
	Imperador	<i>Beryx decadactylus</i>	4,40	35,82 €	8,14 €
	<b>Total</b>			175,10	519,36 €
<b>Moluscos</b>	Lula	<i>Loligo forbesi</i>	7 614,10	28 172,05 €	3,70 €
	<b>Total</b>			7 614,10	28 172,05 €
<b>Pelágica</b>	Bicuda	<i>Sphyræna viridensis</i>	12,80	60,28 €	4,71 €
	Cavala	<i>Scomber japonicus</i>	618,20	634,66 €	1,03 €
	Chicharro	<i>Trachurus picturatus</i>	922,70	2 740,72 €	2,97 €
	Chicharro-do-alto	<i>Trachurus picturatus</i>	29,60	80,10 €	2,71 €
	Encharéu	<i>Pseudocaranx dentex</i>	353,50	1 489,08 €	4,21 €
	Prombeta / Pombeta	<i>Trachinotus ovatus</i>	14,90	16,71 €	1,12 €
	Rinquim/Anequim	<i>Isurus oxyrinchus</i>	36,90	39,85 €	1,08 €
	<b>Total</b>			1 988,60	5 061,40 €
<b>Profundidade</b>	Boca-negra	<i>Helicolenus dactylopterus</i>	16,40	70,48 €	4,30 €
	Cherne	<i>Polyprion americanus</i>	860,10	8 375,58 €	9,74 €



## Serviço de Lotas dos Açores, S.A.

Rua Eng. Abel Ferín Coutinho, 15  
9500-191 Ponta Delgada  
info@lotacor.pt • www.lotacor.pt

### Pescado Comercializado nos Açores - Por Ilha

Congro	<i>Conger conger</i>	96,50	191,35 €	1,98 €
Goraz	<i>Pagellus bogaraveo</i>	92,60	1 003,96 €	10,84 €
Peixão	<i>Pagellus bogaraveo</i>	693,00	3 639,09 €	5,25 €
Safio	<i>Conger conger</i>	50,20	70,75 €	1,41 €
<b>Total</b>		<b>1 808,80</b>	<b>13 351,21 €</b>	<b>7,38 €</b>
<b>Total</b>		<b>14 766,00</b>	<b>63 087,00 €</b>	<b>4,27 €</b>



## Serviço de Lotas dos Açores, S.A.

Rua Eng. Abel Ferín Coutinho, 15  
9500-191 Ponta Delgada  
info@lotacor.pt • www.lotacor.pt

### Pescado Comercializado nos Açores - Por Ilha

Ilha: São Miguel

Período de: 15-01-2012 a 29-02-2012

			Peso	Valor	Preço Médio
<b>Crustáceo</b>	Cavaco	<i>Scyllarides latus</i>	12,00	505,20 €	42,10 €
	Santola	<i>Maja capensis</i>	18,50	81,40 €	4,40 €
	<b>Total</b>		30,50	586,60 €	19,23 €
<b>Demersais e Bentónicas</b>	Abrótea	<i>Phycis phycis</i>	13 725,67	58 896,25 €	4,29 €
	Badejo	<i>Mycteroperca fusca</i>	2,30	15,92 €	6,92 €
	Besugo	<i>Pagellus acarne</i>	177,62	944,10 €	5,32 €
	Bodião-verde / Bodião-azul	<i>Centrolabrus trutta</i>	32,65	72,61 €	2,22 €
	Bodião-vermelho	<i>Labrus bergylta</i>	1 215,78	4 539,12 €	3,73 €
	Cabra / Ruivo	<i>Aspitrigla cuculus</i>	76,40	69,45 €	0,91 €
	Cação	<i>Galeorhinus galeus</i>	2 344,15	4 921,78 €	2,10 €
	Cântaro / Bagre	<i>Pontinus kuhlii</i>	5 268,85	25 708,26 €	4,88 €
	Carta	<i>Bothus podas</i>	9,05	48,63 €	5,37 €
	Choupa	<i>Schedophilus ovalis</i>	80,85	79,63 €	0,98 €
	Galo-branco	<i>Zenopsis conchifer</i>	9,50	22,53 €	2,37 €
	Garoupa	<i>Serranus atricauda</i>	2 683,39	15 835,82 €	5,90 €
	Garoupa-do-alto	<i>Serranus cabrilla</i>	1,15	2,16 €	1,88 €
	Mero	<i>Epinephelus marginatus</i>	445,10	3 064,12 €	6,88 €
	Moreão	<i>Gymnothorax unicolor</i>	437,00	571,76 €	1,31 €
	Moreia-pintada	<i>Muraena helena</i>	5 778,00	6 810,30 €	1,18 €
	Moreia-preta	<i>Muraena augusti</i>	216,10	39,44 €	0,18 €
	Pargo	<i>Pagrus pagrus</i>	1 160,80	11 967,45 €	10,31 €
	Parguete	<i>Pagrus pagrus</i>	219,55	1 857,52 €	8,46 €
	Peixe-cão / Gaio	<i>Bodianus scrofa</i>	56,00	138,96 €	2,48 €
Peixe-coelho	<i>Promethichthys prometheus</i>	3,35	0,40 €	0,12 €	
Peixe-galo	<i>Zeus faber</i>	373,95	3 407,05 €	9,11 €	
Peixe-porco	<i>Balistes capriscus</i>	4 519,60	6 616,00 €	1,46 €	
Peixe-rei	<i>Coris julis</i>	1 074,45	5 647,47 €	5,26 €	
Peixe-rei-do-alto	<i>Labrus mixtus</i>	341,00	1 797,86 €	5,27 €	
Raia	<i>Raja clavata</i>	6 551,00	9 920,19 €	1,51 €	
Rainha	<i>Thalassoma pavo</i>	5,60	12,61 €	2,25 €	



## Pescado Comercializado nos Açores - Por Ilha

	Rocaz	<i>Scorpaena scrofa</i>	1 120,25	12 348,10 €	11,02 €
	Salema	<i>Sarpa salpa</i>	838,05	586,33 €	0,70 €
	Salmonete	<i>Mullus surmuletus</i>	1 428,80	10 318,94 €	7,22 €
	Sargo / Sarguete	<i>Diplodus sargus</i>	1 668,20	5 836,69 €	3,50 €
	Tainha / Muja	<i>Chelon labrosus</i>	6 544,45	8 568,07 €	1,31 €
	Tamboril	<i>Lophius piscatorius</i>	67,65	226,47 €	3,35 €
	Veja	<i>Sparisoma cretense</i>	5 536,85	15 843,64 €	2,86 €
	Viúva	<i>Gaidropsarus guttatus</i>	36,80	59,30 €	1,61 €
	<b>Total</b>		64 049,91	216 794,93 €	3,38 €
<b>Diversos</b>	Diversos Peixes	<i>DIVERSOS PEIXES</i>	962,70	2 463,66 €	2,56 €
	<b>Total</b>		962,70	2 463,66 €	2,56 €
<b>Grande Profundidade</b>	Alfonsim	<i>Beryx splendens</i>	21 710,10	75 135,85 €	3,46 €
	Imperador	<i>Beryx decadactylus</i>	5 004,36	48 386,67 €	9,67 €
	Juliana / Abrótea-do-alto	<i>Phycis blenoides</i>	277,10	1 196,61 €	4,32 €
	Peixe-espada-preto	<i>Aphanopus carbo</i>	2 442,03	7 528,89 €	3,08 €
	Pescada-dos-açores	<i>Molva macrophthalma</i>	1 306,05	4 874,27 €	3,73 €
	<b>Total</b>		30 739,64	137 122,29 €	4,46 €
<b>Moluscos</b>	Lula	<i>Loligo forbesi</i>	23 340,87	125 287,37 €	5,37 €
	Polvo	<i>Octopus vulgaris</i>	594,55	5 293,59 €	8,90 €
	<b>Total</b>		23 935,42	130 580,96 €	5,46 €
<b>Pelágica</b>	Anchova	<i>Pomatomus saltatrix</i>	111,85	563,65 €	5,04 €
	Atum-patudo	<i>Thunnus obesus</i>	6 691,20	27 530,33 €	4,11 €
	Atum-voador	<i>Thunnus alalunga</i>	350 128,65	715 493,95 €	2,04 €
	Bicuda	<i>Sphyræna viridensis</i>	214,40	1 031,29 €	4,81 €
	Boga	<i>Boops boops</i>	3 411,15	1 801,95 €	0,53 €
	Boqueirão	<i>Centracanthus cirrus</i>	82,30	64,21 €	0,78 €
	Cavala	<i>Scomber japonicus</i>	54 748,85	52 551,29 €	0,96 €
	Chicharro	<i>Trachurus picturatus</i>	65 775,40	130 668,02 €	1,99 €
	Chicharro-do-alto	<i>Trachurus picturatus</i>	8 368,10	12 205,31 €	1,46 €
	Encharéu	<i>Pseudocaranx dentex</i>	65,15	370,62 €	5,69 €
	Escolar / Chocolate	<i>Lepidocybium flavobrunneum</i>	65,90	52,91 €	0,80 €
	Espadarte / Agulhão	<i>Xiphias gladius</i>	36 343,05	164 789,74 €	4,53 €
	Lírio / Írio	<i>Seriola dumerilli</i>	26,25	222,75 €	8,49 €
	Prombeta / Pombeta	<i>Trachinotus ovatus</i>	1 167,70	722,16 €	0,62 €
	Rinquim/Anequim	<i>Isurus oxyrinchus</i>	937,60	2 475,41 €	2,64 €



## Serviço de Lotas dos Açores, S.A.

Rua Eng. Abel Ferín Coutinho, 15  
9500-191 Ponta Delgada  
info@lotacor.pt • www.lotacor.pt

### Pescado Comercializado nos Açores - Por Ilha

	Sardinha / Petinga	<i>Sardina pilchardus</i>	1 708,40	3 118,11 €	1,83 €
	Tintureira	<i>Prionace glauca</i>	70 159,00	25 894,80 €	0,37 €
	Xaputa	<i>Brama brama</i>	19,10	21,60 €	1,13 €
	<b>Total</b>		600 024,05	1 139 578,10 €	1,90 €
<b>Profundidade</b>	Boca-negra	<i>Helicolenus dactylopterus</i>	7 853,30	44 029,38 €	5,61 €
	Cherne	<i>Polyprion americanus</i>	6 965,65	85 807,50 €	12,32 €
	Congro	<i>Conger conger</i>	6 485,50	21 929,24 €	3,38 €
	Escamuda / Escamuda-preta	<i>Epigonus telescopus</i>	488,10	960,39 €	1,97 €
	Goraz	<i>Pagellus bogaraveo</i>	6 778,75	71 061,34 €	10,48 €
	Melga / Escamuda-branca	<i>Mora moro</i>	3 286,75	9 606,30 €	2,92 €
	Peixão	<i>Pagellus bogaraveo</i>	15 958,23	87 547,05 €	5,49 €
	Peixe-espada-branco	<i>Lepidopus caudatus</i>	27 242,70	49 631,42 €	1,82 €
	Safio	<i>Conger conger</i>	26 223,75	47 147,24 €	1,80 €
		<b>Total</b>		101 282,73	417 719,86 €
<b>Total</b>			821 024,95	2 044 846,39 €	2,49 €



## Serviço de Lotas dos Açores, S.A.

Rua Eng. Abel Ferín Coutinho, 15  
9500-191 Ponta Delgada  
info@lotacor.pt • www.lotacor.pt

### Pescado Comercializado nos Açores - Por Ilha

Ilha: Terceira

Período de: 15-01-2012 a 29-02-2012

			Peso	Valor	Preço Médio
<b>Crustáceo</b>	Cavaco	<i>Scyllarides latus</i>	1,90	47,86 €	25,19 €
	Craca	<i>Megabalanus azoricus</i>	10,30	38,11 €	3,70 €
	Santola	<i>Maja capensis</i>	25,70	98,00 €	3,81 €
	<b>Total</b>		37,90	183,97 €	4,85 €
<b>Demersais e Bentónicas</b>	Abrótea	<i>Phycis phycis</i>	10 502,00	32 183,43 €	3,06 €
	Besugo	<i>Pagellus acarne</i>	62,30	114,32 €	1,83 €
	Bodião-vermelho	<i>Labrus bergylta</i>	812,60	2 840,68 €	3,50 €
	Cabra / Ruivo	<i>Aspitrigla cuculus</i>	3,30	0,24 €	0,07 €
	Cação	<i>Galeorhinus galeus</i>	2 365,10	3 657,28 €	1,55 €
	Cântaro / Bagre	<i>Pontinus kuhlii</i>	1 654,90	8 868,05 €	5,36 €
	Choupa	<i>Schedophilus ovalis</i>	19,40	116,01 €	5,98 €
	Cornuda / Tubarão-martelo	<i>Sphyrna zygaena</i>	10,50	4,73 €	0,45 €
	Galo-branco	<i>Zenopsis conchifer</i>	5,40	10,69 €	1,98 €
	Garoupa	<i>Serranus atricauda</i>	1 321,60	5 681,21 €	4,30 €
	Mero	<i>Epinephelus marginatus</i>	159,60	1 057,61 €	6,63 €
	Moreia-pintada	<i>Muraena helena</i>	1 475,10	1 438,13 €	0,97 €
	Pargo	<i>Pagrus pagrus</i>	1 049,40	9 641,61 €	9,19 €
	Parguete	<i>Pagrus pagrus</i>	341,00	2 352,74 €	6,90 €
	Patruça / Preguiçosa	<i>Kyphosus spp.</i>	103,80	90,76 €	0,87 €
	Peixe-cão / Gaio	<i>Bodianus scrofa</i>	32,20	74,60 €	2,32 €
	Peixe-galo	<i>Zeus faber</i>	216,10	1 365,11 €	6,32 €
	Peixe-porco	<i>Balistes capriscus</i>	44,50	20,27 €	0,46 €
	Peixe-rei	<i>Coris julis</i>	176,90	1 109,10 €	6,27 €
	Peixe-rei-do-alto	<i>Labrus mixtus</i>	59,90	125,37 €	2,09 €
	Raia	<i>Raja clavata</i>	2 130,10	942,06 €	0,44 €
	Rainha	<i>Thalassoma pavo</i>	1,60	3,04 €	1,90 €
	Rocaz	<i>Scorpaena scrofa</i>	2 133,70	21 064,51 €	9,87 €
Salema	<i>Sarpa salpa</i>	14,60	10,80 €	0,74 €	
Salmonete	<i>Mullus surmuletus</i>	149,20	977,53 €	6,55 €	
Sargo / Sarguete	<i>Diplodus sargus</i>	831,60	1 596,98 €	1,92 €	



### Pescado Comercializado nos Açores - Por Ilha

	Tainha / Muja	<i>Chelon labrosus</i>	366,40	475,70 €	1,30 €
	Tamboril	<i>Lophius piscatorius</i>	118,70	192,72 €	1,62 €
	Veja	<i>Sparisoma cretense</i>	1 347,80	3 100,98 €	2,30 €
	<b>Total</b>		27 509,30	99 116,27 €	3,60 €
<b>Grande Profundidade</b>	Alfonsim	<i>Beryx splendens</i>	6 073,20	17 253,24 €	2,84 €
	Imperador	<i>Beryx decadactylus</i>	2 881,50	27 068,24 €	9,39 €
	Juliana / Abrótea-do-alto	<i>Phycis blennoides</i>	212,60	411,72 €	1,94 €
	Peixe-espada-preto	<i>Aphanopus carbo</i>	15 104,00	45 312,00 €	3,00 €
	Pescada-dos-açores	<i>Molva macrophthalma</i>	283,20	650,02 €	2,30 €
	<b>Total</b>		24 554,50	90 695,22 €	3,69 €
<b>Moluscos</b>	Búzio	<i>Murex trunculus</i>	3,60	4,25 €	1,18 €
	Lula	<i>Loligo forbesi</i>	342,40	1 379,71 €	4,03 €
	Polvo	<i>Octopus vulgaris</i>	30,10	210,86 €	7,01 €
	<b>Total</b>		376,10	1 594,82 €	4,24 €
<b>Pelágica</b>	Anchova	<i>Pomatomus saltatrix</i>	30,80	74,32 €	2,41 €
	Atum-voador	<i>Thunnus alalunga</i>	27,50	87,45 €	3,18 €
	Bicuda	<i>Sphyræna viridensis</i>	189,50	563,27 €	2,97 €
	Boga	<i>Boops boops</i>	42,70	27,77 €	0,65 €
	Cavala	<i>Scomber japonicus</i>	8 919,50	16 019,24 €	1,80 €
	Chicharro	<i>Trachurus picturatus</i>	11 146,30	21 373,70 €	1,92 €
	Chicharro-do-alto	<i>Trachurus picturatus</i>	734,60	682,31 €	0,93 €
	Encharéu	<i>Pseudocaranx dentex</i>	36,20	182,49 €	5,04 €
	Escolar / Chocolate	<i>Lepidocybium flavobrunneum</i>	11,00	21,98 €	2,00 €
	Espadarte / Agulhão	<i>Xiphias gladius</i>	4 563,20	17 489,11 €	3,83 €
	Prombeta / Pombeta	<i>Trachinotus ovatus</i>	256,80	99,64 €	0,39 €
	Sardinha / Petinga	<i>Sardina pilchardus</i>	1 520,00	1 191,83 €	0,78 €
	Tintureira	<i>Prionace glauca</i>	2 359,50	737,87 €	0,31 €
	Xaputa	<i>Brama brama</i>	12,80	21,34 €	1,67 €
	<b>Total</b>		29 850,40	58 572,32 €	1,96 €
	<b>Profundidade</b>	Boca-negra	<i>Helicolenus dactylopterus</i>	5 177,40	25 924,73 €
Cherne		<i>Polyprion americanus</i>	2 384,40	27 576,05 €	11,57 €
Congro		<i>Conger conger</i>	4 307,70	11 130,32 €	2,58 €
Escamuda / Escamuda-preta		<i>Epigonus telescopus</i>	40,00	76,95 €	1,92 €
Goraz		<i>Pagellus bogaraveo</i>	8 131,90	86 025,34 €	10,58 €
Melga / Escamuda-branca		<i>Mora moro</i>	459,30	1 068,32 €	2,33 €





## Serviço de Lotas dos Açores, S.A.

Rua Eng. Abel Ferín Coutinho, 15  
9500-191 Ponta Delgada  
info@lotacor.pt • www.lotacor.pt

### Pescado Comercializado nos Açores - Por Ilha

Peixão	<i>Pagellus bogaraveo</i>	13 644,20	71 550,12 €	5,24 €
Peixe-espada-branco	<i>Lepidopus caudatus</i>	2 072,90	2 789,82 €	1,35 €
Safio	<i>Conger conger</i>	7 937,70	7 638,99 €	0,96 €
<b>Total</b>		44 155,50	233 780,65 €	5,29 €
<b>Total</b>		126 483,70	483 943,26 €	3,83 €



## Serviço de Lotas dos Açores, S.A.

Rua Eng. Abel Ferín Coutinho, 15  
9500-191 Ponta Delgada  
info@lotacor.pt • www.lotacor.pt

### Pescado Comercializado nos Açores - Por Ilha

Ilha: Corvo

Período de: 15-01-2013 a 28-02-2013

			Peso	Valor	Preço Médio
<b>Demersais e Bentónicas</b>	Mero	<i>Epinephelus marginatus</i>	67,10	454,55 €	6,77 €
	Pargo	<i>Pagrus pagrus</i>	776,20	5 081,49 €	6,55 €
	Parguete	<i>Pagrus pagrus</i>	25,20	63,71 €	2,53 €
	<b>Total</b>		868,50	5 599,75 €	6,45 €
<b>Grande Profundidade</b>	Imperador	<i>Beryx decadactylus</i>	8,90	89,71 €	10,08 €
	<b>Total</b>		8,90	89,71 €	10,08 €
<b>Profundidade</b>	Cherne	<i>Polyprion americanus</i>	79,10	838,55 €	10,60 €
	Goraz	<i>Pagellus bogaraveo</i>	1 141,50	10 314,54 €	9,04 €
	Peixão	<i>Pagellus bogaraveo</i>	867,20	3 305,00 €	3,81 €
	<b>Total</b>		2 087,80	14 458,09 €	6,93 €
<b>Total</b>		2 965,20	20 147,55 €	6,79 €	



## Serviço de Lotas dos Açores, S.A.

Rua Eng. Abel Ferín Coutinho, 15  
9500-191 Ponta Delgada  
info@lotacor.pt • www.lotacor.pt

### Pescado Comercializado nos Açores - Por Ilha

Ilha: Faial

Período de: 15-01-2013 a 28-02-2013

			Peso	Valor	Preço Médio
<b>Demersais e Bentónicas</b>	Abrótea	<i>Phycis phycis</i>	721,00	4 479,45 €	6,21 €
	Besugo	<i>Pagellus acarne</i>	35,00	127,50 €	3,64 €
	Bodião-vermelho	<i>Labrus bergylta</i>	7,00	42,00 €	6,00 €
	Cação	<i>Galeorhinus galeus</i>	176,70	389,48 €	2,20 €
	Cântaro / Bagre	<i>Pontinus kuhlii</i>	277,70	1 476,04 €	5,32 €
	Choupa	<i>Schedophilus ovalis</i>	39,20	253,21 €	6,46 €
	Garoupa	<i>Serranus atricauda</i>	62,20	405,45 €	6,52 €
	Moreão	<i>Gymnothorax unicolor</i>	1,50	3,75 €	2,50 €
	Moreia-pintada	<i>Muraena helena</i>	210,60	275,02 €	1,31 €
	Pargo	<i>Pagrus pagrus</i>	149,80	1 446,03 €	9,65 €
	Parguete	<i>Pagrus pagrus</i>	7,60	45,75 €	6,02 €
	Peixe-cão / Gaio	<i>Bodianus scrofa</i>	2,10	6,26 €	2,98 €
	Peixe-galo	<i>Zeus faber</i>	2,00	11,66 €	5,83 €
	Peixe-porco	<i>Balistes capriscus</i>	91,20	411,81 €	4,52 €
	Raia	<i>Raja clavata</i>	239,40	364,50 €	1,52 €
	Rainha	<i>Thalassoma pavo</i>	20,70	53,41 €	2,58 €
	Rocaz	<i>Scorpaena scrofa</i>	135,60	1 363,98 €	10,06 €
Sargo / Sarguete	<i>Diplodus sargus</i>	43,50	146,47 €	3,37 €	
	<b>Total</b>		2 222,80	11 301,77 €	5,08 €
<b>Grande Profundidade</b>	Alfonsim	<i>Beryx splendens</i>	9 179,40	21 465,46 €	2,34 €
	Imperador	<i>Beryx decadactylus</i>	119,70	1 072,43 €	8,96 €
	Juliana / Abrótea-do-alto	<i>Phycis blennoides</i>	3,20	16,90 €	5,28 €
	Peixe-espada-preto	<i>Aphanopus carbo</i>	15 983,00	36 015,80 €	2,25 €
	Pescada-dos-açores	<i>Molva macrophthalma</i>	39,60	77,50 €	1,96 €
		<b>Total</b>		25 324,90	58 648,09 €
<b>Moluscos</b>	Polvo	<i>Octopus vulgaris</i>	20,00	100,00 €	5,00 €
		<b>Total</b>	20,00	100,00 €	5,00 €
<b>Outras Espécies de Profundidade</b>	Tubarão-lusitano	<i>Centrophorus lusitanicus</i>	1 355,00	1 355,00 €	1,00 €
		<b>Total</b>	1 355,00	1 355,00 €	1,00 €
<b>Pelágica</b>	Anchova	<i>Pomatomus saltatrix</i>	1,90	8,09 €	4,26 €



## Serviço de Lotas dos Açores, S.A.

Rua Eng. Abel Ferín Coutinho, 15  
9500-191 Ponta Delgada  
info@lotacor.pt • www.lotacor.pt

### Pescado Comercializado nos Açores - Por Ilha

	Cavala	<i>Scomber japonicus</i>	68,10	181,50 €	2,67 €
	Chicharro-do-alto	<i>Trachurus picturatus</i>	552,40	1 325,30 €	2,40 €
	Encharéu	<i>Pseudocaranx dentex</i>	7,50	45,30 €	6,04 €
	Espadarte / Agulhão	<i>Xiphias gladius</i>	218,70	954,11 €	4,36 €
	Serra	<i>Sarda sarda</i>	84,60	504,67 €	5,97 €
	<b>Total</b>		933,20	3 018,97 €	3,24 €
<b>Profundidade</b>	Boca-negra	<i>Helicolenus dactylopterus</i>	2 488,90	6 826,05 €	2,74 €
	Cherne	<i>Polyprion americanus</i>	1 930,40	19 448,36 €	10,07 €
	Congro	<i>Conger conger</i>	1 482,10	2 857,61 €	1,93 €
	Escamuda / Escamuda-preta	<i>Epigonus telescopus</i>	10,00	20,00 €	2,00 €
	Goraz	<i>Pagellus bogaraveo</i>	7 474,50	73 216,87 €	9,80 €
	Peixão	<i>Pagellus bogaraveo</i>	12 902,20	67 594,10 €	5,24 €
	Peixe-espada-branco	<i>Lepidopus caudatus</i>	628,20	1 150,46 €	1,83 €
	Safio	<i>Conger conger</i>	952,30	1 073,36 €	1,13 €
	<b>Total</b>		27 868,60	172 186,81 €	6,18 €
<b>Total</b>			57 724,50	246 610,64 €	4,27 €



## Serviço de Lotas dos Açores, S.A.

Rua Eng. Abel Ferín Coutinho, 15  
9500-191 Ponta Delgada  
info@lotacor.pt • www.lotacor.pt

### Pescado Comercializado nos Açores - Por Ilha

Ilha: Flores

Período de: 15-01-2013 a 28-02-2013

			Peso	Valor	Preço Médio
<b>Demersais e Bentónicas</b>	Abrótea	<i>Phycis phycis</i>	50,80	170,41 €	3,35 €
	Besugo	<i>Pagellus acarne</i>	1,00	2,59 €	2,59 €
	Bodião-verde / Bodião-azul	<i>Centrolabrus trutta</i>	2,30	2,37 €	1,03 €
	Cântaro / Bagre	<i>Pontinus kuhlii</i>	63,10	216,04 €	3,42 €
	Choupa	<i>Schedophilus ovalis</i>	16,40	58,50 €	3,57 €
	Galo-branco	<i>Zenopsis conchifer</i>	1,60	9,36 €	5,85 €
	Garoupa	<i>Serranus atricauda</i>	17,70	60,80 €	3,44 €
	Pargo	<i>Pagrus pagrus</i>	921,00	6 929,17 €	7,52 €
	Parguete	<i>Pagrus pagrus</i>	49,70	176,18 €	3,54 €
	Peixe-porco	<i>Balistes capriscus</i>	3,30	3,50 €	1,06 €
	Rocaz	<i>Scorpaena scrofa</i>	35,10	351,07 €	10,00 €
	<b>Total</b>		1 162,00	7 979,99 €	6,87 €
<b>Grande Profundidade</b>	Alfonsim	<i>Beryx splendens</i>	96,90	225,44 €	2,33 €
	Imperador	<i>Beryx decadactylus</i>	30,90	369,24 €	11,95 €
	Juliana / Abrótea-do-alto	<i>Phycis blennoides</i>	2,40	4,20 €	1,75 €
	Pescada-dos-açores	<i>Molva macrophthalma</i>	15,90	38,17 €	2,40 €
	<b>Total</b>		146,10	637,05 €	4,36 €
<b>Moluscos</b>	Lula	<i>Loligo forbesi</i>	144,90	622,51 €	4,30 €
	<b>Total</b>		144,90	622,51 €	4,30 €
<b>Pelágica</b>	Bicuda	<i>Sphyræna viridensis</i>	2,30	2,32 €	1,01 €
	Encharéu	<i>Pseudocaranx dentex</i>	5,00	10,25 €	2,05 €
	Rinquim/Anequim	<i>Isurus oxyrinchus</i>	171,00	220,14 €	1,29 €
	<b>Total</b>		178,30	232,71 €	1,31 €
<b>Profundidade</b>	Boca-negra	<i>Helicolenus dactylopterus</i>	7,30	25,83 €	3,54 €
	Cherne	<i>Polyprion americanus</i>	2 659,00	33 449,07 €	12,58 €
	Congro	<i>Conger conger</i>	308,10	359,40 €	1,17 €
	Goraz	<i>Pagellus bogaraveo</i>	1 828,00	16 962,61 €	9,28 €
	Peixão	<i>Pagellus bogaraveo</i>	1 941,20	7 111,78 €	3,66 €
	Safio	<i>Conger conger</i>	127,40	139,65 €	1,10 €
	<b>Total</b>		6 871,00	58 048,34 €	8,45 €



## Serviço de Lotas dos Açores, S.A.

Rua Eng. Abel Ferín Coutinho, 15  
9500-191 Ponta Delgada  
info@lotacor.pt • www.lotacor.pt

### Pescado Comercializado nos Açores - Por Ilha

Ilha: Graciosa

Período de: 15-01-2013 a 28-02-2013

			Peso	Valor	Preço Médio
<b>Demersais e Bentónicas</b>	Abrótea	<i>Phycis phycis</i>	433,70	1 605,34 €	3,70 €
	Besugo	<i>Pagellus acarne</i>	2,30	5,52 €	2,40 €
	Bico-doce	<i>Heptranchias perlo</i>	124,20	37,54 €	0,30 €
	Bodião-vermelho	<i>Labrus bergylta</i>	15,60	89,56 €	5,74 €
	Cabra / Ruivo	<i>Aspitrigla cuculus</i>	0,50	0,54 €	1,08 €
	Cântaro / Bagre	<i>Pontinus kuhlii</i>	59,90	367,61 €	6,14 €
	Choupa	<i>Schedophilus ovalis</i>	1,40	1,72 €	1,23 €
	Garoupa	<i>Serranus atricauda</i>	89,10	333,13 €	3,74 €
	Mero	<i>Epinephelus marginatus</i>	31,30	277,27 €	8,86 €
	Moreia-pintada	<i>Muraena helena</i>	17,40	33,24 €	1,91 €
	Pargo	<i>Pagrus pagrus</i>	679,70	6 787,70 €	9,99 €
	Parguete	<i>Pagrus pagrus</i>	13,40	62,70 €	4,68 €
	Peixe-cão / Gaio	<i>Bodianus scrofa</i>	5,30	10,48 €	1,98 €
	Peixe-galo	<i>Zeus faber</i>	115,70	912,77 €	7,89 €
	Peixe-rei-do-alto	<i>Labrus mixtus</i>	1,50	2,93 €	1,95 €
	Raia	<i>Raja clavata</i>	219,60	8,12 €	0,04 €
	Rocaz	<i>Scorpaena scrofa</i>	63,10	680,02 €	10,78 €
	Sargo / Sarguete	<i>Diplodus sargus</i>	30,10	71,62 €	2,38 €
Tainha / Muja	<i>Chelon labrosus</i>	31,50	27,97 €	0,89 €	
Veja	<i>Sparisoma cretense</i>	306,90	583,11 €	1,90 €	
<b>Total</b>			2 242,20	11 898,89 €	5,31 €
<b>Grande Profundidade</b>	Alfonsim	<i>Beryx splendens</i>	576,80	539,22 €	0,93 €
	Imperador	<i>Beryx decadactylus</i>	179,60	1 544,91 €	8,60 €
	Pescada-dos-açores	<i>Molva macrophthalma</i>	13,50	10,77 €	0,80 €
	<b>Total</b>			769,90	2 094,90 €
<b>Moluscos</b>	Lula	<i>Loligo forbesi</i>	2,90	10,44 €	3,60 €
	<b>Total</b>			2,90	10,44 €
<b>Pelágica</b>	Anchova	<i>Pomatomus saltatrix</i>	1,20	2,06 €	1,72 €
	Bicuda	<i>Sphyræna viridensis</i>	15,70	48,23 €	3,07 €
	Cavala	<i>Scomber japonicus</i>	410,70	982,19 €	2,39 €



## Serviço de Lotas dos Açores, S.A.

Rua Eng. Abel Ferín Coutinho, 15  
9500-191 Ponta Delgada  
info@lotacor.pt • www.lotacor.pt

### Pescado Comercializado nos Açores - Por Ilha

	Chicharro-do-alto	<i>Trachurus picturatus</i>	10,40	19,14 €	1,84 €
	Encharéu	<i>Pseudocaranx dentex</i>	23,10	72,42 €	3,14 €
	Lírio / Írio	<i>Seriola dumerilli</i>	1,00	2,30 €	2,30 €
	Serra	<i>Sarda sarda</i>	12,60	34,02 €	2,70 €
	<b>Total</b>		474,70	1 160,36 €	2,44 €
<b>Profundidade</b>	Boca-negra	<i>Helicolenus dactylopterus</i>	168,70	939,65 €	5,57 €
	Cherne	<i>Polyprion americanus</i>	73,10	1 015,42 €	13,89 €
	Congro	<i>Conger conger</i>	130,20	227,27 €	1,75 €
	Escamuda / Escamuda-preta	<i>Epigonus telescopus</i>	13,70	12,33 €	0,90 €
	Goraz	<i>Pagellus bogaraveo</i>	4 052,30	44 456,65 €	10,97 €
	Peixão	<i>Pagellus bogaraveo</i>	7 998,90	38 214,85 €	4,78 €
	Peixe-espada-branco	<i>Lepidopus caudatus</i>	25,20	33,18 €	1,32 €
	Safio	<i>Conger conger</i>	568,10	399,68 €	0,70 €
	<b>Total</b>		13 030,20	85 299,03 €	6,55 €
<b>Total</b>		16 519,90	100 463,62 €	6,08 €	



## Serviço de Lotas dos Açores, S.A.

Rua Eng. Abel Ferín Coutinho, 15  
9500-191 Ponta Delgada  
info@lotacor.pt • www.lotacor.pt

---

### Pescado Comercializado nos Açores - Por Ilha

<b>Total</b>	8 502,30	67 520,60 €	7,94 €
--------------	----------	-------------	--------





## Serviço de Lotas dos Açores, S.A.

Rua Eng. Abel Ferín Coutinho, 15  
9500-191 Ponta Delgada  
info@lotacor.pt • www.lotacor.pt

### Pescado Comercializado nos Açores - Por Ilha

Ilha: Pico  
Período de: 15-01-2013 a 28-02-2013

			Peso	Valor	Preço Médio
<b>Demersais e Bentónicas</b>	Abrótea	<i>Phycis phycis</i>	907,75	3 886,98 €	4,28 €
	Besugo	<i>Pagellus acarne</i>	23,80	107,59 €	4,52 €
	Bodião-vermelho	<i>Labrus bergylta</i>	172,70	471,61 €	2,73 €
	Cântaro / Bagre	<i>Pontinus kuhlii</i>	169,15	1 003,58 €	5,93 €
	Choupa	<i>Schedophilus ovalis</i>	2,80	7,73 €	2,76 €
	Galo-branco	<i>Zenopsis conchifer</i>	3,40	8,46 €	2,49 €
	Garoupa	<i>Serranus atricauda</i>	358,25	1 686,56 €	4,71 €
	Mero	<i>Epinephelus marginatus</i>	36,70	341,98 €	9,32 €
	Moreia-pintada	<i>Muraena helena</i>	455,10	873,47 €	1,92 €
	Moreia-preta	<i>Muraena augusti</i>	3,00	1,59 €	0,53 €
	Pargo	<i>Pagrus pagrus</i>	60,75	544,53 €	8,96 €
	Parguete	<i>Pagrus pagrus</i>	22,10	116,34 €	5,26 €
	Patruça / Preguiçosa	<i>Kyphosus spp.</i>	147,05	204,69 €	1,39 €
	Peixe-cão / Gaio	<i>Bodianus scrofa</i>	107,75	393,74 €	3,65 €
	Peixe-porco	<i>Balistes capricus</i>	500,50	910,37 €	1,82 €
	Raia	<i>Raja clavata</i>	328,25	232,62 €	0,71 €
	Rocaz	<i>Scorpaena scrofa</i>	117,65	1 027,34 €	8,73 €
	Salema	<i>Sarpa salpa</i>	1,70	1,53 €	0,90 €
	Sargo / Sarguete	<i>Diplodus sargus</i>	267,15	493,97 €	1,85 €
	Tainha / Muja	<i>Chelon labrosus</i>	1 152,35	2 153,98 €	1,87 €
Veja	<i>Sparisoma cretense</i>	3 122,70	4 148,32 €	1,33 €	
	<b>Total</b>		7 960,60	18 616,98 €	2,34 €
<b>Diversos</b>	Diversos Peixes	<i>DIVERSOS PEIXES</i>	2,40	4,22 €	1,76 €
	<b>Total</b>		2,40	4,22 €	1,76 €
<b>Grande Profundidade</b>	Alfonsim	<i>Beryx splendens</i>	221,60	621,55 €	2,80 €
	Imperador	<i>Beryx decadactylus</i>	66,90	449,67 €	6,72 €
	<b>Total</b>		288,50	1 071,22 €	3,71 €
<b>Moluscos</b>	Lula	<i>Loligo forbesi</i>	594,50	3 038,94 €	5,11 €
	Polvo	<i>Octopus vulgaris</i>	1,30	8,40 €	6,46 €
	<b>Total</b>		595,80	3 047,34 €	5,11 €



## Serviço de Lotas dos Açores, S.A.

Rua Eng. Abel Ferín Coutinho, 15  
9500-191 Ponta Delgada  
info@lotacor.pt • www.lotacor.pt

### Pescado Comercializado nos Açores - Por Ilha

<b>Pelágica</b>	Anchova	<i>Pomatomus saltatrix</i>	2,70	5,21 €	1,93 €
	Bicuda	<i>Sphyræna viridensis</i>	78,65	314,23 €	4,00 €
	Chicharro-do-alto	<i>Trachurus picturatus</i>	165,65	488,05 €	2,95 €
	Encharéu	<i>Pseudocaranx dentex</i>	54,70	340,27 €	6,22 €
	Lírio / Írio	<i>Seriola dumerilli</i>	0,60	2,23 €	3,72 €
	Prombeta / Pombeta	<i>Trachinotus ovatus</i>	30,00	30,00 €	1,00 €
	Serra	<i>Sarda sarda</i>	78,45	379,57 €	4,84 €
	<b>Total</b>		410,75	1 559,56 €	3,80 €
<b>Profundidade</b>	Boca-negra	<i>Helicolenus dactylopterus</i>	198,10	1 172,85 €	5,92 €
	Cherne	<i>Polyprion americanus</i>	113,70	1 277,56 €	11,24 €
	Congro	<i>Conger conger</i>	1 039,10	4 530,74 €	4,36 €
	Goraz	<i>Pagellus bogaraveo</i>	646,65	5 670,45 €	8,77 €
	Peixão	<i>Pagellus bogaraveo</i>	1 408,70	5 216,92 €	3,70 €
	Peixe-espada-branco	<i>Lepidopus caudatus</i>	56,70	97,73 €	1,72 €
	Safio	<i>Conger conger</i>	1 474,60	3 345,76 €	2,27 €
	<b>Total</b>		4 937,55	21 312,01 €	4,32 €
<b>Total</b>		14 195,60	45 611,33 €	3,21 €	



## Serviço de Lotas dos Açores, S.A.

Rua Eng. Abel Ferín Coutinho, 15  
9500-191 Ponta Delgada  
info@lotacor.pt • www.lotacor.pt

### Pescado Comercializado nos Açores - Por Ilha

Ilha: Santa Maria

Período de: 15-01-2013 a 28-02-2013

			Peso	Valor	Preço Médio
<b>Crustáceo</b>	Cavaco	<i>Scyllarides latus</i>	1,70	41,74 €	24,55 €
	<b>Total</b>		1,70	41,74 €	24,55 €
<b>Demersais e Bentónicas</b>	Abrótea	<i>Phycis phycis</i>	461,90	1 419,27 €	3,07 €
	Badejo	<i>Mycteroperca fusca</i>	6,80	50,19 €	7,38 €
	Besugo	<i>Pagellus acarne</i>	7,90	36,64 €	4,64 €
	Bodião-vermelho	<i>Labrus bergylta</i>	196,90	386,67 €	1,96 €
	Cação	<i>Galeorhinus galeus</i>	304,10	465,86 €	1,53 €
	Cântaro / Bagre	<i>Pontinus kuhlii</i>	18,60	144,84 €	7,79 €
	Choupa	<i>Schedophilus ovalis</i>	2,80	22,26 €	7,95 €
	Garoupa	<i>Serranus atricauda</i>	168,50	969,02 €	5,75 €
	Mero	<i>Epinephelus marginatus</i>	0,90	4,46 €	4,96 €
	Moreia-pintada	<i>Muraena helena</i>	97,20	19,16 €	0,20 €
	Pargo	<i>Pagrus pagrus</i>	64,00	554,01 €	8,66 €
	Parguete	<i>Pagrus pagrus</i>	2,30	7,93 €	3,45 €
	Patruça / Preguiçosa	<i>Kyphosus spp.</i>	340,80	616,17 €	1,81 €
	Peixe-galo	<i>Zeus faber</i>	7,60	56,43 €	7,43 €
	Peixe-porco	<i>Balistes capriscus</i>	197,20	484,83 €	2,46 €
	Raia	<i>Raja clavata</i>	64,50	29,63 €	0,46 €
	Rocaz	<i>Scorpaena scrofa</i>	21,60	222,76 €	10,31 €
	Salema	<i>Sarpa salpa</i>	30,70	76,96 €	2,51 €
	Salmonete	<i>Mullus surmuletus</i>	1,20	9,44 €	7,87 €
	Sargo / Sarguete	<i>Diplodus sargus</i>	23,30	57,07 €	2,45 €
Tainha / Muja	<i>Chelon labrosus</i>	54,20	194,86 €	3,60 €	
Veja	<i>Sparisoma cretense</i>	3 688,90	8 473,75 €	2,30 €	
<b>Total</b>		5 761,90	14 302,21 €	2,48 €	
<b>Grande Profundidade</b>	Alfonsim	<i>Beryx splendens</i>	463,50	1 585,13 €	3,42 €
	Imperador	<i>Beryx decadactylus</i>	23,50	214,58 €	9,13 €
	Juliana / Abrótea-do-alto	<i>Phycis blennoides</i>	3,20	12,96 €	4,05 €
	<b>Total</b>		490,20	1 812,67 €	3,70 €
<b>Pelágica</b>	Anchova	<i>Pomatomus saltatrix</i>	7,20	38,49 €	5,35 €



## Serviço de Lotas dos Açores, S.A.

Rua Eng. Abel Ferín Coutinho, 15  
9500-191 Ponta Delgada  
info@lotacor.pt • www.lotacor.pt

### Pescado Comercializado nos Açores - Por Ilha

	Bicuda	<i>Sphyræna viridensis</i>	775,80	2 396,89 €	3,09 €
	Cavala	<i>Scomber japonicus</i>	1,30	5,01 €	3,85 €
	Encharéu	<i>Pseudocaranx dentex</i>	44,00	262,96 €	5,98 €
	Serra	<i>Sarda sarda</i>	19,80	151,49 €	7,65 €
	Tintureira	<i>Prionace glauca</i>	1 500,00	150,00 €	0,10 €
	<b>Total</b>		2 348,10	3 004,84 €	1,28 €
<b>Profundidade</b>	Boca-negra	<i>Helicolenus dactylopterus</i>	4,40	39,89 €	9,07 €
	Cherne	<i>Polyprion americanus</i>	81,70	996,50 €	12,20 €
	Congro	<i>Conger conger</i>	26,30	80,09 €	3,05 €
	Goraz	<i>Pagellus bogaraveo</i>	142,30	1 243,07 €	8,74 €
	Peixão	<i>Pagellus bogaraveo</i>	92,90	536,65 €	5,78 €
	Peixe-espada-branco	<i>Lepidopus caudatus</i>	7,90	24,21 €	3,06 €
	Safio	<i>Conger conger</i>	115,20	114,11 €	0,99 €
	<b>Total</b>		470,70	3 034,52 €	6,45 €
<b>Total</b>			9 072,60	22 195,98 €	2,45 €



## Serviço de Lotas dos Açores, S.A.

Rua Eng. Abel Ferín Coutinho, 15  
9500-191 Ponta Delgada  
info@lotacor.pt • www.lotacor.pt

### Pescado Comercializado nos Açores - Por Ilha

Ilha: São Jorge

Período de: 15-01-2013 a 28-02-2013

			Peso	Valor	Preço Médio
<b>Demersais e Bentónicas</b>	Abrótea	<i>Phycis phycis</i>	972,50	3 144,62 €	3,23 €
	Besugo	<i>Pagellus acarne</i>	0,50	0,75 €	1,50 €
	Bodião-vermelho	<i>Labrus bergylta</i>	39,50	59,58 €	1,51 €
	Cação	<i>Galeorhinus galeus</i>	21,55	20,04 €	0,93 €
	Cântaro / Bagre	<i>Pontinus kuhlii</i>	147,15	851,19 €	5,78 €
	Garoupa	<i>Serranus atricauda</i>	13,85	70,19 €	5,07 €
	Moreia-pintada	<i>Muraena helena</i>	111,80	242,57 €	2,17 €
	Pargo	<i>Pagrus pagrus</i>	322,45	2 743,89 €	8,51 €
	Parguete	<i>Pagrus pagrus</i>	162,90	822,91 €	5,05 €
	Patruça / Preguiçosa	<i>Kyphosus spp.</i>	28,65	42,12 €	1,47 €
	Peixe-cão / Gaio	<i>Bodianus scrofa</i>	2,20	5,48 €	2,49 €
	Peixe-galo	<i>Zeus faber</i>	3,85	18,98 €	4,93 €
	Raia	<i>Raja clavata</i>	92,00	182,05 €	1,98 €
	Rocaz	<i>Scorpaena scrofa</i>	265,60	2 481,69 €	9,34 €
	Sargo / Sarguete	<i>Diplodus sargus</i>	183,15	551,16 €	3,01 €
	Tainha / Muja	<i>Chelon labrosus</i>	231,45	595,99 €	2,58 €
	Tamboril	<i>Lophius piscatorius</i>	2,45	10,34 €	4,22 €
Veja	<i>Sparisoma cretense</i>	535,10	774,83 €	1,45 €	
<b>Total</b>			3 136,65	12 618,38 €	4,02 €
<b>Grande Profundidade</b>	Alfonsim	<i>Beryx splendens</i>	41,65	151,56 €	3,64 €
	Imperador	<i>Beryx decadactylus</i>	9,70	84,46 €	8,71 €
	<b>Total</b>		51,35	236,02 €	4,60 €
<b>Moluscos</b>	Amêijoia	<i>Ruditapes decussatus</i>	43,80	871,68 €	19,90 €
	Ameijola	<i>Callista chione</i>	4,00	80,04 €	20,01 €
	Lula	<i>Loligo forbesi</i>	266,80	1 174,29 €	4,40 €
	<b>Total</b>		314,60	2 126,01 €	6,76 €
<b>Pelágica</b>	Anchova	<i>Pomatomus saltatrix</i>	2,95	11,06 €	3,75 €
	Bicuda	<i>Sphyræna viridensis</i>	13,35	50,43 €	3,78 €
	Cavala	<i>Scomber japonicus</i>	53,90	140,71 €	2,61 €
	Chicharro	<i>Trachurus picturatus</i>	142,60	745,43 €	5,23 €



## Serviço de Lotas dos Açores, S.A.

Rua Eng. Abel Ferín Coutinho, 15  
9500-191 Ponta Delgada  
info@lotacor.pt • www.lotacor.pt

### Pescado Comercializado nos Açores - Por Ilha

	Chicharro-do-alto	<i>Trachurus picturatus</i>	1,90	3,91 €	2,06 €
	Encharéu	<i>Pseudocaranx dentex</i>	1,25	5,88 €	4,70 €
	Serra	<i>Sarda sarda</i>	7,15	40,11 €	5,61 €
	<b>Total</b>		223,10	997,53 €	4,47 €
<b>Profundidade</b>	Boca-negra	<i>Helicolenus dactylopterus</i>	96,40	446,15 €	4,63 €
	Cherne	<i>Polyprion americanus</i>	89,15	1 159,51 €	13,01 €
	Congro	<i>Conger conger</i>	54,15	146,60 €	2,71 €
	Goraz	<i>Pagellus bogaraveo</i>	517,45	4 579,37 €	8,85 €
	Peixão	<i>Pagellus bogaraveo</i>	1 235,90	5 251,88 €	4,25 €
	Safio	<i>Conger conger</i>	95,25	222,55 €	2,34 €
	<b>Total</b>		2 088,30	11 806,06 €	5,65 €
<b>Total</b>			5 814,00	27 784,00 €	4,78 €



## Serviço de Lotas dos Açores, S.A.

Rua Eng. Abel Ferín Coutinho, 15  
9500-191 Ponta Delgada  
info@lotacor.pt • www.lotacor.pt

### Pescado Comercializado nos Açores - Por Ilha

Ilha: São Miguel

Período de: 15-01-2013 a 28-02-2013

			Peso	Valor	Preço Médio
<b>Crustáceo</b>	Cavaco	<i>Scyllarides latus</i>	21,30	587,75 €	27,59 €
	Lagosta	<i>Palinurus elephas</i>	1,40	37,94 €	27,10 €
	Santola	<i>Maja capensis</i>	34,00	90,10 €	2,65 €
	<b>Total</b>		56,70	715,79 €	12,62 €
<b>Demersais e Bentónicas</b>	Abrótea	<i>Phycis phycis</i>	8 350,10	41 086,50 €	4,92 €
	Besugo	<i>Pagellus acarne</i>	566,55	2 135,21 €	3,77 €
	Bodião-verde / Bodião-azul	<i>Centrolabrus trutta</i>	16,30	42,34 €	2,60 €
	Bodião-vermelho	<i>Labrus bergylta</i>	1 134,95	3 878,98 €	3,42 €
	Cabra / Ruivo	<i>Aspitrigla cuculus</i>	157,65	90,38 €	0,57 €
	Cação	<i>Galeorhinus galeus</i>	3 522,90	8 152,22 €	2,31 €
	Cântaro / Bagre	<i>Pontinus kuhlii</i>	4 269,50	21 528,10 €	5,04 €
	Carta	<i>Bothus podas</i>	24,25	127,43 €	5,25 €
	Castanheta-amarela	<i>Chromis limbata</i>	1,35	2,70 €	2,00 €
	Choupa	<i>Schedophilus ovalis</i>	249,30	1 906,30 €	7,65 €
	Galo-branco	<i>Zenopsis conchifer</i>	9,20	27,77 €	3,02 €
	Garoupa	<i>Serranus atricauda</i>	1 275,75	8 356,62 €	6,55 €
	Garoupa-do-alto	<i>Serranus cabrilla</i>	3,35	8,17 €	2,44 €
	Lagarto-da-costa	<i>Synodus saurus</i>	24,80	1,36 €	0,05 €
	Mero	<i>Epinephelus marginatus</i>	269,65	1 661,37 €	6,16 €
	Moreão	<i>Gymnothorax unicolor</i>	310,30	272,41 €	0,88 €
	Moreia-pintada	<i>Muraena helena</i>	2 927,20	3 397,05 €	1,16 €
	Moreia-preta	<i>Muraena augusti</i>	172,40	31,20 €	0,18 €
	Pargo	<i>Pagrus pagrus</i>	953,60	10 009,25 €	10,50 €
	Parguete	<i>Pagrus pagrus</i>	127,10	1 079,68 €	8,49 €
Patruça / Preguiçosa	<i>Kyphosus spp.</i>	20,65	29,96 €	1,45 €	
Peixe-cão / Gaio	<i>Bodianus scrofa</i>	33,80	103,37 €	3,06 €	
Peixe-galo	<i>Zeus faber</i>	645,20	5 312,20 €	8,23 €	
Peixe-porco	<i>Balistes capricus</i>	4 140,17	5 295,72 €	1,28 €	
Peixe-rei	<i>Coris julis</i>	594,30	4 811,36 €	8,10 €	
Peixe-rei-do-alto	<i>Labrus mixtus</i>	22,35	42,26 €	1,89 €	



## Serviço de Lotas dos Açores, S.A.

Rua Eng. Abel Ferín Coutinho, 15  
9500-191 Ponta Delgada  
info@lotacor.pt • www.lotacor.pt

### Pescado Comercializado nos Açores - Por Ilha

	Raia	<i>Raja clavata</i>	8 084,70	8 800,38 €	1,09 €
	Ratão / Uge	<i>Dasyatis pastinaca</i>	260,40	180,16 €	0,69 €
	Rocaz	<i>Scorpaena scrofa</i>	779,50	9 530,30 €	12,23 €
	Salerna	<i>Sarpa salpa</i>	355,00	353,39 €	1,00 €
	Salmonete	<i>Mullus surmuletus</i>	1 352,05	8 187,28 €	6,06 €
	Salmonete-do-alto	<i>Polymixia nobilis</i>	7,20	27,25 €	3,78 €
	Sargo / Sarguete	<i>Diplodus sargus</i>	2 603,80	7 937,80 €	3,05 €
	Tainha / Muja	<i>Chelon labrosus</i>	2 217,80	4 637,93 €	2,09 €
	Tamboril	<i>Lophius piscatorius</i>	133,55	269,99 €	2,02 €
	Veja	<i>Sparisoma cretense</i>	1 998,40	6 921,31 €	3,46 €
	Viúva	<i>Gaidropsarus guttatus</i>	2,85	9,69 €	3,40 €
	<b>Total</b>		<b>47 617,92</b>	<b>166 245,39 €</b>	<b>3,49 €</b>
<b>Diversos</b>	Diversos Peixes	<b>DIVERSOS PEIXES</b>	215,25	394,99 €	1,84 €
	<b>Total</b>		<b>215,25</b>	<b>394,99 €</b>	<b>1,84 €</b>
<b>Grande Profundidade</b>	Alfonsim	<i>Beryx splendens</i>	11 366,80	43 913,16 €	3,86 €
	Imperador	<i>Beryx decadactylus</i>	2 068,10	23 273,34 €	11,25 €
	Juliana / Abrótea-do-alto	<i>Phycis blennoides</i>	441,05	1 680,54 €	3,81 €
	Peixe-espada-preto	<i>Aphanopus carbo</i>	5 363,55	12 904,79 €	2,41 €
	Pescada-dos-açores	<i>Molva macrophthalma</i>	723,00	2 644,56 €	3,66 €
	<b>Total</b>		<b>19 962,50</b>	<b>84 416,39 €</b>	<b>4,23 €</b>
<b>Moluscos</b>	Lula	<i>Loligo forbesi</i>	15 478,50	84 431,01 €	5,45 €
	Polvo	<i>Octopus vulgaris</i>	1 179,25	7 857,91 €	6,66 €
	<b>Total</b>		<b>16 657,75</b>	<b>92 288,92 €</b>	<b>5,54 €</b>
<b>Pelágica</b>	Anchova	<i>Pomatomus saltatrix</i>	31,95	167,06 €	5,23 €
	Atum-patudo	<i>Thunnus obesus</i>	33,65	234,20 €	6,96 €
	Atum-voador	<i>Thunnus alalunga</i>	20,20	103,83 €	5,14 €
	Bicuda	<i>Sphyræna viridensis</i>	161,10	805,97 €	5,00 €
	Boga	<i>Boops boops</i>	1 146,00	1 659,79 €	1,45 €
	Boqueirão	<i>Centracanthus cirrus</i>	8,40	14,61 €	1,74 €
	Cavala	<i>Scomber japonicus</i>	45 863,10	55 561,51 €	1,21 €
	Chicharro	<i>Trachurus picturatus</i>	31 456,16	58 295,78 €	1,85 €
	Chicharro-do-alto	<i>Trachurus picturatus</i>	13 309,10	20 800,91 €	1,56 €
	Encharéu	<i>Pseudocaranx dentex</i>	48,80	306,89 €	6,29 €
	Escolar / Chocolate	<i>Lepidocybium flavobrunneum</i>	59,25	110,47 €	1,86 €
	Espadarte / Agulhão	<i>Xiphias gladius</i>	4 332,25	20 956,26 €	4,84 €





## Serviço de Lotas dos Açores, S.A.

Rua Eng. Abel Ferín Coutinho, 15  
9500-191 Ponta Delgada  
info@lotacor.pt • www.lotacor.pt

### Pescado Comercializado nos Açores - Por Ilha

	Írio-de-serra	<i>Caranx crysos</i>	1,55	7,10 €	4,58 €
	Lírio / Írio	<i>Seriola dumerilli</i>	56,15	516,51 €	9,20 €
	Prombeta / Pombeta	<i>Trachinotus ovatus</i>	97,05	85,59 €	0,88 €
	Rinquim/Anequim	<i>Isurus oxyrinchus</i>	121,30	367,78 €	3,03 €
	Sardinha / Petinga	<i>Sardina pilchardus</i>	321,10	955,96 €	2,98 €
	Serra	<i>Sarda sarda</i>	11,55	84,96 €	7,36 €
	Tintureira	<i>Prionace glauca</i>	13 052,30	9 180,26 €	0,70 €
	Xaputa	<i>Brama brama</i>	10,25	18,61 €	1,82 €
	<b>Total</b>		110 141,21	170 234,05 €	1,55 €
<b>Profundidade</b>	Boca-negra	<i>Helicolenus dactylopterus</i>	9 239,15	47 743,61 €	5,17 €
	Cherne	<i>Polyprion americanus</i>	7 002,75	95 277,92 €	13,61 €
	Congro	<i>Conger conger</i>	7 767,55	21 848,67 €	2,81 €
	Escamuda / Escamuda-preta	<i>Epigonus telescopus</i>	335,25	1 147,83 €	3,42 €
	Goraz	<i>Pagellus bogaraveo</i>	12 068,90	124 656,91 €	10,33 €
	Melga / Escamuda-branca	<i>Mora moro</i>	2 572,10	8 285,98 €	3,22 €
	Peixão	<i>Pagellus bogaraveo</i>	26 929,15	133 555,20 €	4,96 €
	Peixe-espada-branco	<i>Lepidopus caudatus</i>	23 282,08	43 251,64 €	1,86 €
	Safio	<i>Conger conger</i>	31 372,20	43 453,17 €	1,39 €
	<b>Total</b>		120 569,13	519 220,93 €	4,31 €
<b>Total</b>			315 220,46	1 033 516,46 €	3,28 €



### Pescado Comercializado nos Açores - Por Ilha

Ilha: Terceira  
Período de: 15-01-2013 a 28-02-2013

			Peso	Valor	Preço Médio
<b>Crustáceo</b>	Craca	<i>Megabalanus azoricus</i>	75,40	241,28 €	3,20 €
	Santola	<i>Maja capensis</i>	4,70	21,81 €	4,64 €
	<b>Total</b>		80,10	263,09 €	3,28 €
<b>Demersais e Bentónicas</b>	Abrótea	<i>Phycis phycis</i>	10 518,20	36 403,06 €	3,46 €
	Badejo	<i>Mycteroperca fusca</i>	2,30	13,48 €	5,86 €
	Besugo	<i>Pagellus acarne</i>	22,90	43,32 €	1,89 €
	Bodião-verde / Bodião-azul	<i>Centrolabrus trutta</i>	13,50	7,20 €	0,53 €
	Bodião-vermelho	<i>Labrus bergylta</i>	1 106,90	3 846,49 €	3,48 €
	Cação	<i>Galeorhinus galeus</i>	2 479,60	2 832,68 €	1,14 €
	Cântaro / Bagre	<i>Pontinus kuhlii</i>	2 199,80	9 091,01 €	4,13 €
	Castanheta-azul	<i>Abudefduf luridus</i>	2,00	1,56 €	0,78 €
	Choupa	<i>Schedophilus ovalis</i>	24,70	110,98 €	4,49 €
	Cornuda / Tubarão-martelo	<i>Sphyrna zygaena</i>	29,70	6,15 €	0,21 €
	Galo-branco	<i>Zenopsis conchifer</i>	1,60	2,69 €	1,68 €
	Garoupa	<i>Serranus atricauda</i>	866,00	3 826,21 €	4,42 €
	Lagarto-da-costa	<i>Synodus saurus</i>	14,70	0,81 €	0,06 €
	Mero	<i>Epinephelus marginatus</i>	154,40	957,37 €	6,20 €
	Moreia-pintada	<i>Muraena helena</i>	1 017,40	921,74 €	0,91 €
	Pargo	<i>Pagrus pagrus</i>	698,90	6 325,67 €	9,05 €
	Parguete	<i>Pagrus pagrus</i>	195,90	1 204,73 €	6,15 €
	Patruça / Preguiçosa	<i>Kyphosus spp.</i>	72,50	61,29 €	0,85 €
	Peixe-cão / Gaio	<i>Bodianus scrofa</i>	18,40	44,36 €	2,41 €
	Peixe-coelho	<i>Promethichthys prometheus</i>	4,20	2,18 €	0,52 €
	Peixe-galo	<i>Zeus faber</i>	205,50	1 222,25 €	5,95 €
	Peixe-porco	<i>Balistes capriscus</i>	42,40	19,12 €	0,45 €
	Peixe-rei	<i>Coris julis</i>	193,10	1 214,96 €	6,29 €
Peixe-rei-do-alto	<i>Labrus mixtus</i>	78,50	138,71 €	1,77 €	
Raia	<i>Raja clavata</i>	2 267,00	330,39 €	0,15 €	
Rocaz	<i>Scorpaena scrofa</i>	1 277,00	12 966,55 €	10,15 €	
Salema	<i>Sarpa salpa</i>	22,80	19,44 €	0,85 €	



## Pescado Comercializado nos Açores - Por Ilha

	Salmonete	<i>Mullus surmuletus</i>	51,60	287,99 €	5,58 €
	Sargo / Sarguete	<i>Diplodus sargus</i>	538,00	1 030,25 €	1,91 €
	Tainha / Muja	<i>Chelon labrosus</i>	482,20	821,76 €	1,70 €
	Tamboril	<i>Lophius piscatorius</i>	174,00	163,73 €	0,94 €
	Veja	<i>Sparisoma cretense</i>	842,50	2 318,61 €	2,75 €
	<b>Total</b>		25 618,20	86 236,75 €	3,37 €
<b>Grande Profundidade</b>	Alfonsim	<i>Beryx splendens</i>	4 095,30	13 055,04 €	3,19 €
	Imperador	<i>Beryx decadactylus</i>	764,80	7 734,66 €	10,11 €
	Juliana / Abrótea-do-alto	<i>Phycis blennoides</i>	22,00	79,27 €	3,60 €
	Peixe-espada-preto	<i>Aphanopus carbo</i>	14 606,70	29 213,40 €	2,00 €
	Pescada-dos-açores	<i>Molva macrophthalma</i>	181,20	440,99 €	2,43 €
	<b>Total</b>		19 670,00	50 523,36 €	2,57 €
<b>Moluscos</b>	Polvo	<i>Octopus vulgaris</i>	803,80	4 227,40 €	5,26 €
	<b>Total</b>		803,80	4 227,40 €	5,26 €
<b>Pelágica</b>	Anchova	<i>Pomatomus saltatrix</i>	5,80	14,80 €	2,55 €
	Bicuda	<i>Sphyræna viridensis</i>	100,80	345,30 €	3,43 €
	Boga	<i>Boops boops</i>	21,40	9,73 €	0,45 €
	Bonito / Gaiado	<i>Katsuwonus pelamis</i>	0,00	0,00 €	#VALOR!
	Cavala	<i>Scomber japonicus</i>	8 156,40	13 768,41 €	1,69 €
	Chicharro	<i>Trachurus picturatus</i>	1 341,40	4 204,33 €	3,13 €
	Chicharro-do-alto	<i>Trachurus picturatus</i>	684,10	1 091,63 €	1,60 €
	Encharéu	<i>Pseudocaranx dentex</i>	17,50	106,11 €	6,06 €
	Escolar / Chocolate	<i>Lepidocybium flavobrunneum</i>	7,20	17,71 €	2,46 €
	Espadarte / Agulhão	<i>Xiphias gladius</i>	294,40	1 042,97 €	3,54 €
	Lírio / Írio	<i>Seriola dumerilli</i>	1,40	6,40 €	4,57 €
	Prombeta / Pombeta	<i>Trachinotus ovatus</i>	38,00	2,60 €	0,07 €
	Rinquim/Anequim	<i>Isurus oxyrinchus</i>	160,90	307,65 €	1,91 €
	Sardinha / Petinga	<i>Sardina pilchardus</i>	0,90	0,72 €	0,80 €
	Tintureira	<i>Prionace glauca</i>	79,10	41,59 €	0,53 €
	<b>Total</b>		10 909,30	20 959,95 €	1,92 €
<b>Profundidade</b>	Boca-negra	<i>Helicolenus dactylopterus</i>	6 817,35	30 420,06 €	4,46 €
	Cherne	<i>Polyprion americanus</i>	2 671,70	32 812,16 €	12,28 €
	Congro	<i>Conger conger</i>	3 576,20	7 716,00 €	2,16 €
	Escamuda / Escamuda-preta	<i>Epigonus telescopus</i>	112,80	188,90 €	1,67 €
	Goraz	<i>Pagellus bogaraveo</i>	8 723,20	79 708,69 €	9,14 €



## Serviço de Lotas dos Açores, S.A.

Rua Eng. Abel Ferín Coutinho, 15  
9500-191 Ponta Delgada  
info@lotacor.pt • www.lotacor.pt

### Pescado Comercializado nos Açores - Por Ilha

Melga / Escamuda-branca	<i>Mora moro</i>	205,30	461,55 €	2,25 €
Peixão	<i>Pagellus bogaraveo</i>	13 801,00	57 488,77 €	4,17 €
Peixe-espada-branco	<i>Lepidopus caudatus</i>	1 042,00	1 160,51 €	1,11 €
Safio	<i>Conger conger</i>	9 197,90	6 874,05 €	0,75 €
<b>Total</b>		46 147,45	216 830,70 €	4,70 €
<b>Total</b>		103 228,85	379 041,25 €	3,67 €



## Serviço de Lotas dos Açores, S.A.

Rua Eng. Abel Ferín Coutinho, 15  
9500-191 Ponta Delgada  
info@lotacor.pt • www.lotacor.pt

### Pescado Comercializado nos Açores - Por Ilha

Ilha: Corvo

Período de: 15-01-2014 a 28-02-2014

			Peso	Valor	Preço Médio
<b>Demersais e Bentónicas</b>	Mero	<i>Epinephelus marginatus</i>	9,50	66,88 €	7,04 €
	Pargo	<i>Pagrus pagrus</i>	1 270,60	8 098,32 €	6,37 €
	Parguete	<i>Pagrus pagrus</i>	67,00	152,64 €	2,28 €
	<b>Total</b>		1 347,10	8 317,84 €	6,17 €
<b>Grande Profundidade</b>	Imperador	<i>Beryx decadactylus</i>	3,50	33,16 €	9,47 €
	<b>Total</b>		3,50	33,16 €	9,47 €
<b>Pelágica</b>	Encharéu	<i>Pseudocaranx dentex</i>	59,90	120,06 €	2,00 €
	Írio / Lírio	<i>Seriola rivoliana</i>	11,50	46,69 €	4,06 €
	<b>Total</b>		71,40	166,75 €	2,34 €
<b>Profundidade</b>	Cherne	<i>Polyprion americanus</i>	19,00	197,00 €	10,37 €
	Goraz	<i>Pagellus bogaraveo</i>	363,50	2 376,78 €	6,54 €
	Peixão	<i>Pagellus bogaraveo</i>	268,90	718,12 €	2,67 €
	<b>Total</b>		651,40	3 291,90 €	5,05 €
<b>Total</b>			2 073,40	11 809,65 €	5,70 €



## Serviço de Lotas dos Açores, S.A.

Rua Eng. Abel Ferín Coutinho, 15  
9500-191 Ponta Delgada  
info@lotacor.pt • www.lotacor.pt

### Pescado Comercializado nos Açores - Por Ilha

Ilha: Faial

Período de: 15-01-2014 a 28-02-2014

			Peso	Valor	Preço Médio
<b>Crustáceo</b>	Cavaco	<i>Scyllarides latus</i>	0,00	0,00 €	#VALOR!
	<b>Total</b>		0,00	0,00 €	#VALOR!
<b>Demersais e Bentónicas</b>	Abrótea	<i>Phycis phycis</i>	685,80	3 337,91 €	4,87 €
	Besugo	<i>Pagellus acarne</i>	364,20	849,90 €	2,33 €
	Cabra / Ruivo	<i>Aspitrigla cuculus</i>	4,70	4,79 €	1,02 €
	Cação	<i>Galeorhinus galeus</i>	135,90	234,92 €	1,73 €
	Cântaro / Bagre	<i>Pontinus kuhlii</i>	243,50	1 422,99 €	5,84 €
	Choupa	<i>Schedophilus ovalis</i>	17,30	71,41 €	4,13 €
	Garoupa	<i>Serranus atricauda</i>	4,70	31,14 €	6,63 €
	Moreia-pintada	<i>Muraena helena</i>	181,30	197,96 €	1,09 €
	Pargo	<i>Pagrus pagrus</i>	456,90	4 498,70 €	9,85 €
	Parguete	<i>Pagrus pagrus</i>	47,70	199,61 €	4,18 €
	Peixe-galo	<i>Zeus faber</i>	3,70	22,42 €	6,06 €
	Peixe-porco	<i>Balistes capriscus</i>	67,90	369,08 €	5,44 €
	Raia	<i>Raja clavata</i>	209,00	211,74 €	1,01 €
	Rocaz	<i>Scorpaena scrofa</i>	73,60	898,47 €	12,21 €
	Sargo / Sarguete	<i>Diplodus sargus</i>	10,50	30,59 €	2,91 €
Tamboril	<i>Lophius piscatorius</i>	16,60	26,89 €	1,62 €	
<b>Total</b>		2 523,30	12 408,52 €	4,92 €	
<b>Grande Profundidade</b>	Alfonsim	<i>Beryx splendens</i>	11 186,20	28 798,51 €	2,57 €
	Imperador	<i>Beryx decadactylus</i>	429,30	4 839,68 €	11,27 €
	Pescada-dos-açores	<i>Molva macrophthalma</i>	90,00	195,71 €	2,17 €
	<b>Total</b>		11 705,50	33 833,90 €	2,89 €
<b>Moluscos</b>	Lula	<i>Loligo forbesi</i>	3 900,90	16 534,84 €	4,24 €
	Polvo	<i>Octopus vulgaris</i>	22,00	134,00 €	6,09 €
	<b>Total</b>		3 922,90	16 668,84 €	4,25 €
<b>Pelágica</b>	Atum-Albacora / Galha-à-ré	<i>Thunnus albacares</i>	893,40	2 357,78 €	2,64 €
	Boga	<i>Boops boops</i>	29,80	49,87 €	1,67 €
	Cavala	<i>Scomber japonicus</i>	508,80	1 023,55 €	2,01 €
	Chicharro	<i>Trachurus picturatus</i>	2 514,90	5 924,97 €	2,36 €



## Serviço de Lotas dos Açores, S.A.

Rua Eng. Abel Ferín Coutinho, 15  
9500-191 Ponta Delgada  
info@lotacor.pt • www.lotacor.pt

### Pescado Comercializado nos Açores - Por Ilha

	Chicharro-do-alto	<i>Trachurus picturatus</i>	182,40	376,42 €	2,06 €
	Encharéu	<i>Pseudocaranx dentex</i>	8,10	51,05 €	6,30 €
	Espadarte / Agulhão	<i>Xiphias gladius</i>	116,00	441,16 €	3,80 €
	Rinquim/Anequim	<i>Isurus oxyrinchus</i>	103,90	145,46 €	1,40 €
	Serra	<i>Sarda sarda</i>	136,50	235,36 €	1,72 €
	<b>Total</b>		4 493,80	10 605,62 €	2,36 €
<b>Profundidade</b>	Boca-negra	<i>Helicolenus dactylopterus</i>	1 262,30	5 045,01 €	4,00 €
	Cherne	<i>Polyprion americanus</i>	1 802,20	20 924,19 €	11,61 €
	Congro	<i>Conger conger</i>	1 131,70	1 995,69 €	1,76 €
	Goraz	<i>Pagellus bogaraveo</i>	7 399,00	66 969,70 €	9,05 €
	Melga / Escamuda-branca	<i>Mora moro</i>	162,30	280,28 €	1,73 €
	Peixão	<i>Pagellus bogaraveo</i>	18 686,80	82 338,78 €	4,41 €
	Peixe-espada-branco	<i>Lepidopus caudatus</i>	210,70	359,16 €	1,70 €
	Safio	<i>Conger conger</i>	1 700,00	1 576,00 €	0,93 €
	<b>Total</b>		32 355,00	179 488,81 €	5,55 €
<b>Total</b>			55 000,50	253 005,69 €	4,60 €



## Serviço de Lotas dos Açores, S.A.

Rua Eng. Abel Ferín Coutinho, 15  
9500-191 Ponta Delgada  
info@lotacor.pt • www.lotacor.pt

### Pescado Comercializado nos Açores - Por Ilha

Ilha: Flores

Período de: 15-01-2014 a 28-02-2014

			Peso	Valor	Preço Médio
<b>Demersais e Bentónicas</b>	Abrótea	<i>Phycis phycis</i>	47,00	172,80 €	3,68 €
	Cântaro / Bagre	<i>Pontinus kuhlii</i>	16,70	62,79 €	3,76 €
	Galo-branco	<i>Zenopsis conchifer</i>	3,60	17,58 €	4,88 €
	Garoupa	<i>Serranus atricauda</i>	22,30	86,22 €	3,87 €
	Mero	<i>Epinephelus marginatus</i>	21,00	147,40 €	7,02 €
	Moreia-pintada	<i>Muraena helena</i>	33,30	37,83 €	1,14 €
	Pargo	<i>Pagrus pagrus</i>	1 385,20	13 554,90 €	9,79 €
	Parguete	<i>Pagrus pagrus</i>	99,10	464,76 €	4,69 €
	Peixe-cão / Gaio	<i>Bodianus scrofa</i>	2,80	6,97 €	2,49 €
	Peixe-porco	<i>Balistes capriscus</i>	29,70	38,58 €	1,30 €
	Peixe-rei	<i>Coris julis</i>	1,30	3,23 €	2,48 €
	Rocaz	<i>Scorpaena scrofa</i>	24,00	263,56 €	10,98 €
	Sargo / Sarguete	<i>Diplodus sargus</i>	32,10	120,10 €	3,74 €
	<b>Total</b>		1 718,10	14 976,72 €	8,72 €
<b>Grande Profundidade</b>	Alfonsim	<i>Beryx splendens</i>	47,50	131,51 €	2,77 €
	Imperador	<i>Beryx decadactylus</i>	18,70	171,25 €	9,16 €
	<b>Total</b>		66,20	302,76 €	4,57 €
<b>Moluscos</b>	Lula	<i>Loligo forbesi</i>	212,50	808,46 €	3,80 €
	<b>Total</b>		212,50	808,46 €	3,80 €
<b>Pelágica</b>	Bicuda	<i>Sphyræna viridensis</i>	15,70	23,46 €	1,49 €
	Chicharro	<i>Trachurus picturatus</i>	29,30	32,37 €	1,10 €
	Encharéu	<i>Pseudocaranx dentex</i>	169,60	455,78 €	2,69 €
	<b>Total</b>		214,60	511,61 €	2,38 €
<b>Profundidade</b>	Boca-negra	<i>Helicolenus dactylopterus</i>	12,80	48,68 €	3,80 €
	Cherne	<i>Polyprion americanus</i>	653,10	9 478,67 €	14,51 €
	Congro	<i>Conger conger</i>	100,90	151,47 €	1,50 €
	Goraz	<i>Pagellus bogaraveo</i>	1 449,00	11 429,95 €	7,89 €
	Peixão	<i>Pagellus bogaraveo</i>	1 665,40	7 053,76 €	4,24 €
	Peixe-espada-branco	<i>Lepidopus caudatus</i>	6,10	8,24 €	1,35 €
	Safio	<i>Conger conger</i>	107,50	156,73 €	1,46 €





## Serviço de Lotas dos Açores, S.A.

Rua Eng. Abel Ferín Coutinho, 15  
9500-191 Ponta Delgada  
info@lotacor.pt • www.lotacor.pt

---

### Pescado Comercializado nos Açores - Por Ilha

	<b>Total</b>	3 994,80	28 327,50 €	7,09 €
<b>Total</b>		6 206,20	44 927,05 €	7,24 €



## Serviço de Lotas dos Açores, S.A.

Rua Eng. Abel Ferín Coutinho, 15  
9500-191 Ponta Delgada  
info@lotacor.pt • www.lotacor.pt

### Pescado Comercializado nos Açores - Por Ilha

Ilha: Graciosa

Período de: 15-01-2014 a 28-02-2014

			Peso	Valor	Preço Médio
<b>Demersais e Bentónicas</b>	Abrótea	<i>Phycis phycis</i>	736,80	2 097,65 €	2,85 €
	Besugo	<i>Pagellus acarne</i>	6,60	9,97 €	1,51 €
	Bodião-vermelho	<i>Labrus bergylta</i>	15,90	93,75 €	5,90 €
	Cabra / Ruivo	<i>Aspitrigla cuculus</i>	1,10	0,42 €	0,38 €
	Cântaro / Bagre	<i>Pontinus kuhlii</i>	73,80	490,76 €	6,65 €
	Garoupa	<i>Serranus atricauda</i>	16,10	78,40 €	4,87 €
	Garoupa-do-alto	<i>Serranus cabrilla</i>	2,60	9,22 €	3,55 €
	Mero	<i>Epinephelus marginatus</i>	19,10	148,90 €	7,80 €
	Moreia-pintada	<i>Muraena helena</i>	111,60	226,88 €	2,03 €
	Pargo	<i>Pagrus pagrus</i>	205,90	2 106,78 €	10,23 €
	Parguete	<i>Pagrus pagrus</i>	11,20	37,01 €	3,30 €
	Peixe-galo	<i>Zeus faber</i>	16,40	112,23 €	6,84 €
	Peixe-rei-do-alto	<i>Labrus mixtus</i>	3,70	7,87 €	2,13 €
	Raia	<i>Raja clavata</i>	97,00	7,76 €	0,08 €
	Rocaz	<i>Scorpaena scrofa</i>	34,80	417,04 €	11,98 €
	Sargo / Sarguete	<i>Diplodus sargus</i>	27,60	59,72 €	2,16 €
<b>Total</b>		1 380,20	5 904,36 €	4,28 €	
<b>Grande Profundidade</b>	Alfonsim	<i>Beryx splendens</i>	61,00	137,73 €	2,26 €
	Imperador	<i>Beryx decadactylus</i>	13,30	142,33 €	10,70 €
	<b>Total</b>		74,30	280,06 €	3,77 €
<b>Moluscos</b>	Lula	<i>Loligo forbesi</i>	5 444,90	20 366,47 €	3,74 €
	<b>Total</b>		5 444,90	20 366,47 €	3,74 €
<b>Pelágica</b>	Bicuda	<i>Sphyræna viridensis</i>	2,50	5,75 €	2,30 €
	Cavala	<i>Scomber japonicus</i>	451,20	684,98 €	1,52 €
	Chicharro-do-alto	<i>Trachurus picturatus</i>	8,40	8,74 €	1,04 €
	Encharéu	<i>Pseudocaranx dentex</i>	4,00	12,60 €	3,15 €
	<b>Total</b>		466,10	712,07 €	1,53 €
<b>Profundidade</b>	Boca-negra	<i>Helicolenus dactylopterus</i>	95,30	614,65 €	6,45 €
	Cherne	<i>Polyprion americanus</i>	248,00	3 141,08 €	12,67 €
	Congro	<i>Conger conger</i>	164,20	354,75 €	2,16 €



## Serviço de Lotas dos Açores, S.A.

Rua Eng. Abel Ferín Coutinho, 15  
9500-191 Ponta Delgada  
info@lotacor.pt • www.lotacor.pt

### Pescado Comercializado nos Açores - Por Ilha

Goraz	<i>Pagellus bogaraveo</i>	2 961,20	28 595,06 €	9,66 €
Peixão	<i>Pagellus bogaraveo</i>	4 349,00	19 981,47 €	4,59 €
Safio	<i>Conger conger</i>	285,50	369,71 €	1,29 €
<b>Total</b>		8 103,20	53 056,72 €	6,55 €
<b>Total</b>		15 468,70	80 319,68 €	5,19 €



## Serviço de Lotas dos Açores, S.A.

Rua Eng. Abel Ferín Coutinho, 15  
9500-191 Ponta Delgada  
info@lotacor.pt • www.lotacor.pt

### Pescado Comercializado nos Açores - Por Ilha

Ilha: Pico

Período de: 15-01-2014 a 28-02-2014

			Peso	Valor	Preço Médio
<b>Crustáceo</b>	Cavaco	<i>Scyllarides latus</i>	9,00	135,00 €	15,00 €
	<b>Total</b>		9,00	135,00 €	15,00 €
<b>Demersais e Bentónicas</b>	Abrótea	<i>Phycis phycis</i>	2 063,50	7 712,81 €	3,74 €
	Badejo	<i>Mycteroperca fusca</i>	0,70	1,82 €	2,60 €
	Bodião-verde / Bodião-azul	<i>Centrolabrus trutta</i>	7,00	7,56 €	1,08 €
	Bodião-vermelho	<i>Labrus bergylta</i>	93,10	284,77 €	3,06 €
	Cântaro / Bagre	<i>Pontinus kuhlii</i>	166,00	1 010,83 €	6,09 €
	Galo-branco	<i>Zenopsis conchifer</i>	2,10	6,05 €	2,88 €
	Garoupa	<i>Serranus atricauda</i>	429,00	1 806,10 €	4,21 €
	Mero	<i>Epinephelus marginatus</i>	8,60	82,90 €	9,64 €
	Moreia-pintada	<i>Muraena helena</i>	339,15	738,82 €	2,18 €
	Pargo	<i>Pagrus pagrus</i>	275,70	2 126,61 €	7,71 €
	Parguete	<i>Pagrus pagrus</i>	61,60	294,02 €	4,77 €
	Patruça / Preguiçosa	<i>Kyphosus spp.</i>	117,20	162,89 €	1,39 €
	Peixe-cão / Gaio	<i>Bodianus scrofa</i>	80,90	263,10 €	3,25 €
	Peixe-porco	<i>Balistes capriscus</i>	114,70	151,58 €	1,32 €
	Peixe-rei-do-alto	<i>Labrus mixtus</i>	6,40	7,26 €	1,13 €
	Raia	<i>Raja clavata</i>	142,70	114,74 €	0,80 €
	Rocaz	<i>Scorpaena scrofa</i>	110,80	1 169,49 €	10,55 €
	Salema	<i>Sarpa salpa</i>	4,70	6,18 €	1,31 €
	Salmonete	<i>Mullus surmuletus</i>	1,70	3,81 €	2,24 €
	Sargo / Sarguete	<i>Diplodus sargus</i>	153,65	284,81 €	1,85 €
Tainha / Muja	<i>Chelon labrosus</i>	542,45	910,83 €	1,68 €	
Veja	<i>Sparisoma cretense</i>	1 433,70	2 275,53 €	1,59 €	
<b>Total</b>		6 155,35	19 422,51 €	3,16 €	
<b>Grande Profundidade</b>	Alfonsim	<i>Beryx splendens</i>	160,20	437,42 €	2,73 €
	Imperador	<i>Beryx decadactylus</i>	63,80	486,64 €	7,63 €
	<b>Total</b>		224,00	924,06 €	4,13 €
<b>Moluscos</b>	Lula	<i>Loligo forbesi</i>	13 280,90	49 768,40 €	3,75 €
	Polvo	<i>Octopus vulgaris</i>	4,40	27,88 €	6,34 €



## Serviço de Lotas dos Açores, S.A.

Rua Eng. Abel Ferín Coutinho, 15  
9500-191 Ponta Delgada  
info@lotacor.pt • www.lotacor.pt

### Pescado Comercializado nos Açores - Por Ilha

	<b>Total</b>		13 285,30	49 796,28 €	3,75 €
<b>Pelágica</b>	Anchova	<i>Pomatomus saltatrix</i>	7,80	18,30 €	2,35 €
	Atum-Albacora / Galha-à-ré	<i>Thunnus albacares</i>	1 364,05	3 171,19 €	2,32 €
	Bicuda	<i>Sphyræna viridensis</i>	270,20	914,16 €	3,38 €
	Boga	<i>Boops boops</i>	21,20	27,16 €	1,28 €
	Cavala	<i>Scomber japonicus</i>	311,60	734,14 €	2,36 €
	Chicharro	<i>Trachurus picturatus</i>	4 692,00	6 924,13 €	1,48 €
	Chicharro-do-alto	<i>Trachurus picturatus</i>	1 132,10	1 849,41 €	1,63 €
	Encharéu	<i>Pseudocaranx dentex</i>	74,40	382,31 €	5,14 €
	Escolar / Chocolate	<i>Lepidocybium flavobrunneum</i>	3,70	2,92 €	0,79 €
	Lírio / Írio	<i>Seriola dumerilli</i>	0,70	3,42 €	4,89 €
	Prombeta / Pombeta	<i>Trachinotus ovatus</i>	75,60	91,26 €	1,21 €
	Serra	<i>Sarda sarda</i>	120,40	654,37 €	5,43 €
	<b>Total</b>		8 073,75	14 772,77 €	1,83 €
	<b>Profundidade</b>	Boca-negra	<i>Helicolenus dactylopterus</i>	319,15	1 879,10 €
Cherne		<i>Polyprion americanus</i>	86,55	1 029,48 €	11,89 €
Congro		<i>Conger conger</i>	959,80	3 928,67 €	4,09 €
Goraz		<i>Pagellus bogaraveo</i>	3 142,35	30 861,36 €	9,82 €
Peixão		<i>Pagellus bogaraveo</i>	5 202,75	23 954,12 €	4,60 €
Peixe-espada-branco		<i>Lepidopus caudatus</i>	826,30	712,79 €	0,86 €
Safio		<i>Conger conger</i>	1 900,30	3 449,53 €	1,82 €
<b>Total</b>			12 437,20	65 815,05 €	5,29 €
<b>Total</b>		40 184,60	150 865,67 €	3,75 €	



## Serviço de Lotas dos Açores, S.A.

Rua Eng. Abel Ferín Coutinho, 15  
9500-191 Ponta Delgada  
info@lotacor.pt • www.lotacor.pt

### Pescado Comercializado nos Açores - Por Ilha

Ilha: Santa Maria

Período de: 15-01-2014 a 28-02-2014

			Peso	Valor	Preço Médio
<b>Crustáceo</b>	Cavaco	<i>Scyllarides latus</i>	5,10	94,77 €	18,58 €
	Santola	<i>Maja capensis</i>	1,70	4,08 €	2,40 €
	<b>Total</b>		6,80	98,85 €	14,54 €
<b>Demersais e Bentónicas</b>	Abrótea	<i>Phycis phycis</i>	2 073,80	7 084,52 €	3,42 €
	Badejo	<i>Mycteroperca fusca</i>	13,20	45,55 €	3,45 €
	Besugo	<i>Pagellus acarne</i>	15,60	68,79 €	4,41 €
	Bodião-vermelho	<i>Labrus bergylta</i>	418,10	1 064,68 €	2,55 €
	Cação	<i>Galeorhinus galeus</i>	660,90	743,99 €	1,13 €
	Cântaro / Bagre	<i>Pontinus kuhlii</i>	182,20	1 328,95 €	7,29 €
	Choupa	<i>Schedophilus ovalis</i>	8,40	74,40 €	8,86 €
	Garoupa	<i>Serranus atricauda</i>	993,80	6 505,86 €	6,55 €
	Mero	<i>Epinephelus marginatus</i>	50,90	332,58 €	6,53 €
	Moreia-pintada	<i>Muraena helena</i>	254,40	328,90 €	1,29 €
	Pargo	<i>Pagrus pagrus</i>	324,30	2 577,94 €	7,95 €
	Parguete	<i>Pagrus pagrus</i>	50,10	283,06 €	5,65 €
	Patruça / Preguiçosa	<i>Kyphosus spp.</i>	139,40	238,25 €	1,71 €
	Peixe-cão / Gaio	<i>Bodianus scrofa</i>	221,30	685,37 €	3,10 €
	Peixe-galo	<i>Zeus faber</i>	19,00	115,84 €	6,10 €
	Peixe-porco	<i>Balistes capriscus</i>	362,30	277,93 €	0,77 €
	Raia	<i>Raja clavata</i>	133,60	73,03 €	0,55 €
	Rocaz	<i>Scorpaena scrofa</i>	147,30	1 760,84 €	11,95 €
	Salema	<i>Sarpa salpa</i>	18,60	44,14 €	2,37 €
	Salmonete	<i>Mullus surmuletus</i>	3,50	21,86 €	6,25 €
	Salmonete-do-alto	<i>Polymixia nobilis</i>	29,10	150,96 €	5,19 €
	Sargo / Sarguete	<i>Diplodus sargus</i>	51,70	120,80 €	2,34 €
	Tainha / Muja	<i>Chelon labrosus</i>	135,20	382,87 €	2,83 €
Veja	<i>Sparisoma cretense</i>	5 370,50	21 235,97 €	3,95 €	
<b>Total</b>		11 677,20	45 547,08 €	3,90 €	
<b>Diversos</b>	Diversos Peixes	<i>DIVERSOS PEIXES</i>	2,00	3,80 €	1,90 €
	<b>Total</b>		2,00	3,80 €	1,90 €



## Serviço de Lotas dos Açores, S.A.

Rua Eng. Abel Ferín Coutinho, 15  
9500-191 Ponta Delgada  
info@lotacor.pt • www.lotacor.pt

### Pescado Comercializado nos Açores - Por Ilha

<b>Grande Profundidade</b>	Alfonsim	<i>Beryx splendens</i>	50,70	149,94 €	2,96 €
	Imperador	<i>Beryx decadactylus</i>	19,20	190,43 €	9,92 €
	<b>Total</b>		69,90	340,37 €	4,87 €
<b>Moluscos</b>	Buzina	<i>Charonia lampas</i>	0,80	0,48 €	0,60 €
	Lula	<i>Loligo forbesi</i>	126,20	561,50 €	4,45 €
	<b>Total</b>		127,00	561,98 €	4,43 €
<b>Pelágica</b>	Anchova	<i>Pomatomus saltatrix</i>	68,80	161,69 €	2,35 €
	Bicuda	<i>Sphyræna viridensis</i>	1 445,40	5 123,74 €	3,54 €
	Cavala	<i>Scomber japonicus</i>	89,50	371,87 €	4,15 €
	Chicharro	<i>Trachurus picturatus</i>	974,10	1 654,05 €	1,70 €
	Encharéu	<i>Pseudocaranx dentex</i>	515,20	2 130,58 €	4,14 €
	Prombeta / Pombeta	<i>Trachinotus ovatus</i>	3,50	6,48 €	1,85 €
	Serra	<i>Sarda sarda</i>	41,00	217,05 €	5,29 €
	<b>Total</b>		3 137,50	9 665,46 €	3,08 €
<b>Profundidade</b>	Boca-negra	<i>Helicolenus dactylopterus</i>	31,50	200,53 €	6,37 €
	Cherne	<i>Polyprion americanus</i>	723,60	9 091,54 €	12,56 €
	Congro	<i>Conger conger</i>	98,00	295,46 €	3,01 €
	Goraz	<i>Pagellus bogaraveo</i>	468,60	3 977,31 €	8,49 €
	Peixão	<i>Pagellus bogaraveo</i>	387,80	1 876,30 €	4,84 €
	Peixe-espada-branco	<i>Lepidopus caudatus</i>	11,90	40,66 €	3,42 €
	Safio	<i>Conger conger</i>	422,00	554,27 €	1,31 €
<b>Total</b>		2 143,40	16 036,07 €	7,48 €	
<b>Total</b>		17 163,80	72 253,61 €	4,21 €	



## Serviço de Lotas dos Açores, S.A.

Rua Eng. Abel Ferín Coutinho, 15  
9500-191 Ponta Delgada  
info@lotacor.pt • www.lotacor.pt

### Pescado Comercializado nos Açores - Por Ilha

Ilha: São Jorge

Período de: 15-01-2014 a 28-02-2014

			Peso	Valor	Preço Médio
<b>Crustáceo</b>	Cavaco	<i>Scyllarides latus</i>	2,50	50,03 €	20,01 €
	<b>Total</b>		2,50	50,03 €	20,01 €
<b>Demersais e Bentónicas</b>	Abrótea	<i>Phycis phycis</i>	1 044,90	3 550,60 €	3,40 €
	Bodião-vermelho	<i>Labrus bergylta</i>	17,10	22,97 €	1,34 €
	Cabra / Ruivo	<i>Aspitrigla cuculus</i>	0,80	0,50 €	0,63 €
	Cântaro / Bagre	<i>Pontinus kuhlii</i>	63,00	322,97 €	5,13 €
	Garoupa	<i>Serranus atricauda</i>	2,80	12,74 €	4,55 €
	Moreia-pintada	<i>Muraena helena</i>	176,50	389,92 €	2,21 €
	Pargo	<i>Pagrus pagrus</i>	234,70	2 322,07 €	9,89 €
	Parguete	<i>Pagrus pagrus</i>	110,50	654,74 €	5,93 €
	Patruça / Preguiçosa	<i>Kyphosus spp.</i>	4,70	6,34 €	1,35 €
	Peixe-cão / Gaio	<i>Bodianus scrofa</i>	3,40	5,44 €	1,60 €
	Peixe-galo	<i>Zeus faber</i>	31,10	189,77 €	6,10 €
	Raia	<i>Raja clavata</i>	64,80	136,74 €	2,11 €
	Rocaz	<i>Scorpaena scrofa</i>	125,00	1 268,65 €	10,15 €
	Sargo / Sarguete	<i>Diplodus sargus</i>	60,80	133,90 €	2,20 €
	Tainha / Muja	<i>Chelon labrosus</i>	188,60	420,99 €	2,23 €
Veja	<i>Sparisoma cretense</i>	275,80	467,23 €	1,69 €	
<b>Total</b>		2 404,50	9 905,57 €	4,12 €	
<b>Grande Profundidade</b>	Alfonsim	<i>Beryx splendens</i>	51,58	162,37 €	3,15 €
	Imperador	<i>Beryx decadactylus</i>	3,50	14,98 €	4,28 €
	<b>Total</b>		55,08	177,35 €	3,22 €
<b>Moluscos</b>	Lula	<i>Loligo forbesi</i>	16 140,16	58 209,89 €	3,61 €
	<b>Total</b>		16 140,16	58 209,89 €	3,61 €
<b>Pelágica</b>	Bicuda	<i>Sphyræna viridensis</i>	224,50	653,95 €	2,91 €
	Cavala	<i>Scomber japonicus</i>	226,80	324,59 €	1,43 €
	Chicharro	<i>Trachurus picturatus</i>	1 865,26	3 243,65 €	1,74 €
	Chicharro-do-alto	<i>Trachurus picturatus</i>	20,00	48,44 €	2,42 €
	Encharéu	<i>Pseudocaranx dentex</i>	50,20	269,69 €	5,37 €
	Lírio / Írio	<i>Seriola dumerilli</i>	22,40	132,58 €	5,92 €





## Serviço de Lotas dos Açores, S.A.

Rua Eng. Abel Ferín Coutinho, 15  
9500-191 Ponta Delgada  
info@lotacor.pt • www.lotacor.pt

### Pescado Comercializado nos Açores - Por Ilha

		<b>Total</b>	2 409,16	4 672,90 €	1,94 €
Profundidade	Boca-negra	<i>Helicolenus dactylopterus</i>	140,40	689,13 €	4,91 €
	Cherne	<i>Polyprion americanus</i>	33,30	416,21 €	12,50 €
	Congro	<i>Conger conger</i>	271,90	795,85 €	2,93 €
	Goraz	<i>Pagellus bogaraveo</i>	451,30	3 949,22 €	8,75 €
	Peixão	<i>Pagellus bogaraveo</i>	870,00	3 009,30 €	3,46 €
	Safio	<i>Conger conger</i>	185,60	455,80 €	2,46 €
	<b>Total</b>		1 952,50	9 315,51 €	4,77 €
<b>Total</b>			22 963,90	82 331,25 €	3,59 €



## Serviço de Lotas dos Açores, S.A.

Rua Eng. Abel Ferín Coutinho, 15  
9500-191 Ponta Delgada  
info@lotacor.pt • www.lotacor.pt

### Pescado Comercializado nos Açores - Por Ilha

Ilha: São Miguel

Período de: 15-01-2014 a 28-02-2014

			Peso	Valor	Preço Médio
Demersais e Bentónicas	Abrótea	<i>Phycis phycis</i>	19 948,15	68 007,67 €	3,41 €
	Besugo	<i>Pagellus acarne</i>	1 407,25	5 950,28 €	4,23 €
	Bodião-verde / Bodião-azul	<i>Centrolabrus trutta</i>	9,85	25,93 €	2,63 €
	Bodião-vermelho	<i>Labrus bergylta</i>	453,50	2 139,47 €	4,72 €
	Cabra / Ruivo	<i>Aspitrigla cuculus</i>	419,80	371,45 €	0,88 €
	Cação	<i>Galeorhinus galeus</i>	5 205,95	11 560,77 €	2,22 €
	Canário-do-mar	<i>Anthias anthias</i>	0,80	1,60 €	2,00 €
	Cântaro / Bagre	<i>Pontinus kuhlii</i>	2 760,85	18 279,40 €	6,62 €
	Carta	<i>Bothus podas</i>	6,45	45,61 €	7,07 €
	Castanheta-amarela	<i>Chromis limbata</i>	2,90	10,73 €	3,70 €
	Choupa	<i>Schedophilus ovalis</i>	255,40	1 999,85 €	7,83 €
	Galo-branco	<i>Zenopsis conchifer</i>	20,85	62,41 €	2,99 €
	Garoupa	<i>Serranus atricauda</i>	1 400,95	9 489,58 €	6,77 €
	Garoupa-do-alto	<i>Serranus cabrilla</i>	83,70	209,36 €	2,50 €
	Lagarto-da-costa	<i>Synodus saurus</i>	24,85	2,24 €	0,09 €
	Mero	<i>Epinephelus marginatus</i>	191,15	1 242,01 €	6,50 €
	Moreão	<i>Gymnothorax unicolor</i>	217,85	305,37 €	1,40 €
	Moreia-pintada	<i>Muraena helena</i>	4 596,65	6 292,44 €	1,37 €
	Moreia-preta	<i>Muraena augusti</i>	119,25	37,46 €	0,31 €
	Pargo	<i>Pagrus pagrus</i>	1 538,45	15 860,38 €	10,31 €
	Parguete	<i>Pagrus pagrus</i>	313,35	2 541,59 €	8,11 €
Patruça / Preguiçosa	<i>Kyphosus spp.</i>	12,70	8,00 €	0,63 €	
Peixe-cão / Gaio	<i>Bodianus scrofa</i>	49,50	168,28 €	3,40 €	
Peixe-coelho	<i>Promethichthys prometheus</i>	3,65	0,04 €	0,01 €	
Peixe-galo	<i>Zeus faber</i>	558,45	6 133,28 €	10,98 €	
Peixe-porco	<i>Balistes capriscus</i>	505,70	1 059,46 €	2,10 €	
Peixe-rei	<i>Coris julis</i>	98,35	820,50 €	8,34 €	
Peixe-rei-do-alto	<i>Labrus mixtus</i>	88,45	171,41 €	1,94 €	
Raia	<i>Raja clavata</i>	23 359,50	27 603,79 €	1,18 €	
Rainha	<i>Thalassoma pavo</i>	13,70	35,44 €	2,59 €	



## Serviço de Lotas dos Açores, S.A.

Rua Eng. Abel Ferín Coutinho, 15  
9500-191 Ponta Delgada  
info@lotacor.pt • www.lotacor.pt

### Pescado Comercializado nos Açores - Por Ilha

	Ratão / Uge	<i>Dasyatis pastinaca</i>	365,00	367,23 €	1,01 €
	Rocaz	<i>Scorpaena scrofa</i>	1 287,80	18 608,86 €	14,45 €
	Salema	<i>Sarpa salpa</i>	608,80	559,66 €	0,92 €
	Salmonete	<i>Mullus surmuletus</i>	791,55	5 624,96 €	7,11 €
	Salmonete-do-alto	<i>Polymixia nobilis</i>	42,35	151,13 €	3,57 €
	Sargo / Sarguete	<i>Diplodus sargus</i>	3 474,10	8 926,47 €	2,57 €
	Tainha / Muja	<i>Chelon labrosus</i>	1 915,55	3 304,08 €	1,72 €
	Tamboril	<i>Lophius piscatorius</i>	51,80	206,06 €	3,98 €
	Veja	<i>Sparisoma cretense</i>	1 773,25	7 526,77 €	4,24 €
	<b>Total</b>		73 978,15	225 711,02 €	3,05 €
<b>Diversos</b>	Diversos Peixes	<i>DIVERSOS PEIXES</i>	65,35	73,07 €	1,12 €
	<b>Total</b>		65,35	73,07 €	1,12 €
<b>Grande Profundidade</b>	Alfonsim	<i>Beryx splendens</i>	10 155,40	54 433,51 €	5,36 €
	Imperador	<i>Beryx decadactylus</i>	2 756,70	39 167,78 €	14,21 €
	Juliana / Abrótea-do-alto	<i>Phycis blenoides</i>	495,80	1 539,55 €	3,11 €
	Pescada-dos-açores	<i>Molva macrophthalma</i>	830,00	2 481,74 €	2,99 €
	<b>Total</b>		14 237,90	97 622,58 €	6,86 €
<b>Moluscos</b>	Buzina	<i>Charonia lampas</i>	0,75	2,10 €	2,80 €
	Lula	<i>Loligo forbesi</i>	47 616,35	268 073,50 €	5,63 €
	Polvo	<i>Octopus vulgaris</i>	615,40	4 588,13 €	7,46 €
	<b>Total</b>		48 232,50	272 663,73 €	5,65 €
<b>Outras Espécies de Profundidade</b>	Areeiro	<i>Lepidorhombus whiffiagonis</i>	19,10	122,09 €	6,39 €
	<b>Total</b>		19,10	122,09 €	6,39 €
<b>Pelágica</b>	Anchova	<i>Pomatomus saltatrix</i>	30,45	140,92 €	4,63 €
	Atum-patudo	<i>Thunnus obesus</i>	6 795,80	60 387,45 €	8,89 €
	Atum-voador	<i>Thunnus alalunga</i>	3 738,00	17 055,88 €	4,56 €
	Bicuda	<i>Sphyraena viridensis</i>	339,35	1 507,39 €	4,44 €
	Boga	<i>Boops boops</i>	374,70	574,87 €	1,53 €
	Boqueirão	<i>Centracanthus cirrus</i>	18,60	21,14 €	1,14 €
	Cavala	<i>Scomber japonicus</i>	27 073,85	35 713,59 €	1,32 €
	Chicharro	<i>Trachurus picturatus</i>	90 026,58	105 722,81 €	1,17 €
	Chicharro-do-alto	<i>Trachurus picturatus</i>	9 612,95	10 677,91 €	1,11 €
	Encharéu	<i>Pseudocaranx dentex</i>	101,45	570,05 €	5,62 €
	Escolar / Chocolate	<i>Lepidocybium flavobrunneum</i>	85,45	161,50 €	1,89 €
	Espadarte / Agulhão	<i>Xiphias gladius</i>	11 645,00	41 418,32 €	3,56 €



## Serviço de Lotas dos Açores, S.A.

Rua Eng. Abel Ferín Coutinho, 15  
9500-191 Ponta Delgada  
info@lotacor.pt • www.lotacor.pt

### Pescado Comercializado nos Açores - Por Ilha

	Írio-de-serra	<i>Caranx crysos</i>	1,05	4,20 €	4,00 €
	Lírio / Írio	<i>Seriola dumerilli</i>	44,75	433,23 €	9,68 €
	Prombeta / Pombeta	<i>Trachinotus ovatus</i>	11,60	14,66 €	1,26 €
	Rinquim/Anequim	<i>Isurus oxyrinchus</i>	213,20	597,83 €	2,80 €
	Sardinha / Petinga	<i>Sardina pilchardus</i>	10,90	43,18 €	3,96 €
	Tintureira	<i>Prionace glauca</i>	2 440,15	563,73 €	0,23 €
	Xaputa	<i>Brama brama</i>	4,70	10,27 €	2,19 €
	<b>Total</b>		152 568,53	275 618,93 €	1,81 €
<b>Profundidade</b>	Boca-negra	<i>Helicolenus dactylopterus</i>	9 974,17	65 629,44 €	6,58 €
	Cherne	<i>Polyprion americanus</i>	9 331,70	132 492,12 €	14,20 €
	Congro	<i>Conger conger</i>	18 952,65	42 981,09 €	2,27 €
	Escamuda / Escamuda-preta	<i>Epigonus telescopus</i>	224,70	678,15 €	3,02 €
	Goraz	<i>Pagellus bogaraveo</i>	12 128,15	127 903,01 €	10,55 €
	Melga / Escamuda-branca	<i>Mora moro</i>	2 565,90	7 274,11 €	2,83 €
	Peixão	<i>Pagellus bogaraveo</i>	19 871,25	111 033,10 €	5,59 €
	Peixe-espada-branco	<i>Lepidopus caudatus</i>	58 400,90	98 303,06 €	1,68 €
	Safio	<i>Conger conger</i>	49 995,55	66 753,37 €	1,34 €
	<b>Total</b>		181 444,97	653 047,45 €	3,60 €
<b>Total</b>			470 546,50	1 524 858,88 €	3,24 €



## Serviço de Lotas dos Açores, S.A.

Rua Eng. Abel Ferín Coutinho, 15  
9500-191 Ponta Delgada  
info@lotacor.pt • www.lotacor.pt

### Pescado Comercializado nos Açores - Por Ilha

Ilha: Terceira

Período de: 15-01-2014 a 28-02-2014

			Peso	Valor	Preço Médio
<b>Crustáceo</b>	Craca	<i>Megabalanus azoricus</i>	9,70	50,05 €	5,16 €
	<b>Total</b>		9,70	50,05 €	5,16 €
<b>Demersais e Bentónicas</b>	Abrótea	<i>Phycis phycis</i>	14 485,20	38 128,56 €	2,63 €
	Besugo	<i>Pagellus acarne</i>	45,30	95,25 €	2,10 €
	Bodião-verde / Bodião-azul	<i>Centrolabrus trutta</i>	6,30	5,41 €	0,86 €
	Bodião-vermelho	<i>Labrus bergylta</i>	1 375,40	4 736,56 €	3,44 €
	Cabra / Ruivo	<i>Aspitrigla cuculus</i>	39,50	0,79 €	0,02 €
	Cação	<i>Galeorhinus galeus</i>	2 583,70	2 739,54 €	1,06 €
	Cântaro / Bagre	<i>Pontinus kuhlii</i>	1 721,20	9 210,73 €	5,35 €
	Carta	<i>Bothus podas</i>	1,20	2,02 €	1,68 €
	Choupa	<i>Schedophilus ovalis</i>	19,20	137,75 €	7,17 €
	Garoupa	<i>Serranus atricauda</i>	532,90	2 879,57 €	5,40 €
	Garoupa-do-alto	<i>Serranus cabrilla</i>	3,10	2,80 €	0,90 €
	Mero	<i>Epinephelus marginatus</i>	207,00	1 430,39 €	6,91 €
	Moreia-pintada	<i>Muraena helena</i>	1 848,40	1 446,06 €	0,78 €
	Pargo	<i>Pagrus pagrus</i>	831,50	8 556,73 €	10,29 €
	Parguete	<i>Pagrus pagrus</i>	340,70	2 021,93 €	5,93 €
	Patruça / Preguiçosa	<i>Kyphosus spp.</i>	28,70	7,00 €	0,24 €
	Peixe-cão / Gaio	<i>Bodianus scrofa</i>	32,20	58,78 €	1,83 €
	Peixe-galo	<i>Zeus faber</i>	167,00	1 338,96 €	8,02 €
	Peixe-porco	<i>Balistes capriscus</i>	147,60	42,16 €	0,29 €
	Peixe-rei	<i>Coris julis</i>	424,20	2 994,42 €	7,06 €
Peixe-rei-do-alto	<i>Labrus mixtus</i>	79,10	292,64 €	3,70 €	
Raia	<i>Raja clavata</i>	5 655,20	1 046,38 €	0,19 €	
Rocaz	<i>Scorpaena scrofa</i>	1 151,50	15 077,94 €	13,09 €	
Salema	<i>Sarpa salpa</i>	32,20	32,94 €	1,02 €	
Salmonete	<i>Mullus surmuletus</i>	170,40	841,22 €	4,94 €	
Sargo / Sarguete	<i>Diplodus sargus</i>	913,70	1 787,30 €	1,96 €	
Tainha / Muja	<i>Chelon labrosus</i>	377,90	381,41 €	1,01 €	
Tamboril	<i>Lophius piscatorius</i>	201,30	277,72 €	1,38 €	



## Pescado Comercializado nos Açores - Por Ilha

	Veja	<i>Sparisoma cretense</i>	220,90	459,13 €	2,08 €
	<b>Total</b>		33 642,50	96 032,09 €	2,85 €
<b>Grande Profundidade</b>	Alfonsim	<i>Beryx splendens</i>	6 624,40	24 555,69 €	3,71 €
	Imperador	<i>Beryx decadactylus</i>	644,40	7 987,40 €	12,40 €
	Juliana / Abrótea-do-alto	<i>Phycis blennoides</i>	110,20	205,98 €	1,87 €
	Peixe-espada-preto	<i>Aphanopus carbo</i>	10 241,70	19 057,36 €	1,86 €
	Pescada-dos-açores	<i>Molva macrophthalma</i>	282,10	593,02 €	2,10 €
	<b>Total</b>		17 902,80	52 399,45 €	2,93 €
<b>Moluscos</b>	Lula	<i>Loligo forbesi</i>	1 582,90	5 582,23 €	3,53 €
	Polvo	<i>Octopus vulgaris</i>	1 843,40	9 459,96 €	5,13 €
	<b>Total</b>		3 426,30	15 042,19 €	4,39 €
<b>Pelágica</b>	Anchova	<i>Pomatomus saltatrix</i>	22,80	62,64 €	2,75 €
	Atum-patudo	<i>Thunnus obesus</i>	29,20	123,90 €	4,24 €
	Bicuda	<i>Sphyræna viridensis</i>	671,30	1 438,00 €	2,14 €
	Cavala	<i>Scomber japonicus</i>	7 726,00	10 184,21 €	1,32 €
	Chicharro	<i>Trachurus picturatus</i>	18 054,26	13 539,50 €	0,75 €
	Chicharro-do-alto	<i>Trachurus picturatus</i>	1 236,80	858,02 €	0,69 €
	Encharéu	<i>Pseudocaranx dentex</i>	48,80	293,21 €	6,01 €
	Escolar / Chocolate	<i>Lepidocybium flavobrunneum</i>	31,00	27,59 €	0,89 €
	Espadarte / Agulhão	<i>Xiphias gladius</i>	418,00	1 401,91 €	3,35 €
	Lírio / Írio	<i>Seriola dumerilli</i>	0,40	0,24 €	0,60 €
	Rinquim/Anequim	<i>Isurus oxyrinchus</i>	69,00	55,20 €	0,80 €
	Sardinha / Petinga	<i>Sardina pilchardus</i>	1,90	2,55 €	1,34 €
	Serra	<i>Sarda sarda</i>	3,20	10,62 €	3,32 €
	Tintureira	<i>Prionace glauca</i>	34,00	35,97 €	1,06 €
	<b>Total</b>		28 346,66	28 033,57 €	0,99 €
	<b>Profundidade</b>	Boca-negra	<i>Helicolenus dactylopterus</i>	4 347,20	22 028,62 €
Cherne		<i>Polyprion americanus</i>	1 506,40	21 262,06 €	14,11 €
Congro		<i>Conger conger</i>	6 085,70	11 643,19 €	1,91 €
Escamuda / Escamuda-preta		<i>Epigonus telescopus</i>	83,00	162,42 €	1,96 €
Goraz		<i>Pagellus bogaraveo</i>	7 917,80	84 238,72 €	10,64 €
Melga / Escamuda-branca		<i>Mora moro</i>	237,80	449,74 €	1,89 €
Peixão		<i>Pagellus bogaraveo</i>	20 021,10	97 121,30 €	4,85 €
Peixe-espada-branco		<i>Lepidopus caudatus</i>	827,50	753,70 €	0,91 €
Safio		<i>Conger conger</i>	10 215,38	6 381,67 €	0,62 €



## Serviço de Lotas dos Açores, S.A.

Rua Eng. Abel Ferín Coutinho, 15  
9500-191 Ponta Delgada  
info@lotacor.pt • www.lotacor.pt

---

### Pescado Comercializado nos Açores - Por Ilha

	<b>Total</b>	51 241,88	244 041,43 €	4,76 €
<b>Total</b>		134 569,84	435 598,78 €	3,24 €



## Serviço de Lotas dos Açores, S.A.

Rua Eng. Abel Ferín Coutinho, 15  
9500-191 Ponta Delgada  
info@lotacor.pt • www.lotacor.pt

### Pescado Comercializado nos Açores - Por Ilha

Ilha: Corvo

Período de: 15-01-2015 a 28-02-2015

			Peso	Valor	Preço Médio
<b>Demersais e Bentónicas</b>	Mero	<i>Epinephelus marginatus</i>	50,90	337,57 €	6,63 €
	Pargo	<i>Pagrus pagrus</i>	1 334,50	8 263,69 €	6,19 €
	Parguete	<i>Pagrus pagrus</i>	25,10	118,60 €	4,73 €
	<b>Total</b>		1 410,50	8 719,86 €	6,18 €
<b>Grande Profundidade</b>	Imperador	<i>Beryx decadactylus</i>	6,40	83,79 €	13,09 €
	<b>Total</b>		6,40	83,79 €	13,09 €
<b>Pelágica</b>	Encharéu	<i>Pseudocaranx dentex</i>	329,90	1 201,24 €	3,64 €
	Lírio / Írio	<i>Seriola dumerilli</i>	17,00	119,05 €	7,00 €
	<b>Total</b>		346,90	1 320,29 €	3,81 €
<b>Profundidade</b>	Cherne	<i>Polyprion americanus</i>	96,90	1 587,82 €	16,39 €
	Goraz	<i>Pagellus bogaraveo</i>	318,90	2 694,22 €	8,45 €
	Peixão	<i>Pagellus bogaraveo</i>	591,00	2 835,46 €	4,80 €
	<b>Total</b>		1 006,80	7 117,50 €	7,07 €
<b>Total</b>			2 770,60	17 241,44 €	6,22 €





## Serviço de Lotas dos Açores, S.A.

Rua Eng. Abel Ferín Coutinho, 15  
9500-191 Ponta Delgada  
info@lotacor.pt • www.lotacor.pt

### Pescado Comercializado nos Açores - Por Ilha

Ilha: Faial

Período de: 15-01-2015 a 28-02-2015

			Peso	Valor	Preço Médio
<b>Demersais e Bentónicas</b>	Abrótea	<i>Phycis phycis</i>	1 600,60	5 383,98 €	3,36 €
	Besugo	<i>Pagellus acarne</i>	103,00	253,06 €	2,46 €
	Cabra / Ruivo	<i>Aspitrigla cuculus</i>	9,80	8,04 €	0,82 €
	Cação	<i>Galeorhinus galeus</i>	364,10	404,42 €	1,11 €
	Cântaro / Bagre	<i>Pontinus kuhlii</i>	1 122,00	4 280,95 €	3,82 €
	Choupa	<i>Schedophilus ovalis</i>	11,70	78,23 €	6,69 €
	Cornuda / Tubarão-martelo	<i>Sphyrna zygaena</i>	97,00	77,60 €	0,80 €
	Garoupa	<i>Serranus atricauda</i>	221,00	882,41 €	3,99 €
	Mero	<i>Epinephelus marginatus</i>	20,80	143,52 €	6,90 €
	Moreia-pintada	<i>Muraena helena</i>	482,40	308,60 €	0,64 €
	Pargo	<i>Pagrus pagrus</i>	1 779,80	13 850,63 €	7,78 €
	Parguete	<i>Pagrus pagrus</i>	34,90	163,24 €	4,68 €
	Peixe-cão / Gaio	<i>Bodianus scrofa</i>	9,40	20,74 €	2,21 €
	Peixe-galo	<i>Zeus faber</i>	39,30	248,16 €	6,31 €
	Peixe-porco	<i>Balistes capriscus</i>	20,30	73,02 €	3,60 €
	Peixe-rei-do-alto	<i>Labrus mixtus</i>	2,60	3,31 €	1,27 €
	Raia	<i>Raja clavata</i>	915,80	627,75 €	0,69 €
	Rocaz	<i>Scorpaena scrofa</i>	513,50	6 115,76 €	11,91 €
Sargo / Sarguete	<i>Diplodus sargus</i>	34,10	91,37 €	2,68 €	
Tainha / Muja	<i>Chelon labrosus</i>	49,20	53,11 €	1,08 €	
	<b>Total</b>		7 431,30	33 067,90 €	4,45 €
<b>Grande Profundidade</b>	Alfonsim	<i>Beryx splendens</i>	21 010,80	63 143,25 €	3,01 €
	Imperador	<i>Beryx decadactylus</i>	826,00	10 929,12 €	13,23 €
	Juliana / Abrótea-do-alto	<i>Phycis blennoides</i>	9,30	14,87 €	1,60 €
	Pescada-dos-açores	<i>Molva macrophthalma</i>	109,70	221,57 €	2,02 €
		<b>Total</b>		21 955,80	74 308,81 €
<b>Moluscos</b>	Lula	<i>Loligo forbesi</i>	104,30	496,20 €	4,76 €
		<b>Total</b>	104,30	496,20 €	4,76 €
<b>Pelágica</b>	Anchova	<i>Pomatomus saltatrix</i>	11,10	35,32 €	3,18 €
	Bicuda	<i>Sphyrna viridensis</i>	90,60	260,19 €	2,87 €



## Serviço de Lotas dos Açores, S.A.

Rua Eng. Abel Ferín Coutinho, 15  
9500-191 Ponta Delgada  
info@lotacor.pt • www.lotacor.pt

### Pescado Comercializado nos Açores - Por Ilha

	Cavala	<i>Scomber japonicus</i>	446,00	518,36 €	1,16 €
	Chicharro-do-alto	<i>Trachurus picturatus</i>	1 118,50	1 053,93 €	0,94 €
	Encharéu	<i>Pseudocaranx dentex</i>	55,90	277,43 €	4,96 €
	Espadarte / Agulhão	<i>Xiphias gladius</i>	547,80	1 746,45 €	3,19 €
	Lírio / Írio	<i>Seriola dumerilli</i>	1,20	6,79 €	5,66 €
	Serra	<i>Sarda sarda</i>	1 498,80	3 964,10 €	2,64 €
	<b>Total</b>		3 769,90	7 862,57 €	2,09 €
<b>Profundidade</b>	Boca-negra	<i>Helicolenus dactylopterus</i>	2 267,10	10 429,72 €	4,60 €
	Cherne	<i>Polyprion americanus</i>	2 214,70	34 172,78 €	15,43 €
	Congro	<i>Conger conger</i>	2 998,50	3 676,57 €	1,23 €
	Escamuda / Escamuda-preta	<i>Epigonus telescopus</i>	4,20	3,42 €	0,81 €
	Goraz	<i>Pagellus bogaraveo</i>	7 321,10	70 994,87 €	9,70 €
	Melga / Escamuda-branca	<i>Mora moro</i>	1 485,00	1 895,93 €	1,28 €
	Peixão	<i>Pagellus bogaraveo</i>	22 610,10	107 856,79 €	4,77 €
	Peixe-espada-branco	<i>Lepidopus caudatus</i>	303,20	460,34 €	1,52 €
	Safio	<i>Conger conger</i>	981,20	773,30 €	0,79 €
	<b>Total</b>		40 185,10	230 263,72 €	5,73 €
<b>Total</b>			73 446,40	345 999,20 €	4,71 €



## Serviço de Lotas dos Açores, S.A.

Rua Eng. Abel Ferín Coutinho, 15  
9500-191 Ponta Delgada  
info@lotacor.pt • www.lotacor.pt

### Pescado Comercializado nos Açores - Por Ilha

Ilha: Flores

Período de: 15-01-2015 a 28-02-2015

			Peso	Valor	Preço Médio
<b>Demersais e Bentónicas</b>	Abrótea	<i>Phycis phycis</i>	150,80	498,16 €	3,30 €
	Cântaro / Bagre	<i>Pontinus kuhlii</i>	98,90	364,50 €	3,69 €
	Choupa	<i>Schedophilus ovalis</i>	4,20	14,70 €	3,50 €
	Garoupa	<i>Serranus atricauda</i>	74,10	272,48 €	3,68 €
	Mero	<i>Epinephelus marginatus</i>	124,50	995,62 €	8,00 €
	Moreia-pintada	<i>Muraena helena</i>	29,80	29,82 €	1,00 €
	Pargo	<i>Pagrus pagrus</i>	2 195,80	17 740,77 €	8,08 €
	Parguete	<i>Pagrus pagrus</i>	106,80	438,07 €	4,10 €
	Peixe-cão / Gaio	<i>Bodianus scrofa</i>	6,70	16,00 €	2,39 €
	Peixe-galo	<i>Zeus faber</i>	31,80	168,53 €	5,30 €
	Peixe-porco	<i>Balistes capriscus</i>	39,30	44,80 €	1,14 €
	Raia	<i>Raja clavata</i>	3,20	3,30 €	1,03 €
	Rocaz	<i>Scorpaena scrofa</i>	80,30	960,79 €	11,97 €
	Sargo / Sarguete	<i>Diplodus sargus</i>	3,50	6,64 €	1,90 €
	<b>Total</b>			2 949,70	21 554,18 €
<b>Grande Profundidade</b>	Alfonsim	<i>Beryx splendens</i>	50,40	102,88 €	2,04 €
	Imperador	<i>Beryx decadactylus</i>	31,40	378,78 €	12,06 €
	Pescada-dos-açores	<i>Molva macrophthalma</i>	7,30	22,41 €	3,07 €
	<b>Total</b>			89,10	504,07 €
<b>Moluscos</b>	Lula	<i>Loligo forbesi</i>	3,50	13,76 €	3,93 €
	Polvo	<i>Octopus vulgaris</i>	168,15	1 314,92 €	7,82 €
	<b>Total</b>			171,65	1 328,68 €
<b>Pelágica</b>	Anchova	<i>Pomatomus saltatrix</i>	17,20	18,29 €	1,06 €
	Bicuda	<i>Sphyræna viridensis</i>	15,70	16,76 €	1,07 €
	Chicharro	<i>Trachurus picturatus</i>	6,50	7,28 €	1,12 €
	Chicharro-do-alto	<i>Trachurus picturatus</i>	52,20	55,21 €	1,06 €
	Encharéu	<i>Pseudocaranx dentex</i>	117,40	301,07 €	2,56 €
	Espadarte / Agulhão	<i>Xiphias gladius</i>	65,20	190,38 €	2,92 €
	Írio / Lírio	<i>Seriola rivoliana</i>	18,20	125,38 €	6,89 €
	<b>Total</b>			292,40	714,37 €



## Serviço de Lotas dos Açores, S.A.

Rua Eng. Abel Ferín Coutinho, 15  
9500-191 Ponta Delgada  
info@lotacor.pt • www.lotacor.pt

### Pescado Comercializado nos Açores - Por Ilha

Profundidade	Boca-negra	<i>Helicolenus dactylopterus</i>	47,10	173,00 €	3,67 €
	Cherne	<i>Polyprion americanus</i>	1 213,60	18 085,40 €	14,90 €
	Congro	<i>Conger conger</i>	297,90	361,03 €	1,21 €
	Goraz	<i>Pagellus bogaraveo</i>	6 250,00	55 955,85 €	8,95 €
	Peixão	<i>Pagellus bogaraveo</i>	4 276,10	23 958,35 €	5,60 €
	Peixe-espada-branco	<i>Lepidopus caudatus</i>	3,00	3,30 €	1,10 €
	Safio	<i>Conger conger</i>	141,90	163,11 €	1,15 €
	<b>Total</b>		12 229,60	98 700,04 €	8,07 €
<b>Total</b>		15 732,45	122 801,34 €	7,81 €	



## Serviço de Lotas dos Açores, S.A.

Rua Eng. Abel Ferín Coutinho, 15  
9500-191 Ponta Delgada  
info@lotacor.pt • www.lotacor.pt

### Pescado Comercializado nos Açores - Por Ilha

Ilha: Graciosa

Período de: 15-01-2015 a 28-02-2015

			Peso	Valor	Preço Médio
<b>Demersais e Bentónicas</b>	Abrótea	<i>Phycis phycis</i>	515,10	1 303,46 €	2,53 €
	Besugo	<i>Pagellus acarne</i>	1,10	1,24 €	1,13 €
	Cabra / Ruivo	<i>Aspitrigla cuculus</i>	0,80	0,72 €	0,90 €
	Cação	<i>Galeorhinus galeus</i>	7,80	1,33 €	0,17 €
	Cântaro / Bagre	<i>Pontinus kuhlii</i>	176,90	1 007,07 €	5,69 €
	Garoupa	<i>Serranus atricauda</i>	205,10	630,24 €	3,07 €
	Mero	<i>Epinephelus marginatus</i>	37,70	258,57 €	6,86 €
	Moreia-pintada	<i>Muraena helena</i>	106,10	154,93 €	1,46 €
	Pargo	<i>Pagrus pagrus</i>	1 623,30	13 034,08 €	8,03 €
	Parguete	<i>Pagrus pagrus</i>	206,50	1 079,86 €	5,23 €
	Peixe-galo	<i>Zeus faber</i>	119,10	943,95 €	7,93 €
	Peixe-rei-do-alto	<i>Labrus mixtus</i>	12,20	20,17 €	1,65 €
	Raia	<i>Raja clavata</i>	132,60	52,84 €	0,40 €
	Rocaz	<i>Scorpaena scrofa</i>	63,00	799,69 €	12,69 €
	Salema	<i>Sarpa salpa</i>	8,70	1,74 €	0,20 €
	Sargo / Sarguete	<i>Diplodus sargus</i>	63,40	96,37 €	1,52 €
Tainha / Muja	<i>Chelon labrosus</i>	30,20	17,45 €	0,58 €	
Veja	<i>Sparisoma cretense</i>	34,80	51,04 €	1,47 €	
	<b>Total</b>		3 344,40	19 454,75 €	5,82 €
<b>Grande Profundidade</b>	Alfonsim	<i>Beryx splendens</i>	165,80	577,27 €	3,48 €
	Imperador	<i>Beryx decadactylus</i>	102,70	1 256,12 €	12,23 €
	Juliana / Abrótea-do-alto	<i>Phycis blennoides</i>	3,90	8,82 €	2,26 €
	Pescada-dos-açores	<i>Molva macrophthalma</i>	5,50	6,95 €	1,26 €
		<b>Total</b>		277,90	1 849,16 €
<b>Pelágica</b>	Anchova	<i>Pomatomus saltatrix</i>	12,80	19,30 €	1,51 €
	Bicuda	<i>Sphyraena viridensis</i>	753,40	792,27 €	1,05 €
	Cavala	<i>Scomber japonicus</i>	260,30	294,34 €	1,13 €
	Chicharro-do-alto	<i>Trachurus picturatus</i>	357,20	216,57 €	0,61 €
	Encharéu	<i>Pseudocaranx dentex</i>	340,40	995,58 €	2,92 €
	Serra	<i>Sarda sarda</i>	4,90	13,48 €	2,75 €



## Serviço de Lotas dos Açores, S.A.

Rua Eng. Abel Ferín Coutinho, 15  
9500-191 Ponta Delgada  
info@lotacor.pt • www.lotacor.pt

### Pescado Comercializado nos Açores - Por Ilha

	<b>Total</b>		1 729,00	2 331,54 €	1,35 €
<b>Profundidade</b>	Boca-negra	<i>Helicolenus dactylopterus</i>	183,70	988,90 €	5,38 €
	Cherne	<i>Polyprion americanus</i>	59,70	882,69 €	14,79 €
	Congro	<i>Conger conger</i>	256,50	454,71 €	1,77 €
	Escamuda / Escamuda-preta	<i>Epigonus telescopus</i>	3,40	2,48 €	0,73 €
	Goraz	<i>Pagellus bogaraveo</i>	16 160,60	138 592,33 €	8,58 €
	Melga / Escamuda-branca	<i>Mora moro</i>	216,20	211,16 €	0,98 €
	Peixão	<i>Pagellus bogaraveo</i>	7 919,70	43 100,93 €	5,44 €
	Peixe-espada-branco	<i>Lepidopus caudatus</i>	24,50	33,18 €	1,35 €
	Safio	<i>Conger conger</i>	760,70	498,56 €	0,66 €
		<b>Total</b>		25 585,00	184 764,94 €
<b>Total</b>			30 936,30	208 400,39 €	6,74 €



## Serviço de Lotas dos Açores, S.A.

Rua Eng. Abel Ferín Coutinho, 15  
9500-191 Ponta Delgada  
info@lotacor.pt • www.lotacor.pt

### Pescado Comercializado nos Açores - Por Ilha

Ilha: Pico

Período de: 15-01-2015 a 28-02-2015

			Peso	Valor	Preço Médio
<b>Crustáceo</b>	Craca	<i>Megabalanus azoricus</i>	9,05	35,57 €	3,93 €
	<b>Total</b>		9,05	35,57 €	3,93 €
<b>Demersais e Bentónicas</b>	Abrótea	<i>Phycis phycis</i>	2 141,35	6 037,40 €	2,82 €
	Besugo	<i>Pagellus acarne</i>	10,05	23,41 €	2,33 €
	Bodião-verde / Bodião-azul	<i>Centrolabrus trutta</i>	3,00	2,72 €	0,91 €
	Bodião-vermelho	<i>Labrus bergylta</i>	166,35	418,36 €	2,51 €
	Cântaro / Bagre	<i>Pontinus kuhlii</i>	365,45	1 759,65 €	4,82 €
	Choupa	<i>Schedophilus ovalis</i>	5,25	19,32 €	3,68 €
	Garoupa	<i>Serranus atricauda</i>	769,55	2 567,12 €	3,34 €
	Mero	<i>Epinephelus marginatus</i>	38,50	257,47 €	6,69 €
	Moreia-pintada	<i>Muraena helena</i>	1 267,90	986,52 €	0,78 €
	Pargo	<i>Pagrus pagrus</i>	2 051,35	13 740,90 €	6,70 €
	Parguete	<i>Pagrus pagrus</i>	158,75	573,10 €	3,61 €
	Patruça / Preguiçosa	<i>Kyphosus spp.</i>	95,00	108,55 €	1,14 €
	Peixe-cão / Gaio	<i>Bodianus scrofa</i>	50,50	167,18 €	3,31 €
	Peixe-galo	<i>Zeus faber</i>	45,50	102,55 €	2,25 €
	Peixe-porco	<i>Balistes capriscus</i>	1 167,30	386,35 €	0,33 €
	Peixe-rei-do-alto	<i>Labrus mixtus</i>	8,40	9,44 €	1,12 €
	Raia	<i>Raja clavata</i>	1 238,75	569,28 €	0,46 €
	Rocaz	<i>Scorpaena scrofa</i>	310,85	3 481,93 €	11,20 €
	Salema	<i>Sarpa salpa</i>	1,30	0,68 €	0,52 €
	Sargo / Sarguete	<i>Diplodus sargus</i>	88,20	111,19 €	1,26 €
Tainha / Muja	<i>Chelon labrosus</i>	236,05	366,98 €	1,55 €	
Veja	<i>Sparisoma cretense</i>	3 349,70	5 553,11 €	1,66 €	
<b>Total</b>		13 569,05	37 243,21 €	2,74 €	
<b>Grande Profundidade</b>	Alfonsim	<i>Beryx splendens</i>	156,10	413,11 €	2,65 €
	Imperador	<i>Beryx decadactylus</i>	66,20	647,53 €	9,78 €
	<b>Total</b>		222,30	1 060,64 €	4,77 €
<b>Moluscos</b>	Lula	<i>Loligo forbesi</i>	2 989,50	14 441,50 €	4,83 €
	Polvo	<i>Octopus vulgaris</i>	107,10	491,18 €	4,59 €



## Serviço de Lotas dos Açores, S.A.

Rua Eng. Abel Ferín Coutinho, 15  
9500-191 Ponta Delgada  
info@lotacor.pt • www.lotacor.pt

### Pescado Comercializado nos Açores - Por Ilha

	<b>Total</b>		3 096,60	14 932,68 €	4,82 €
<b>Pelágica</b>	Anchova	<i>Pomatomus saltatrix</i>	37,00	69,89 €	1,89 €
	Bicuda	<i>Sphyræna viridensis</i>	377,15	882,84 €	2,34 €
	Boga	<i>Boops boops</i>	1,20	0,60 €	0,50 €
	Cavala	<i>Scomber japonicus</i>	170,55	269,68 €	1,58 €
	Chicharro	<i>Trachurus picturatus</i>	3 238,75	4 074,74 €	1,26 €
	Chicharro-do-alto	<i>Trachurus picturatus</i>	1 126,65	1 371,47 €	1,22 €
	Encharéu	<i>Pseudocaranx dentex</i>	172,10	838,58 €	4,87 €
	Lírio / Írio	<i>Seriola dumerilli</i>	3,50	20,13 €	5,75 €
	Serra	<i>Sarda sarda</i>	266,80	997,34 €	3,74 €
		<b>Total</b>		5 393,70	8 525,27 €
<b>Profundidade</b>	Boca-negra	<i>Helicolenus dactylopterus</i>	740,95	3 441,03 €	4,64 €
	Cherne	<i>Polyprion americanus</i>	143,65	2 255,06 €	15,70 €
	Congro	<i>Conger conger</i>	1 724,40	4 582,77 €	2,66 €
	Goraz	<i>Pagellus bogaraveo</i>	3 222,05	28 236,47 €	8,76 €
	Melga / Escamuda-branca	<i>Mora moro</i>	312,50	237,03 €	0,76 €
	Peixão	<i>Pagellus bogaraveo</i>	5 384,60	23 514,90 €	4,37 €
	Peixe-espada-branco	<i>Lepidopus caudatus</i>	254,45	150,70 €	0,59 €
	Safio	<i>Conger conger</i>	2 625,80	2 644,70 €	1,01 €
		<b>Total</b>		14 408,40	65 062,66 €
<b>Total</b>			36 699,10	126 860,03 €	3,46 €





## Serviço de Lotas dos Açores, S.A.

Rua Eng. Abel Ferín Coutinho, 15  
9500-191 Ponta Delgada  
info@lotacor.pt • www.lotacor.pt

### Pescado Comercializado nos Açores - Por Ilha

Ilha: Santa Maria

Período de: 15-01-2015 a 28-02-2015

			Peso	Valor	Preço Médio
<b>Demersais e Bentónicas</b>	Abrótea	<i>Phycis phycis</i>	625,90	1 152,26 €	1,84 €
	Badejo	<i>Mycteroperca fusca</i>	24,90	105,32 €	4,23 €
	Besugo	<i>Pagellus acarne</i>	0,60	1,95 €	3,25 €
	Bodião-vermelho	<i>Labrus bergylta</i>	131,20	283,89 €	2,16 €
	Cação	<i>Galeorhinus galeus</i>	416,70	373,51 €	0,90 €
	Cântaro / Bagre	<i>Pontinus kuhlii</i>	246,60	1 419,74 €	5,76 €
	Carta	<i>Bothus podas</i>	0,60	1,23 €	2,05 €
	Choupa	<i>Schedophilus ovalis</i>	32,50	266,47 €	8,20 €
	Garoupa	<i>Serranus atricauda</i>	464,90	1 822,82 €	3,92 €
	Garoupa-do-alto	<i>Serranus cabrilla</i>	25,10	97,22 €	3,87 €
	Mero	<i>Epinephelus marginatus</i>	199,60	1 144,73 €	5,74 €
	Moreia-pintada	<i>Muraena helena</i>	92,80	38,55 €	0,42 €
	Pargo	<i>Pagrus pagrus</i>	783,90	5 536,10 €	7,06 €
	Parguete	<i>Pagrus pagrus</i>	50,70	130,85 €	2,58 €
	Patruça / Preguiçosa	<i>Kyphosus spp.</i>	42,40	113,54 €	2,68 €
	Peixe-cão / Gaio	<i>Bodianus scrofa</i>	38,50	102,77 €	2,67 €
	Peixe-galo	<i>Zeus faber</i>	53,40	390,18 €	7,31 €
	Peixe-porco	<i>Balistes capriscus</i>	62,70	73,09 €	1,17 €
	Peixe-rei-do-alto	<i>Labrus mixtus</i>	3,50	5,79 €	1,65 €
	Raia	<i>Raja clavata</i>	28,10	7,51 €	0,27 €
	Rocaz	<i>Scorpaena scrofa</i>	63,40	748,98 €	11,81 €
	Salema	<i>Sarpa salpa</i>	18,10	32,96 €	1,82 €
	Salmonete	<i>Mullus surmuletus</i>	1,90	9,58 €	5,04 €
Salmonete-do-alto	<i>Polymixia nobilis</i>	86,10	309,57 €	3,60 €	
Sargo / Sarguete	<i>Diplodus sargus</i>	9,10	19,20 €	2,11 €	
Tainha / Muja	<i>Chelon labrosus</i>	114,60	238,76 €	2,08 €	
Veja	<i>Sparisoma cretense</i>	2 949,20	8 435,60 €	2,86 €	
	<b>Total</b>		6 567,00	22 862,17 €	3,48 €
<b>Grande Profundidade</b>	Alfonsim	<i>Beryx splendens</i>	12,60	42,48 €	3,37 €
	Imperador	<i>Beryx decadactylus</i>	56,40	737,46 €	13,08 €



## Serviço de Lotas dos Açores, S.A.

Rua Eng. Abel Ferín Coutinho, 15  
9500-191 Ponta Delgada  
info@lotacor.pt • www.lotacor.pt

### Pescado Comercializado nos Açores - Por Ilha

	Juliana / Abrótea-do-alto	<i>Phycis blennoides</i>	13,00	32,86 €	2,53 €
	Pescada-dos-açores	<i>Molva macrophthalma</i>	4,00	14,00 €	3,50 €
	<b>Total</b>		86,00	826,80 €	9,61 €
<b>Pelágica</b>	Anchova	<i>Pomatomus saltatrix</i>	50,70	139,46 €	2,75 €
	Atum-voador	<i>Thunnus alalunga</i>	27,00	157,95 €	5,85 €
	Bicuda	<i>Sphyræna viridensis</i>	245,70	687,45 €	2,80 €
	Cavala	<i>Scomber japonicus</i>	167,40	315,51 €	1,88 €
	Chicharro	<i>Trachurus picturatus</i>	1 401,00	3 042,70 €	2,17 €
	Chicharro-do-alto	<i>Trachurus picturatus</i>	3,70	8,73 €	2,36 €
	Encharéu	<i>Pseudocaranx dentex</i>	36,70	205,75 €	5,61 €
	Escolar / Chocolate	<i>Lepidocybium flavobrunneum</i>	5,50	16,50 €	3,00 €
	Lírio / Írio	<i>Seriola dumerilli</i>	45,70	379,99 €	8,31 €
	Prombeta / Pombeta	<i>Trachinotus ovatus</i>	42,40	57,03 €	1,35 €
	Serra	<i>Sarda sarda</i>	72,00	273,33 €	3,80 €
	<b>Total</b>		2 097,80	5 284,40 €	2,52 €
<b>Profundidade</b>	Boca-negra	<i>Helicolenus dactylopterus</i>	153,60	779,04 €	5,07 €
	Cherne	<i>Polyprion americanus</i>	253,90	3 963,61 €	15,61 €
	Congro	<i>Conger conger</i>	57,40	51,69 €	0,90 €
	Escamuda / Escamuda-preta	<i>Epigonus telescopus</i>	15,00	25,68 €	1,71 €
	Goraz	<i>Pagellus bogaraveo</i>	1 258,50	10 689,17 €	8,49 €
	Melga / Escamuda-branca	<i>Mora moro</i>	2,30	4,37 €	1,90 €
	Peixão	<i>Pagellus bogaraveo</i>	760,00	2 989,04 €	3,93 €
	Peixe-espada-branco	<i>Lepidopus caudatus</i>	21,60	30,38 €	1,41 €
	Safio	<i>Conger conger</i>	232,80	87,97 €	0,38 €
	<b>Total</b>		2 755,10	18 620,95 €	6,76 €
<b>Total</b>			11 505,90	47 594,32 €	4,14 €



## Serviço de Lotas dos Açores, S.A.

Rua Eng. Abel Ferín Coutinho, 15  
9500-191 Ponta Delgada  
info@lotacor.pt • www.lotacor.pt

### Pescado Comercializado nos Açores - Por Ilha

Ilha: São Jorge

Período de: 15-01-2015 a 28-02-2015

			Peso	Valor	Preço Médio
<b>Demersais e Bentónicas</b>	Abrótea	<i>Phycis phycis</i>	555,25	1 481,89 €	2,67 €
	Besugo	<i>Pagellus acarne</i>	0,20	0,17 €	0,85 €
	Bodião-vermelho	<i>Labrus bergylta</i>	65,05	77,84 €	1,20 €
	Cação	<i>Galeorhinus galeus</i>	50,95	26,09 €	0,51 €
	Cântaro / Bagre	<i>Pontinus kuhlii</i>	206,30	847,00 €	4,11 €
	Garoupa	<i>Serranus atricauda</i>	535,60	1 564,31 €	2,92 €
	Mero	<i>Epinephelus marginatus</i>	21,40	107,00 €	5,00 €
	Moreia-pintada	<i>Muraena helena</i>	236,30	256,55 €	1,09 €
	Pargo	<i>Pagrus pagrus</i>	3 486,05	23 816,80 €	6,83 €
	Parguete	<i>Pagrus pagrus</i>	838,80	3 193,38 €	3,81 €
	Patruça / Preguiçosa	<i>Kyphosus spp.</i>	59,70	65,61 €	1,10 €
	Peixe-cão / Gaio	<i>Bodianus scrofa</i>	2,30	3,29 €	1,43 €
	Peixe-galo	<i>Zeus faber</i>	9,55	30,73 €	3,22 €
	Peixe-porco	<i>Balistes capriscus</i>	1,50	0,80 €	0,53 €
	Raia	<i>Raja clavata</i>	302,90	135,73 €	0,45 €
	Rocaz	<i>Scorpaena scrofa</i>	292,55	3 110,13 €	10,63 €
	Salema	<i>Sarpa salpa</i>	45,20	39,47 €	0,87 €
	Sargo / Sarguete	<i>Diplodus sargus</i>	44,95	62,39 €	1,39 €
	Tainha / Muja	<i>Chelon labrosus</i>	438,75	871,80 €	1,99 €
	Veja	<i>Sparisoma cretense</i>	1 212,25	1 477,42 €	1,22 €
<b>Total</b>		8 405,55	37 168,40 €	4,42 €	
<b>Grande Profundidade</b>	Alfonsim	<i>Beryx splendens</i>	31,75	91,55 €	2,88 €
	Imperador	<i>Beryx decadactylus</i>	11,65	79,25 €	6,80 €
	<b>Total</b>		43,40	170,80 €	3,94 €
<b>Moluscos</b>	Amêijoa	<i>Ruditapes decussatus</i>	216,60	2 317,05 €	10,70 €
	Lula	<i>Loligo forbesi</i>	479,85	2 068,04 €	4,31 €
	<b>Total</b>		696,45	4 385,09 €	6,30 €
<b>Pelágica</b>	Anchova	<i>Pomatomus saltatrix</i>	73,30	173,35 €	2,36 €
	Bicuda	<i>Sphyræna viridensis</i>	331,60	721,90 €	2,18 €
	Boga	<i>Boops boops</i>	9,90	1,88 €	0,19 €



## Serviço de Lotas dos Açores, S.A.

Rua Eng. Abel Ferín Coutinho, 15  
9500-191 Ponta Delgada  
info@lotacor.pt • www.lotacor.pt

### Pescado Comercializado nos Açores - Por Ilha

	Cavala	<i>Scomber japonicus</i>	707,15	643,79 €	0,91 €
	Chicharro	<i>Trachurus picturatus</i>	2 677,75	3 919,25 €	1,46 €
	Chicharro-do-alto	<i>Trachurus picturatus</i>	26,15	35,15 €	1,34 €
	Encharéu	<i>Pseudocaranx dentex</i>	364,85	1 491,78 €	4,09 €
	Lírio / Írio	<i>Seriola dumerilli</i>	15,40	94,40 €	6,13 €
	Sardinha / Petinga	<i>Sardina pilchardus</i>	103,15	308,97 €	3,00 €
	Serra	<i>Sarda sarda</i>	326,35	783,33 €	2,40 €
	<b>Total</b>		4 635,60	8 173,80 €	1,76 €
<b>Profundidade</b>	Boca-negra	<i>Helicolenus dactylopterus</i>	72,25	285,83 €	3,96 €
	Cherne	<i>Polyprion americanus</i>	206,95	3 249,82 €	15,70 €
	Congro	<i>Conger conger</i>	201,45	378,21 €	1,88 €
	Goraz	<i>Pagellus bogaraveo</i>	2 033,60	16 195,99 €	7,96 €
	Peixão	<i>Pagellus bogaraveo</i>	1 586,20	6 633,69 €	4,18 €
	Peixe-espada-branco	<i>Lepidopus caudatus</i>	40,25	71,05 €	1,77 €
	Safio	<i>Conger conger</i>	364,60	404,80 €	1,11 €
	<b>Total</b>		4 505,30	27 219,39 €	6,04 €
<b>Total</b>			18 286,30	77 117,48 €	4,22 €



## Serviço de Lotas dos Açores, S.A.

Rua Eng. Abel Ferín Coutinho, 15  
9500-191 Ponta Delgada  
info@lotacor.pt • www.lotacor.pt

### Pescado Comercializado nos Açores - Por Ilha

Ilha: São Miguel

Período de: 15-01-2015 a 28-02-2015

			Peso	Valor	Preço Médio
<b>Crustáceo</b>	Cavaco	<i>Scyllarides latus</i>	243,50	5 331,07 €	21,89 €
	Lagosta	<i>Palinurus elephas</i>	56,00	1 252,05 €	22,36 €
	Santola	<i>Maja capensis</i>	21,90	53,54 €	2,44 €
	<b>Total</b>		321,40	6 636,66 €	20,65 €
<b>Demersais e Bentónicas</b>	Abrótea	<i>Phycis phycis</i>	13 378,69	44 193,93 €	3,30 €
	Badejo	<i>Mycteroperca fusca</i>	40,90	286,28 €	7,00 €
	Besugo	<i>Pagellus acarne</i>	2 619,35	7 815,80 €	2,98 €
	Bodião-verde / Bodião-azul	<i>Centrolabrus trutta</i>	23,50	29,28 €	1,25 €
	Bodião-vermelho	<i>Labrus bergylta</i>	1 185,45	3 041,08 €	2,57 €
	Cabra / Ruivo	<i>Aspitrigla cuculus</i>	322,95	133,77 €	0,41 €
	Cação	<i>Galeorhinus galeus</i>	5 756,85	9 553,87 €	1,66 €
	Canário-do-mar	<i>Anthias anthias</i>	7,65	3,20 €	0,42 €
	Cântaro / Bagre	<i>Pontinus kuhlii</i>	5 279,45	24 711,40 €	4,68 €
	Castanheta-amarela	<i>Chromis limbata</i>	21,70	42,81 €	1,97 €
	Choupa	<i>Schedophilus ovalis</i>	328,50	2 466,55 €	7,51 €
	Folião	<i>Apogon imberbis</i>	2,45	0,81 €	0,33 €
	Galo-branco	<i>Zenopsis conchifer</i>	20,45	138,00 €	6,75 €
	Garoupa	<i>Serranus atricauda</i>	7 096,45	25 202,08 €	3,55 €
	Garoupa-do-alto	<i>Serranus cabrilla</i>	178,65	178,97 €	1,00 €
	Lagarto-da-costa	<i>Synodus saurus</i>	63,60	2,01 €	0,03 €
	Mero	<i>Epinephelus marginatus</i>	594,85	3 690,03 €	6,20 €
	Moreão	<i>Gymnothorax unicolor</i>	258,80	238,76 €	0,92 €
	Moreia-pintada	<i>Muraena helena</i>	4 904,10	4 736,23 €	0,97 €
	Moreia-preta	<i>Muraena augusti</i>	176,55	23,44 €	0,13 €
	Pargo	<i>Pagrus pagrus</i>	2 324,00	21 353,40 €	9,19 €
	Parguete	<i>Pagrus pagrus</i>	166,20	541,57 €	3,26 €
	Patruça / Preguiçosa	<i>Kyphosus spp.</i>	24,80	11,23 €	0,45 €
Peixe-cão / Gaio	<i>Bodianus scrofa</i>	104,05	358,08 €	3,44 €	
Peixe-galo	<i>Zeus faber</i>	1 598,00	15 809,54 €	9,89 €	
Peixe-porco	<i>Balistes capriscus</i>	746,80	1 704,33 €	2,28 €	



## Pescado Comercializado nos Açores - Por Ilha

	Peixe-rei	<i>Coris julis</i>	868,05	4 900,43 €	5,65 €
	Peixe-rei-do-alto	<i>Labrus mixtus</i>	103,95	191,87 €	1,85 €
	Raia	<i>Raja clavata</i>	15 254,20	21 730,36 €	1,42 €
	Rainha	<i>Thalassoma pavo</i>	13,70	19,29 €	1,41 €
	Rocaz	<i>Scorpaena scrofa</i>	1 252,45	17 774,94 €	14,19 €
	Safia	<i>Diplodus vulgaris</i>	502,35	835,55 €	1,66 €
	Salema	<i>Sarpa salpa</i>	48,75	46,07 €	0,95 €
	Salmonete	<i>Mullus surmuletus</i>	1 716,75	13 957,56 €	8,13 €
	Salmonete-do-alto	<i>Polymixia nobilis</i>	35,95	72,64 €	2,02 €
	Sargo / Sarguete	<i>Diplodus sargus</i>	1 781,25	5 556,45 €	3,12 €
	Tainha / Muja	<i>Chelon labrosus</i>	1 464,05	2 840,81 €	1,94 €
	Tamboril	<i>Lophius piscatorius</i>	141,80	452,56 €	3,19 €
	Veja	<i>Sparisoma cretense</i>	2 761,55	10 617,78 €	3,84 €
	Viúva	<i>Gaidropsarus guttatus</i>	19,05	12,20 €	0,64 €
	<b>Total</b>		73 188,59	245 274,96 €	3,35 €
<b>Grande Profundidade</b>	Alfonsim	<i>Beryx splendens</i>	14 735,70	47 470,11 €	3,22 €
	Imperador	<i>Beryx decadactylus</i>	3 213,91	42 376,27 €	13,19 €
	Juliana / Abrótea-do-alto	<i>Phycis blennoides</i>	697,65	1 532,43 €	2,20 €
	Peixe-espada-preto	<i>Aphanopus carbo</i>	6,60	19,40 €	2,94 €
	Pescada-dos-açores	<i>Molva macrophthalma</i>	1 130,75	2 508,24 €	2,22 €
	<b>Total</b>		19 784,61	93 906,45 €	4,75 €
<b>Moluscos</b>	Búzio	<i>Murex trunculus</i>	22,50	49,22 €	2,19 €
	Lula	<i>Loligo forbesi</i>	9 171,50	50 116,46 €	5,46 €
	Polvo	<i>Octopus vulgaris</i>	1 439,45	9 496,16 €	6,60 €
	<b>Total</b>		10 633,45	59 661,84 €	5,61 €
<b>Outras Espécies de Profundidade</b>	Areeiro	<i>Lepidorhombus whiffiagonis</i>	25,80	172,04 €	6,67 €
	<b>Total</b>		25,80	172,04 €	6,67 €
<b>Pelágica</b>	Anchova	<i>Pomatomus saltatrix</i>	730,25	2 749,77 €	3,77 €
	Atum-patudo	<i>Thunnus obesus</i>	178,80	2 003,27 €	11,20 €
	Atum-voador	<i>Thunnus alalunga</i>	102,40	536,96 €	5,24 €
	Bicuda	<i>Sphyræna viridensis</i>	3 641,80	7 165,64 €	1,97 €
	Boga	<i>Boops boops</i>	3 414,70	935,48 €	0,27 €
	Cavala	<i>Scomber japonicus</i>	47 553,85	48 601,44 €	1,02 €
	Chicharro	<i>Trachurus picturatus</i>	69 809,40	88 534,20 €	1,27 €
	Chicharro-do-alto	<i>Trachurus picturatus</i>	21 143,20	18 383,11 €	0,87 €



## Serviço de Lotas dos Açores, S.A.

Rua Eng. Abel Ferín Coutinho, 15  
9500-191 Ponta Delgada  
info@lotacor.pt • www.lotacor.pt

### Pescado Comercializado nos Açores - Por Ilha

	Encharéu	<i>Pseudocaranx dentex</i>	1 334,15	8 695,46 €	6,52 €
	Escolar / Chocolate	<i>Lepidocybium flavobrunneum</i>	41,40	65,21 €	1,58 €
	Espadarte / Agulhão	<i>Xiphias gladius</i>	8 386,40	34 358,11 €	4,10 €
	Írio-de-serra	<i>Caranx crysos</i>	1,50	5,94 €	3,96 €
	Lírio / Írio	<i>Seriola dumerilli</i>	58,40	504,16 €	8,63 €
	Peixe-chocolate	<i>Ruvettus pretiosus</i>	25,25	57,74 €	2,29 €
	Prombeta / Pombeta	<i>Trachinotus ovatus</i>	359,70	34,76 €	0,10 €
	Rinquim/Anequim	<i>Isurus oxyrinchus</i>	145,30	435,02 €	2,99 €
	Sardinha / Petinga	<i>Sardina pilchardus</i>	7 407,90	10 193,15 €	1,38 €
	Serra	<i>Sarda sarda</i>	1 773,10	7 409,99 €	4,18 €
	Tintureira	<i>Prionace glauca</i>	4 117,50	1 892,69 €	0,46 €
	Xaputa	<i>Brama brama</i>	2,20	1,59 €	0,72 €
	<b>Total</b>		170 227,20	232 563,69 €	1,37 €
<b>Profundidade</b>	Boca-negra	<i>Helicolenus dactylopterus</i>	11 955,25	65 647,62 €	5,49 €
	Cherne	<i>Polyprion americanus</i>	5 941,00	84 019,51 €	14,14 €
	Congro	<i>Conger conger</i>	20 786,15	39 897,83 €	1,92 €
	Escamuda / Escamuda-preta	<i>Epigonus telescopus</i>	971,90	2 725,54 €	2,80 €
	Goraz	<i>Pagellus bogaraveo</i>	11 535,40	106 898,05 €	9,27 €
	Melga / Escamuda-branca	<i>Mora moro</i>	13 182,10	16 403,00 €	1,24 €
	Peixão	<i>Pagellus bogaraveo</i>	27 298,90	115 976,31 €	4,25 €
	Peixe-espada-branco	<i>Lepidopus caudatus</i>	88 574,36	169 685,33 €	1,92 €
	Safio	<i>Conger conger</i>	53 224,95	61 275,35 €	1,15 €
	<b>Total</b>		233 470,01	662 528,54 €	2,84 €
<b>Total</b>			507 651,06	1 300 744,18 €	2,56 €



## Serviço de Lotas dos Açores, S.A.

Rua Eng. Abel Ferín Coutinho, 15  
9500-191 Ponta Delgada  
info@lotacor.pt • www.lotacor.pt

### Pescado Comercializado nos Açores - Por Ilha

Ilha: Terceira

Período de: 15-01-2015 a 28-02-2015

			Peso	Valor	Preço Médio
<b>Crustáceo</b>	Cavaco	<i>Scyllarides latus</i>	155,00	3 100,00 €	20,00 €
	Craca	<i>Megabalanus azoricus</i>	173,90	434,75 €	2,50 €
	Lagosta	<i>Palinurus elephas</i>	135,00	3 446,30 €	25,53 €
	Santola	<i>Maja capensis</i>	206,60	828,28 €	4,01 €
	Sapateira	<i>Cancer bellianus</i>	2,70	10,69 €	3,96 €
	<b>Total</b>		673,20	7 820,02 €	11,62 €
<b>Demersais e Bentónicas</b>	Abrótea	<i>Phycis phycis</i>	15 326,40	35 862,80 €	2,34 €
	Besugo	<i>Pagellus acarne</i>	148,80	228,81 €	1,54 €
	Bodião-verde / Bodião-azul	<i>Centrolabrus trutta</i>	24,60	21,14 €	0,86 €
	Bodião-vermelho	<i>Labrus bergylta</i>	1 278,70	3 261,55 €	2,55 €
	Cabra / Ruivo	<i>Aspitrigla cuculus</i>	12,20	6,03 €	0,49 €
	Cação	<i>Galeorhinus galeus</i>	4 163,00	2 938,35 €	0,71 €
	Cântaro / Bagre	<i>Pontinus kuhlii</i>	2 747,60	12 950,55 €	4,71 €
	Choupa	<i>Schedophilus ovalis</i>	22,30	154,12 €	6,91 €
	Cornuda / Tubarão-martelo	<i>Sphyrna zygaena</i>	12,00	4,55 €	0,38 €
	Galo-branco	<i>Zenopsis conchifer</i>	4,10	5,41 €	1,32 €
	Garoupa	<i>Serranus atricauda</i>	2 955,70	9 899,73 €	3,35 €
	Garoupa-do-alto	<i>Serranus cabrilla</i>	9,00	7,90 €	0,88 €
	Lagarto-da-costa	<i>Synodus saurus</i>	5,90	2,04 €	0,35 €
	Mero	<i>Epinephelus marginatus</i>	56,60	404,92 €	7,15 €
	Moreia-pintada	<i>Muraena helena</i>	1 473,10	1 249,89 €	0,85 €
	Pargo	<i>Pagrus pagrus</i>	3 456,10	30 533,75 €	8,83 €
	Parguete	<i>Pagrus pagrus</i>	529,00	2 973,35 €	5,62 €
	Patruça / Preguiçosa	<i>Kyphosus spp.</i>	105,30	63,60 €	0,60 €
	Peixe-cão / Gaio	<i>Bodianus scrofa</i>	67,50	132,12 €	1,96 €
	Peixe-galo	<i>Zeus faber</i>	374,90	3 036,38 €	8,10 €
	Peixe-porco	<i>Balistes capricus</i>	163,30	71,22 €	0,44 €
	Peixe-rei	<i>Coris julis</i>	701,20	3 618,95 €	5,16 €
Peixe-rei-do-alto	<i>Labrus mixtus</i>	166,90	248,73 €	1,49 €	
Raia	<i>Raja clavata</i>	8 130,00	3 790,97 €	0,47 €	





## Pescado Comercializado nos Açores - Por Ilha

	Rainha	<i>Thalassoma pavo</i>	1,50	1,32 €	0,88 €
	Ratão / Uge	<i>Dasyatis pastinaca</i>	5,10	1,07 €	0,21 €
	Rocaz	<i>Scorpaena scrofa</i>	2 810,70	38 762,32 €	13,79 €
	Salema	<i>Sarpa salpa</i>	47,40	40,61 €	0,86 €
	Salmonete	<i>Mullus surmuletus</i>	290,20	1 628,86 €	5,61 €
	Sargo / Sarguete	<i>Diplodus sargus</i>	829,60	1 382,91 €	1,67 €
	Tainha / Muja	<i>Chelon labrosus</i>	286,20	313,15 €	1,09 €
	Tamboril	<i>Lophius piscatorius</i>	358,90	498,83 €	1,39 €
	Veja	<i>Sparisoma cretense</i>	1 930,40	3 791,36 €	1,96 €
	<b>Total</b>		48 494,20	157 887,29 €	3,26 €
<b>Grande Profundidade</b>	Alfonsim	<i>Beryx splendens</i>	4 442,80	20 294,79 €	4,57 €
	Imperador	<i>Beryx decadactylus</i>	1 216,40	16 280,25 €	13,38 €
	Juliana / Abrótea-do-alto	<i>Phycis blenoides</i>	136,00	292,00 €	2,15 €
	Pescada-dos-açores	<i>Molva macrophthalma</i>	340,70	793,87 €	2,33 €
	<b>Total</b>		6 135,90	37 660,91 €	6,14 €
<b>Moluscos</b>	Amêijoia	<i>Ruditapes decussatus</i>	1,10	10,59 €	9,63 €
	Lula	<i>Loligo forbesi</i>	115,40	549,48 €	4,76 €
	Polvo	<i>Octopus vulgaris</i>	1 102,70	5 498,19 €	4,99 €
	<b>Total</b>		1 219,20	6 058,26 €	4,97 €
<b>Pelágica</b>	Anchova	<i>Pomatomus saltatrix</i>	66,00	166,05 €	2,52 €
	Bicuda	<i>Sphyræna viridensis</i>	523,00	1 302,75 €	2,49 €
	Cavala	<i>Scomber japonicus</i>	2 943,50	4 048,73 €	1,38 €
	Chicharro	<i>Trachurus picturatus</i>	17 746,70	18 017,79 €	1,02 €
	Chicharro-do-alto	<i>Trachurus picturatus</i>	2 315,20	1 905,71 €	0,82 €
	Encharéu	<i>Pseudocaranx dentex</i>	64,50	384,10 €	5,96 €
	Escolar / Chocolate	<i>Lepidocybium flavobrunneum</i>	9,10	24,57 €	2,70 €
	Espadarte / Agulhão	<i>Xiphias gladius</i>	3 738,50	13 282,34 €	3,55 €
	Lírio / Írio	<i>Seriola dumerilli</i>	5,30	22,81 €	4,30 €
	Prombeta / Pombeta	<i>Trachinotus ovatus</i>	52,90	16,25 €	0,31 €
	Rinquim/Anequim	<i>Isurus oxyrinchus</i>	95,30	177,26 €	1,86 €
	Sardinha / Petinga	<i>Sardina pilchardus</i>	181,10	242,55 €	1,34 €
	Serra	<i>Sarda sarda</i>	249,00	861,35 €	3,46 €
	Tintureira	<i>Prionace glauca</i>	414,40	64,56 €	0,16 €
	Tubarão-raposo-olhudo	<i>Alopias superciliosus</i>	30,00	19,20 €	0,64 €
	Xaputa	<i>Brama brama</i>	8,90	19,46 €	2,19 €



## Serviço de Lotas dos Açores, S.A.

Rua Eng. Abel Ferín Coutinho, 15  
9500-191 Ponta Delgada  
info@lotacor.pt • www.lotacor.pt

### Pescado Comercializado nos Açores - Por Ilha

	<b>Total</b>		28 443,40	40 555,48 €	1,43 €
<b>Profundidade</b>	Boca-negra	<i>Helicolenus dactylopterus</i>	8 842,20	39 679,51 €	4,49 €
	Cherne	<i>Polyprion americanus</i>	2 314,80	29 343,59 €	12,68 €
	Congro	<i>Conger conger</i>	7 390,60	11 143,61 €	1,51 €
	Escamuda / Escamuda-preta	<i>Epigonus telescopus</i>	161,90	387,35 €	2,39 €
	Goraz	<i>Pagellus bogaraveo</i>	9 909,40	99 625,69 €	10,05 €
	Melga / Escamuda-branca	<i>Mora moro</i>	1 249,20	2 154,28 €	1,72 €
	Peixão	<i>Pagellus bogaraveo</i>	17 739,10	91 954,36 €	5,18 €
	Peixe-espada-branco	<i>Lepidopus caudatus</i>	245,70	330,18 €	1,34 €
	Safio	<i>Conger conger</i>	12 734,10	6 529,66 €	0,51 €
		<b>Total</b>		60 587,00	281 148,23 €
<b>Total</b>			145 552,90	531 130,19 €	3,65 €